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Vizit vagy viztáció?
Budapest, április 29.

(j. a .) Rómából, a pápai trón mel
lől, magas vendég érkezik Budapestre, 
a  magyarság íőváro-ába. Monsignore 
llistrannelo ez, a piarista-rend helyet
te* generálisa. M> gelőzi jöttének a híre, 
amely arról is beszél, hogy Mistrangelo 
u r néhány vidéki rendhibba is el fog 
látogatni. Talán sorba veszi mindazo
kat a magyarországi helyeket, ahol 
csak piaristák vannak. Bizonyára min
denütt szívesen látott vendég lesz. Le
gyen is. Az ősi magyar vendéglátás 
s z r  ességének melege é3 szeretete vegye 
őt körül, amerre csak itt jár és megfordul, 
necsak az egyháziak, hanem  a világiak ré
szén is. Aminthogy igy is lesz, ő cminen- 
ciája tapasztalni lógja, hogy magyar em
berek között nemcsak a rendház, hanem 
m inden ház ajtaja nyitva van az ide
genből jö tt vendég, kiváltképpen ilyen 
illusztris vendég e őtt. Amiképpen nyitva 
van a magyar em ber szive is. Ez a 
magyar nyilt szív azonban —  ne essék 
rosszul — az ilyen meglepő látogatás
nál egyrészt örömében, másrészt této
vázásában azzal az egyenes szóval 
szokta fogadni a vendégeket: Hozta 
isten, hozta a magyarok istene . . .  De 
mivel szolgálhatunk, mi járatban van?

Monsignore Mistrangelonak szívesen 
szolgálunk, amivel lehel, amivel a ven
déglátás korlátain belül szolgálhatunk. 
Azon túl még a piaristák sem szol
gálhatnak. A magyarországi piaris
ták egyáltalán véve nem. Mert a 
magyarországi piaristáknak olyan auto

TÁRCA
Egy kis hivatalból.

— A Baaapetti Napló eredeti tárcája. —
I r ta :  K e m é n y  S im o n .

A bban a h iv ata lban  ugv volt szokás, 
hogy m ihelyt olórték a  tisztviselők a 
no^yvenötiorm tos fizetést, hát m egnősül
tek. Ez tradíció lett idővel, amelynek m eg
terem tőié talán  valam elyik igazgató volt, 
aki alacsony sorból küzdötte tol m egát az 
irig y e lt pozícióba. A louöregobb h ivata l
nok, a  nyom tatványok őre sem em léke
zett arra , hogy e rend  va lah a  csorbát 
szenvedett volna. Am ilyen pontosan ism ét
lődő t m inden, n a p -n sp  után  a  hivatali 
teendők körül, épp oly szükséeszerüen 
engedelm eskedett m indenki e tradíciónak. 
Soha nem  ak ad t renitens, hiszen am ig 
elju to ttak  e nagyfontosságu lépésig, oly 
sok évet töhöttok  m ár egy hivatali 
hely iségben, an n y ira  egym áshoz ido
m ultak érzésben és gondolkodásban, hoey 
el sem lőhetett kép ölni azt, hogy vala
kinek e térén, éppoo úgy, m in t egyeb 
tekin tetekben is, m ás vélem énye le ttv o m a 
D e nem is lehetett, mert a  többiek, akik 
m ár átestek e loutos lépésen s akik  szárn- 
ta ia n s /o r elátkozták  am a könnyelm ű pil
lanato t; mely őket e járom ba hajto tta ,

nóm jogaik vannak, hogy azokba sem 
Rómának, sem az egész világnak sem
miféle kiküldötte bele nem avatkozhatik, 
csak egyesegyedül a magyar koronás ki
rály és a magyar alkotmá- nyos jogál
lam. Az egyházi alkotmányt is ideértve.

A piarista-rend Magyarországon nem 
egyházi rend, hanem tamlórend. Van 
a rendnek huszonnégy gimnáziuma és 
öt elemi iskolája. Ezek mind a magyar 
nemzeti közoktalásnak szerves részei, 
amelyeknek törvény szerint egyetlen 
legfőbb felügyelő és ellenőrző hatósá
guk a királyi magyar kormány. Nem 
Róma és senkisem, aki onDét jön. így 
tehát monsignore Mistrangelo sem. 
Egyáltalában senki, aki n ek ü n k — kül
földi. Se közvetve, se közvetlenül.

És itt van a nagy aggodalom éppen, 
hogy Mistrangelo helyettes generális 
ur talán nemcsak azért fárad el hoz
zánk, hogy lelkiekben vizsgálódjék és 
a maga lelkét megfürössze a  magyar 
vendégszeretet örömének napsugaras 
melegében, hanem  hogy egyszerű vizit 
helyett scanonica és scholastica vizitá- 
ciót is csináljon.

Talán túlzott ez az aggodalom, de 
azért mégis máris megvan a közvé
leményben. Noha tudnivaló, hogy ha hat
vannyolc óta nem volnának is alkot
mányos közoktatási törvényeink, Rómá
nak semmi beleszólása, semmi felügyeleti 
és eilenőrzőjoga nincs a mi magyarországi 
piarista tanitórendünk oktatásügyi dol
gaiba, m ert hiszen már II. József és 
Lipót király tiltakozott az ilyen beavat
kozás ellen.

Rossz néven ne vegye hát se az

egyebet sem tőitek, m int a  m ég I oldog 
szabadságban élőket p reparálták  a rra  a  
p illanatra, m ely raegérleli őket a  házas- 
életro. Nem tanu ltak  össze és m égis k itü
nően m űködtek, m ert valam ennyit ugyanaz 
az érzés, a  bosszú és irigység, ha j
totta. E s eddig m indig teljes sikerrel. 
Ám  m ost egyszerre, m indenkinek bá
m ulatára, valaki m egtörte e nagyszerű 
és büszke rendet. C sont A n ta lt m ár 
két hónap választo tta  el am a nagy p illa
nattól, m elyben tudom ására adato tt, hogy 
eddigi nyolcvan korona hav i fizetését az 
igazgatóság kilencven koronára emeli, s 
C sont A ntal m ég m indig nem  közölte az 
ú jságban , m inden egyéb értesítés helyett, 
hogy eljegyezte valakinek bájos és szere
tetrem éltó le á n y á t

H at hé tig  türelm esen várt a  tisztviselői 
kar. De két hete igen élénk m egbotránko
zással tárgyalja  az ügyel. C sont e ljárását 
a tekin télye ellen irányuló m erényletnek 
tekin ti. A tisztviselői kar im m ár úgy 
látta, hogy Csont u r súlyos erkölcsi m e
rény lete t követett el e m agatartásával. És 
két h é t a la tt, bár egy p illanatig  sem szü
neteltek , nem  tud ták  k im en ten i a  do lgo t 
A Irlháborodás egyre nőtt. Ú gy tek in tet
tek C sontot, m int aki bütlcnül cserben
hagyta  őket, m int aki m egcsufolta az ő 
hagyom ányaikat. É s míg az nyugodtan 
já rt-kelt, dolgozott, nem  is sejtette , hogy 
körülötte m indenütt a  gyűlölet láng ja  lo
bog s a  bosszú p lán tá já t izm ositia m in

igen tiszteletreméltó firenzei bibornok- 
érsek, se a  római kúria, amely őt 
közibénk küldte, de ki kell jóeleve 
mondanunk, hogy senkifiától semmi
féle beavatkozást a magyar állam füg
getlen és szuverén jogkörébe el nem 
tűrhetünk. El nem  tűrhetünk! Ez 
a többes szám a magyar nemzet 
egyetemét jelenti, a társadalmat, a köz- 
igazgatást, a parlamentet, az álla
mot, m indenkit e földön felekezeti 
különbség nélkül. Tessék csak vissza
emlékezni az Agliardi-esetre. Ott is 
körútra kelt hazánkban Róma egy kül
döttje, —  nem  is oly célzattal, hogy 
beleártsa magát a magyar törvényho
zás rendjébe, hanem, hogy úgy mondjuk, 
ártatlanabb szándékkal: csupán kortes
kedni kívánt, még csak azontúl alko
tandó törvények ellen. Mégis mi lett a 
vége? Agliardit —  udvariasan bár — 
de kurucos határozottsággal figyelmez
tették a kormány padjairól, hogy ilyen 
beavatkozás a magyar állam belügyeibe 
senkinek meg nem  engedhető.

Nos, itt nem  alkotandó törvények
ről van szó, hanem  alkotott törvények
ről : a  magyar állami jogrend érint- 
hetetlenségéről, arról a szuverénitáról, 
amelyet ha ki nem  szolgáltatunk Bécs- 
nek, hát Róma által sem hagyjuk 
csorbittatni. Látnivaló tehát, hogy 
minden azon fordul meg, mi járatban 
vau nálunk Mistrangelo bibornok ur. 
Ha vizitbe jő, úgy isten hozta miná- 
lunk, érezze jól m agát e kies földön 
s legyen eleve meggyőződve e nem zet 
minden fiának tiszteletéről és gyengéd 
figyelmességéről.

den p illan at a társai szivében. K ét kis aya- 
kornokot kivéve ő volt közöttük az utolsó 
nőtlen em ber. E gy csendes és szerény fiatal
em ber, aki m eglehetősen korlátolt is volt 
és igy nem  érezte m eg a  közhangulat 
hirtelen változását. A nézése most is 
olyan kifejezéstolen és v iíe s  volt, a  haja 
éppen úgy félteié volt fésülve, m in t edd g. 
Most is nyolc órakor feküdt le s hétkor 
kelt fel és m in t rendesen, elsőnek jelen t 
m eg m iedon nap  a h ivata lban . Eddig ez 
senkiook som tű n t fel, hanom  m ost nagyon 
haragud tak  érte  a  többiek s bizonyosra 
vették , hogy az igazgató  leányára fáj 
a foga. A kik  óvatosak és e lő re lá tó i. 
voltak, azok e pon tnál m eg is h ö k 
kentek  és e lnyom tak m agukban a  k i
törni akaró  indu latokat, m ert ezen 
a  világon igazán sem m it sem lehot 
tudni. E s m iért veszélyeztesse az ember a 
jövőjét ogy k is p letykázás m ia tt?  Sokan 
e lhalgattak  teh á t, de má<ok tovább foly
ta tták  a hajtóvadászato t. Beszéltek C sont
nak a  házaséle t szépségeiről, kényelm éről 
és főleg a kosztot dicsérték  ékes szavaik
ban. V erset,yt dicsérték egym ás feleségét,, 
eldicsekedtek a gyerm ekeik ok< sságá- 
val, h ivalkodtak  a  negyvenöt forintból 
m egtakaríto tt fillérekkel; szóval, m in 
den t elkövettek C sont A ntal m egháza- 
sitása  s a sa já t nyugalm uk helyreállítása  
érdekében. Do ha-zta lan . E  finom <6 ra 
vasz kelepcék kívül estek  C sont u r ér
telm iségén, ő nem  lá tta  m eg a szavak
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Ám ha vizitáciőra jött, ha egy kül
földön székelő hatalom nevében akar 
ellenőrző vagy intézkedő befolyást gya
korolni a magyar iskolai intézmények 
egy részének tantervébe, oktatási szel
lemébe, szóval, ha magához akarná 
ragadni részben vagy egészben a ma
gyar államnak azt a hatalmát, amelyet 
a központi kormányzat a tankerületi 
főigazgatók és a tanfelügyelők utján 
gyakorol: akkor, a legnagyobb saj
nálattal bár, de egyúttal a legna
gyobb szilárdsággal is állást fog vállal
kozásával szemben foglalni a közvéle
mény, a parlament és az állami kor
mányzat. Mert oktatásügyünk intézésébe 
semmiféle idegen hatalomnak beleszó
lást, beavatkozást nem  engedhetünk.

B E T ,F Ö L D
A képviselőház megnyitása. A

m agyar képvisolőházat -  m in t a  N e u e  
F rc ie  P resse  értesül — a jövő hét végére 
h ív ják  össze. A képviselőhöz az elnökök, 
jegyzők és bizottságok m egválasztása u tán  
m egalakítja a  delegációt és a  kvóta-depu- 
tációt, de törvényjavasla tokat egyelőre 
nem  tárgyal. A delegációt m ájus 10-ára 
h ív ják  össze.

A német kereskedelmi szerződés. Bécs- 
bői jelenti tudósítónk: Az osztrák-magyar 
vám- é s  kereskedelmi konferencia, amely a 
német kormánynak a kereskedelmi szerződés 
megújítása tárgj ában közölt teltételeit fogja 
megvitatni má us 3-án ül össze. A tárgyalás 
8—10 napot lóg igénybe venni úgy, hogy a 
kereskedelmiszerződéses tárgyalások Berlin
ben csak m áus második leiében indulhatnak 
meg. Ez a batáridő attól is függ. hogy a német 
kormány megbízottai mikor térnek vissza Ber
linbe Brüsszelből. A német kormány e rész
ben még nem értesítette az osz'rák és a 
magyar kormányokat.

KÜLFÖLD
A Belohsrath. Az osztrák képviselőház 

ma sem dolgozott, az egész idejét a beérke-
SO I

m ögött rejtőző tendenciákat, sőt nem  is 
érdekelték  ezek a  dolgok.

A  nyom tatványok agg  őre lá tta  be 
először e tak tik a  hiábavalóságát. Ez az 
em ber a  hetvenedik  éve felé közeledett 
m ár, de m ég m indig  fá jt nek i a  házas
sága. Nem igen szeretett dolgozni, m ert 
h iszen eddigi élete m u nkájának  ered
m énye is oly sovány volt, do a  h ivatalos 
órákon túl is o tt m aradt, csak  hogy haza 
ne kelljen  m ennie. E z az em ber belátta, 
hogy C sonttal nem  boldogulnak  szépszo- 
rével. K iszám íthata tlan  keleti ravaszsággal 
tervet kovácsolt teh á t. S egy napon, m i
kor C sont A nta lla l m entek  letelő a  lép
csőn, így szólt hozzá :

— H á t m aga nem szándékszik nő
sülni ?

Csont elbámult.
— N ősülni negyvenöt forinttal ?
E gy  darabig  szótlanul ballagtak, m ost 

m ár az utcán, am ikor egyszerre m egszólal 
az ö re g :

— Az kilencven korona . . .  Az én 
feleségem an n ak  idején ennyiből tizet m eg
ta k a r íto tt

Aztán elváltak. C sont a  liget fölé 
ballagott jó tavaszi nnpsütésbon, im m ár 
elvetett üszőkkel a lelkében. Gondolkozott 
a  dologról, szám itgato tt és csodálatosan 
nem  a negyvenötforintos, hanem  a  ki- 
lencvenkoronás alapon.

A  legközelebbi vasárnap  ú jra  megfogta 
az öreg, m ikor délben hazafelé m entek.

zett indítványokkal és névszerinti szavazá
sokkal ieosérelték el. Az ts s tr á k  u rakh á ia  ma 
szintén tartott ülést, megemlékeztek J iz s e f  fő- 
heroeg elhunyt leányáról, aztán megválasz
tották a delegátusokat és a kvótaküldöttség 
tagjait.

Az orosz-japán háború.
B u d a p e s t ,  április 29.

A vladivosztoki flottának h irte len  ak
cióba lépése nagyon m eglephette  a  japá
nokat. M egtanulták belőle, hogy háborús 
időben a  legnagyobb siker sem  jogosít föl 
elbizakodottságra. Bizonyos, hogy ezentúl 
nem  fogják szállitóhajóikat kellő fodozet 
nélkü l ú tn ak  engodni és hogy jobban  fog
nak  vigyázni V ladivosztokra. H a  nem  
akarják  hajó ikat újabb veszedelem nek ki
tenn i, kénytelenek lesznek a  kikötő köré 
flottát gyűjteni, hogy ily  m ódon kollő tá 
volságból blokirozzák. Ám  obből az a  h á t
rány  szárm azik, hogy ezentúl sem  tá
m adhatják  m eg hajóhaduk  egészével 
P o rt Á rthurt. Do tengeri erejének ez 
a részle tes lekötése tnég m ás szem pont
ból is kellem etlen Jap án ra . H isz éppen 
m ost készülődik arra, hogy P o rt-A rth u r 
m ögött vagy a  Ja lu  torkolatától nyugatra 
szállítson p a rtra  nagyobb csapatokat. 
E hhez  a  m űvelethez pedig ugyancsak 
szüksége lenne ha jóhada  tám ogatására.

A Ja lu  körül m ár nem  sokáig kés
hetnek  a  nagyobb ütközetek. A japán  
sereg egy kisebb töredéko m ár á t is kelt 
állítólag ra jta  és m egszállta K iulioncsön- 
göt, am ely a  folyó északi partján , V icsu- 
val szemközt fekszik. Ez a  h ir  — atnony- 
nyiben valónak bizonyul — azt jelenti, 
hogy a  japánok  m ár m egvetették lábukat 
M andsuriában és m ost m ár csak  a  sereg 
zöm ének m egérkezésétől teszik a nagyobb 
m űveletek m egkezdésének idejét függővé.

Az oroszok veresége.
Tuklo, április 29.

A japán ha'óhadoszlály parancsnoka, ki 
25-én tekintette meg a Ja 'u  torkolatát, a kö
vetkezőket jelenti:

A ha jó k a t a Ju lun  felfelé m enet a 
Jonganphoval szemben fekvő partró l az

— C sont ur, m it csinál délután f
— Alszom.
— No h a llja ; m ért nem  já r  családok

h o z ? . . .  Ahol lányok is vannak  és jól 
lőhet m ulatni.

— N em  ism erők ilyen családokat.
M ost m ogint elhallgattak . Do az öreg 

nem sokára  ú jra m egszólalt igen közömbös 
hangon.

— Tudja m it, jöjjön el velünk dél
u tán . Mi elm együnk Ú jpestre egy igen jó 
barátom hoz. V an  neki egy szép fiatal 
lánya . . .  szépen zongorázik, m ajd bem u
tatom  nekik.

C sont rábó lin to tt:
-  Jó.
— H á t félnégykor nálam  legyen.
É s négy óra táján  felszállottak h á r

m an egy v illam osra: a  nyom tatványok 
agg őre, az ő életepárja és C sont ur. Ez 
egy keveset elfogódott volt, am in t a  v illa
mos gyors rohanással közeledett célja felé. 
A két Orog pedig szakadatlan  dicsérte 
a k itűnő famíliát, am elyet a  fiatalem 
ber nem sokára m eg fog ism orni. Mire 
odaértek, m ár tisztában volt m inden 
viszonyukkal. Ism erte a rokonságot, am ely
ben orvos, sőt ügyvéd is volt, tudta, 
hogy a leány három  polgári iskolát vég
zett és já r t a  kézim unka-iskolába. L eírták  
előtte a  barna hajá t, fekoíe szemét, piros 
arcá t és száját, upy hogy m ikor bem utat
ták  Róza kisasszonynak, m ár úgy fogta

ellonséges tüzérség  lövöldözni kezdte, 
de eredm ény nélkül. A folyam  deltájá
nál orosz lovasság je len t meg, m ely 
azonban, a  m időn a  mi osztályunk reá
lőtt, v issza vo n u lt. E  hó 26-án m integy 
100 főnyi orosz lovasság gőzbárkákra 
lőtt. T orpedónaszádjaink viszonozták a 
tüzelést, m ire az oroszok, s zá m o s  sebesü lt 
há trahagyásáva l, egy domb mögé v o n u lta k  
v is s z a . M inekünk nem  volt .veszteségük. 
U gyanaznap délu tán  3 órakór az ellen
ség A ndsusan  irányából ú jra tüzelni 
kezdott és mi is visszalöttünk. E g y  óra 
m úlva beszüntették  az oroszok a  tüze
lést, m ely a  m i osztályunkban nem  
te tt kárt.

London, április 29.
A Ketiter-ügynökségnek jelentik  S an

ghajból : I t t  az a  h ir  terjedt el, hogy az 
oroszok a  Ja lu  m ellett kétnapos ütközet 
u tán  vereséget szenvedett és a japánok átlép
tek a folyón. Az b irlik , hogy az oroszok 
visszavonultak.

A z  o ro s z  f lo tta .
London, április 29.

iía ch a n  Alfréd, a legelső haditengerészed 
auktoritások egyike, azt Írja a Tímeában, 
hogy kivihetőnek tartja a balti-tengeri flottá
nak a kelet-ázsiai vizekre való eljutását. Csak 
az okozhatna szerinte nehézséget, hogy a 
flottát útközben a semleges kikötőkben nem 
lehetne szénnel ellátni, de ezen a bajon, kü
lönösen nyáron úgy segíthetnek hogy teher
szállító ha:ők nyílt tengeren látják el a hadi
hajókat szénnel. Japánországnak már most 
igyekeznie kell Port-Arthnrt még az uj flotta 
megérkezése előtt elfoglalni és az ottani ki
kötőben biztosságba helyezkedni.

Az oroszoknak a gem áni vizeken elért 
sikerei itt nagy figyelmet keltenek, A Stan dard  
már azért is lontosnak tart a ezeket a sike
reket, mert ezzel az orosz kudarcok soroza
tában szünet állott be. A D a ily  T e lig r a p h -n e í  
azt jelentik, hogy az orosz hajőraj sürü köd
ben elviiorlázott a japán hajók mellett és 
szerencsésen eljutott a  vladivosztoki kikötőbe. 
Á szárazlöldi helyzetről a következőket je
lentik a D a ily  E x p ’ess-n e lz Csí nból: A ja
pánok legközelebb energikus offenzivát kez
denek az oroszok ellen a Jalu északi part
ján. Szamalindo sziget elioglalását és pon
tonhíd verését nagyobb japán haderő kö
vette. A japánok április 25-én elfoglal
ták az Antungtól északra levő Kiulien- 
csönget. ahol az oroszok rövid ellenállást

m eg a  kezét, m in tha régi ism erőse lett 
volna. E gyáltalában  nem  lepődött m eg 
sem m in, m ég a  bútorok, a  lakás olcsó 
csecsebecséi is úgy éltek a  képzeletében, 
m in t ahogy látta. Csak m ikor a  m ásik  
szoba félig nyitott a jta ján  bepilantott, akkor 
lopto m eg a nagyszerűen m ogteritett asztal.

S am íg az öregasszony künn  foglala
toskodott, a  fiatalom ber a  leánynyal k ikö
nyökölt az ablakon és h a llg a tta  a  leány 
beszédét. H allgatta , de jóform án nem  ér
tette a  szavak jelentését, m ert a  helyzet 
olyan uj volt, o lyan szokatlanul ingerlő, 
hogy szédület fogta el. E gy  végtelen pa
rányi pon tnak  érezte m agát, am elyet 
ködbevesző rengeteg  távolságokon tenger 
vesz körül. E  p illanatban  egy közömbös 
vizóriás, amolyben azonban élnek a  rej
te tt erők s m inden p illanatban hábor
gásba hozhatják . Félszegen, b izonytala
nul á llt szem közt valam ivel, am it se jte tt, 
do am it nem  tudo tt m agának m egmagya-4 
rázni. 8  am int igy nézett ki az ab lakon  
a  beszélő leány  m ellett, egészen össze-; 
rezzont, m ikor an nak  any ja  megérintette* 
a  vállát. H irtelen há tra fo rd u lta  nagy m eg
lepetésére egy csomó feketeruhás férfival 
és nővel ta lá lta  m agát szemben. A leány 
fesztelenül és term észetes hangon  m on
dogatta neki a  jolonlevők n e v e i t : csupa 
összetett ném et nevet. A ztán  átm entek  a 
m ásik szobába és elhelyezkedtek az asz
talnál. C sont u rat Róza mellé ültették .

A leánv a keleti nők kedves szokása
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fe jte ttek  k i. de  tü z é rsé g ü k  nem  te tt kért * 
japán  c sa p a to k b a n . A jap án o k , a k ik  m ind 
össze n ég y -ö le a eren  k e lle k  á t  o sak  n é h án y  
Btnbert v esz te ttek  el. U g y a n az o n  a  n a p o n  
Bozoja  ja p á n  a d m irá lis  h a ló ra ja  tü n te te tt a  
J a t t  to rk o la té n á l;  ea a  h a jó ra i e g y  ré sze  
ann ak  a  flo ttának, am ely  a  Jó m tó l n y u g a tra  
ja p á n  o sap a to k  p a rtra s z á l 'a s á t födözn i fo g ta  A S tandardnak  a z t je le n t k , h o g y  a  kh m ai 
n a g y  faltól in n e n  az  e g ész  o rsz á g  t íz  a la tt 
van  a ho g y  a  o sap a to k  m ozdu la ta i ez id ő sze - 
r in t  leh e te tlen ek .

J. gensani expediáit.
Péterrár április 29.

A z o ro sz  táv ira ti ü g y n ö k s é g  k ü 'ö n  tu d ó 
s itó ja  Flodmoszfokból leleuti mai k e le t te l :

A te n g e rn a g y  zász ló  a  m att átló
é s  a  F o sn ia  ftomoéoj, Boqati és  H urikból á lló  
c rk á ló h a jő h a d  23-án h a jn a lb an  ten g e rn e k  
in d u l t  A R u r k  a  következő  n apon  v issza 
t é r t  A tö b b i o irk á ló b a  ó 2f>-én ré g g é ' m eg  
je le n t G e n san  e  ő tl és k ö rü lb e lü l öt m é rő id  
n ' i r e  áb o tt m eg  az öbö l be á r t  á tó l Jeszen 
te n g o rn a g v  k é t to rp iiló n a s z a d o t k ü ld ö l' az 
ö b ö lb e  L a x e n o v  p a r a n o s n k  az o tt talált 
Oorio á fu ra  nevű  k e resk ed e lm i g ő zö s  ira 'a it  
é s  lo b o g ó lá t m agához ve tte  é s  a  ha ót a 
to rp e d ó k k a l e lsü l)e sz te tte . A g e n sa n i expe
d íc ió  k ö rű  belü l n é g y  ó rá ig  ta r to tt U g 'a n -  
a z n a p  ha jna lban  n égy  |a p a n  tu rp e d ó ü  döző- 
h a ió  in d u lt ki ü e n sa n b ó l T örpédé n aszad am k  
jó  k a rb a n  tértek  v ssza  V lad v o sz to k b a . 26-ifeán 
e s te  6 é ra k o r  b a d  kész le tek e t v ivő  k e re s s e  
delm i g ő zö s  tüt t fel. A 16 k o re a ib ó l és  12 
ja p á n b ó l é l ó le g é n -sé g  fe lszó li 'ta tv án  a  hajó  
e lh a g y á s á ra  a  gőzöst egy  p i r o x l in  tőzeg g el 
e ls i lly e s /te itü k . É j ol 11 ó ra k o r  a  P iax m - 
ö bö  tói m in tegy  12 m értiö  d n v ire  naqy japán  
íznlbtögőzöst. a  6000 to n n ás  Honestre árui tar>óz- 
ta n u k  tel. Ez na ó h a d u n k a t ja p á n in s k  ta rto tta  
é s  a  k ö v e 'k e z ő  je lzés t a d ’a  :

— Szenet bo ok nektek!
Mi á ll, l-t lé teztünk . A apáitok , fe lism erve  

té v e d  s ü k e t m em ócso lnaka  k noz  s g ő z b á rk a iz -  
ho z  rón a in ak  éa azo k o n  ig y e k e z te k  m eg
m enekü ln i. Ue a  mi g ó z k u tte re in k  va lam eny- 
n y it  ei o g ’ák  A eza liitóg ' z i s ö n  n égv  d a ra b  
47 mi Iiuié e re s  á g \u t  ta lá  lu n k . E  e in  e  a 
b ag in  nem  ta  á tak e m b erek e t, de e g y  e lzárt 
k a  ü tb en  hat gyalogsági tisztet ta á  tak . akik 
e lle n tán á s  né lk ü l h ag y tá k  m ag o k a t a  H urik  
n e v ű  o t 'k á ló h a jó ra  szá llítan i. T a lá ltak  az >n- 
k iv ü l 130  g ia to g o s  k a o n á t ,  k ik  nem  a k a r 
ták  m a g u k a t m egadn i A te n g e rn a g y , ki 
m in te g y  n v o o  k á b e ln y ire  'O lt. a z t a  p a 
ra n c so t k ü ld te , b o g y  a  m ie ink  h a g y la k  
el a  szállttógózősL. A iapan  g y a lo g o so k  
lövö ldözn i k ezd tek  é s  m eg se b e síten e k  egy 
te n g  re s z t é s  e g , k o rm á n y o s t. E r re  a 
szállító g ő z ö st egy  m ech an ik u s  a k n av a l és 
n é h án y  övésse l m egfúrtak A ja p á n o k  nem

szerint a legjobb falatokat szedte a férfi 
tányérjára.

A vendégek közül néha kérdezett va- 
laki egyet-m ást Csont úrtól — leginkább 
a hivatali élőiről - amire az rendesen 
telő szájjal válaszolt.

E s amint igy folyt a lakm ározás — 
flt perc m úlott e el, vagy öt ó ra : Dem 
tu d ta  a fiatalem ber — lassan k én t egészen 
fcelebódult az ételek sok ságába. m ár nem 
hullo tt m ást, m int az evőeszközök csö
röm pölését és az evés lárm áját. Az ételek 
szaga az agyára  szállt, a  leány közelsége 
is izfrctta.

É s ebben a komplikált és bóditó han 
gulatban egyszerre felállt a nyom tatvá
nyok agg  őre s egy tányért — amely 
érin tetlenü l á llt olőtto — a földhöz vá
gott. A vendégek fe lug iá ltak  s  össze
vissza I iab á ltá k :

— Éljen az uj párl
Az agg  ember ra v a s z  mosolyával nézte 

a  dolgoka' egy helyben áliva. M egvárta 
m 'g  os"nd lett, s akkor C kiáltott.

— É jón a szerelőm I
Csont tjr m ost m ár igazán nem  volt 

m agánál. A d t egy belybon s engedte, 
hogv a  leány szülei és rokonai végig- 
csó to lják . Róza a kezét szorongatta s  erő
tel ios és elvirágzásnak induló szája  bol
dog mosolyra imzódott. Ö sokkal józanabb 
volt és nyugudtabb és m ikor nz őrog ú jra 
élte tte  a szerelmet, há lásan  in te tt feléje 
borzas fejével.

h a g y tá k  a b b a  a  lövö ldözést t i  menekülni lem  
kísérelték meg bár vált egy bárkájuk. Amig a 
hullámok össze nem e a p ta k  a h a ji fölött fo ly
ton lövöldöztek A  h a ,ó n  lö v ő sze rek en  és élelm i
sze re k e n  k ív ü l m in teg y  2ol)0 to n n a  szén  volt, 
m eiy N a k am u ra  le n g e rn a g v n ak  volt szánva . 
E i.o g ta k  ö sszesen  210 embert, k ö - tű k  17 tisz te t 
é s  néhány  szem ély t, a k in e k  á llása  nem  volt 
m eg á llap íth a tó  27-én eate  sze re n c sé sen  v issz a 
té r t  a  o irk a ió ü a jó h a d  Vladi v o sz to k b a  H .r  
sze rin t n g ia n e z  id ő b en  tiz  ha jóbó l á lló  ja p á n  
bad  volt n lb a n  V iad iv o sz to k  leié, de nem  
tu d o tt o d a ,ü tn i a  köd  m ia tt A d ró tn é lk ü li 
tá v író  é rte im e t en  s z a v a k a t és  szám o k a t ado tt, 
am el ek , m in t a bogy  az  k ésőbb  beb izo n y n  t, 
a  jap an  b a jó k  k ö z t váb a ttak . A  lo g o ly  jaj á- 
ni k  közt vau  egy  e z re d e s  egy  v ezé rk a ri ö- 
tiszt, va lam in t több  ka tona , k ik  a  h á b o rú  e lő tt 
V lád iv o sz io k b an  ro ly ta tlák  m esterség ü k e t.

jVem fesz in te rve n c ió .
Pátarvár. április 29.

A k ita lá ló i lap a  külügym iniszternek  
O roszország külföldi k ép v ise lő in é l in tézett 
27-ikérőt keltezett k övetk ező  köriratát teszi 
k ö z z é :

A külföldi sa jté  az utóbbi időben 
állandóan h íreket közöl, hogy néhány 
európai korm ánynál az a  szándék mo- 
rü lt lel, hogy az orosz-japán konfliktus 
gyorsabb  befejezése vegett közbenjárná
nak. Egy ideérkezett táv ira t azt is je
lenti, hogy a sári korm ánynak m áris 
te ttes indítványokat ez értelem ben. Önök 
felhatalm azást nyernek e jelentések 
leghatározo ttabb  m egcáfolására. Orosz
ország nem kívánta a háborúk A lehe
tő s ig  ha tárain  belül m inden m egtörtént 
a  távol keleti bonyodalm aknak békés 
utón való m egoldására, azonban Jap án  
h itszege támadái-s után, mely Orosz
országot fe tyverfogá-ra  kényszerít ette, 
ny itv án sem m in em ű  b a rá tsá g o t k ö zve títé s  n em  
veze th e t e r e d m é n y re  É pp igy az orosz Kor
m ány akkor tem  fogja eommitéie h a ta 
lom beavatkozását tűrni. h« Oroszország 
és Ja p á n  közölt a hadműveleti k befeje
zése után  a  békefeltételek m egállapítá
sára  közvetetlon tárgyalások lógnak 
folyni.

P ir ii, ápril s 29.
E gy igen nagy állású japán diplom ata, 

valószínűleg a  p á r is i japán  követ, egy ú j 
ságírónak az intervenció dolgában hozzá- 
intézott kérdésére a kővetkezőket felelte:

— Nem értem , hogy Európában ho
gyan gondolják ezt a dolgok H a  összes 
követelóseinkot teljesítik, úgy term észete
sen az a  legforróbb óhajtásunk , hogy a 
béke m ielőbb létrejöjjön, de nem hiszem , 
hogy Oroszország engedni fog. A zt m ond
ják, hegy a japánok veresége után elér
kezik az intervenció pillanala, de akkor 
vereségünknek telje-nok kell leuni és 
hadseregünknek  egészénél kell pusztulnia. 
Fo .y tatn i lógjuk a  háborút, am íg célunkat 
el nem érjük.

A rra  a  kérdésre, vájjon a  japánok  
győzelmük esetében be fogják-e érni régi 
követeléseikkel, igy feleit a  diplom ata:

— Ezt természetesen ma még nem 
lehet megmondani, de nem is  tudok róla 
semmit. Csak az, tudom, hogy az oroszok 
oddigi kudarcai alaposan megváltoztatták 
a helyzetet.

Khina ■■ emlegessfge.
P ir ii ,  április 29.

A Figaro  közli tudósítójának a kkina i kö
vettel fo ly tató  t b eszé lge tésé t.

A többek között állítólag azt m ondta, 
hogy a khiai korm ány bizonyára nem H iti  
elégedettséggel, hogy O roszország örökké m eg
szá llva  ta r tja  i ia n d s v n d t ,  de nagy súly t 
fektet az O roszországgal való jó viszonyra. 
Pekingben nem  akarnak háborút. K á in é 
nak egyoiőre nem  áll érdekében Oroszor
szágot m egtám adni, m ert tudja, hogy in- 
teipovciója borzasztó és E d in á ra  nézve 
végzetes bonyodalm akul idézi o elő. Ezért 
gondoskodik arról n korm ány, hogy a 
lakosság izga to ttságát enynitse, és ezért 
az alkirály o tn a k  és he ly t"rtoknak  igen 
szigorú parancsokat adlak. R endes esőtek
ben a  b k o ssag u a k  a  hatóságok irán t való

tisztelete  elég volna az á ltalános békes
ség biztosítására. A m ostani időben nehéz 
v isszatartan i a  titkos társaságoktól és a  
szomszéddal folyó háborútól folingorolt 
tömeget. A  bonyodalom voszedolmo teh á t 
kizárólag a  hatóságok ellen való forrada
lom  szitásának lehetőségében áll.

A h a r c té r i  tu d ó s í tó k .
Washington, április 29.

A  tokiói amerikai követ egy távirata 
szerint ezentúl a hírlapok tudósítóinak nem 
engedik meg hogy kövessék a japán had
sereg hadműveleteit. Úgy számítják, hogy 
200 angol és amerikai tudósító van beosztva 
a hadsereghez.

HÍREK
Az egészség felé.

A  játszi tavaszi szellő föllebbentette 
a  kecsesen felfogott szoknya szélét s fel
tá rta  egy pillanatra a  boka finom fo rm áit..J  
Ez a  m ondat, m ely m ég néháDy évtizeddel 
ezelőtt is rendes novella-kezdet vagy o«e- 
vegés-nyitány volt, m a m ár teljésen k i
kopott az irodalom ból s rövid időn belül a 
a benne leirt kép az életből is hiányozni 
fog. Mórt a  boka e múló feltárását osak az 
teszi ingerlővé, h a  ez a jelenség  ritka. Már 
pedigm a, m ikoraz utcáról m indenütt szám 
űzik az uszályos ru h á t, m ik o ra  sportöltöze
tek  tem érdek fa jtá ja  m agától éitetődőleg 
csak jóval bokán felül kezdődik, a töl- 
lebbenő szoknyákra a férfi oda se néz. 
Éppen ezért m ikor olvastam , hogy P rág ár 
bau egyszerüon letilto tták  sz aszályos ru h á t, 
azaz kötelezővé tették  a  bokam utogatást, 
e lg o n d o ltam : végo a  boka varázsának.

E gyáltalában rendkívül érdekes a 
női öltözködés fejlődése. E gy  darab mű
velődés-történet nyilatkozik m eg benne. 
A felszínen járó, csupán az utóbbi néhány  
é re t  áttokintő elme, főleg h a  em ellett az 
álerkölcs vesszőparipájának nagyképü ia- 
kola-lovasa is, egy darab  hanyatlás-tőre 
ténetet fog látn i benne s azt fogja m on
dani, bogy az érzékiség, a  test-m utogatás 
ennek a hanyatlásbeli fejlődésnek a  vezár- 
m otivuma. 8  ném i igaz van is eb b en : a  
női öltözködés egyre őszintébben kezd be
szélni a  női testről s m ivel ez a  n y íltság  
oly dolgokat tá r  fel, m elyek tagad h ata tla 
nul az érzékekhez is szólnak, valóban 
érzéki is. Nőm ez azonban a fejlődés jel
lemző vonása, hanem  egy m ás, határod 
zottan sem érzéki tényező : a  czélszerü- 
ség. M int a  m űvelődés m inden m ás terén, 
a női Öltözködésben is érvényesül az az 
á tlá tás, bogy sem m it sem  szabad tenni 
cél nélkül, csupán a  m últ szokásainak 
utánzásaként, hanem  m inden m űködésnek, 
m inden tárgvnak  o lyannak kell lennie, 
hogy a h ivatásáu l kitűzött eélt a  lehető 
legjobban m egközelitso. E ruhakérdésnek 
pedig a  célja a  test m egóvása az éghajlati 
viszontagságoktól, az teh á t a  legjobb Öl
tözködési mód, m ely ezt a  célt leginkább 
m egközelíti.

B árm ily m agától értetődőnek látszik  
ez a  ruházkodási olv, ezért szó sines ural
m ának teljességéről és korlátlanságáról. 
S különösen illik  ez a  női öltözködésre. 
A ki a  női ruha  fejlődését szemléltető tör
ténelm i kosztüm sorozatokat végignézi, való
színűleg arra  a  Speneer-féle elm életre fog 
huj'lani, bogy nz öltözködés eredete egyálta
lában  nem  is a  tostóvós, hanem  a cicomá
sáé szükséglete. A kár a  középkor, ak ár a 
renuiss'tnce, ak ár a  rokokó, ak ár a  di-
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reotoire, empire, a  restaurüoió, a m á
sodik osászárság női v iseletéit nézi min
denütt eltűnik  a  tem érdek díszek s 
a  test formáival semmi összefüggésben 
nem  levő torzruha-alukulaiok tömkelegé
ben annak  a ténynek m egnyilvánulása, 
hogy a lcgfő feladat a  test védelm e a 
külvilág ellen. Sőt nem egy ilyen díszítő 
szerepű divatszokás : a  derék-fűző, a  ma- 
ga- sarkú cipő, a  rizsporozott baj, a krino- 
line, tournuro s más m eghalt és m ég é 6 
divat-jelenségek mind azt bizonyítják, 
hogy a  test-óváshoz egyáltalában nem 
szükséges, de s z é p n k  vá lt szokások fe
szélyező és kellemetlen voltuk dacára is 
évtizedeken á t uralkodtak,

Szerencsére azonban a  c'comn-ösztön- 
nek ma m ár a női öltözködésben távolról 
sincs oly nagy szava, m in t a gyakor a- 
tiasságnak és kényelem nek. Hogy azért 
a  női hiúság még m indig óriási eiőfe-zi- 
téssol igyekszik ott is szépségeket terem 
teni, ahol csak om ladékok vannak, a 
derék-Iüzőt kiterjesztette csírő-füzővé s 
azokat a m erényleteket, m elyeket eddig a 
mell ellen elkövetett, m ost a  gyomor 
ellen intézi — az m ind nem  bizo
nyít a  megokosodás á ltalános elve ellen. 
M ert hogy m in t m indent, a  női hiú
ságot is a  n odern technika egyre tö
kéletesebben kiszolgálja, az nem  á lta lá 
ban a  nő, csupán a hervadt, de még 
m indig szépnek látszani akaró nők divatja, 
csak sanyargató term észet t  bizonyítja. A 
normális, egészséges, fiatal nő m a m ár 
alig  hord m agán kinzó-eszközöket s  azt
a keveset, am it visel, se a  d ivat paran
csolja roá, hanem  a sa lá t egyéni hiúsága. 
A mai nő m egvalósíthatja azt az ideált, 
hogy tisztán csak azért öltözzék, m ert ez 
a mi éghajlatunk  a la tt szükséges és nem 
fog abban a  közrosszulásban részesülni, 
mely még az empire vagy ak ár csak a 
tournure-kor szak bán sújtó ta  voma.

S ami a legfoi to sab b : ez az öltözkö
dési mód teszi legszebbé is a nőt, mert 
term észetes szépségét ez érvényesíti a 
legjobban. Akik a mai női ruhák érzéki
sége ellen hadakoznak, azok az egészsé
ges érzékiség, a női test term észetes vo
nalai ellen küzdenek s nőm látják be, hogy 
végi redmény ben ez az öltözködési mód 
sokkal kevésbé érzéki, m iatt azok a  m últ
beli fantasztikus test-torzitó és idom-rejtő 
divatok, m -lyek valam i titokzatos, n ap 
fényre nem  való bűn-forrásnak val
lo tták  a  női te s te t  Hogy a  mezte
lenség nem izgató, ez egy régi taní
tás, molyét rend«son az ókori szobrászat 
rem okéuek védőimére játszanak ki. Egyes 
ideális emberek szám ára ez sokban igaz 
is m ár, a  tömeg számára még korai igaz
ság Hogy azonban oly korszak felé köze
ledünk, m ikor a  testtel szemben jobban 
mog fogjuk őrizni a lélekjelenlétünket, az 
bizonyos. A női öltözködés is, mely egyre 
többet m utat a  nőből, épp azért válik 
egyre-kevésbé izgatóvá s egyre egészsé
gesebbé — a férfiak számára.

8*. Z.
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N aplóra. Kérjük azóta? a tisz te lt  o .v a so to 

kat, akiknek az e lőn zetese  eze n  a napon  

lejár, m éltóztasaanak 1 m egojitá sró l ideje*  

korán gon d osk od n i, h o g y  a lap ot akadály*

küldheaaük tovább.

— Szentélyt hlrak. Márta Annnnetata tő- 
hercegnő mi de.elő 1 tíecsb 1 tízuwba ..e re 
utazott — Urúi Aéaea-oéáertá-p ó felsége 
s emelve körüli miniszter ma délután Buda
pestre erke eii.

— A  király érkezést. A lőudvarmesteri 
hivatal ma bivataiosan ért. sitette Halmos János 
polgármestert hogy a királv héif-n délután 
hat érakor Budapestre érkezik. A király loga- 
dasira már uag\ bán folyna* az előkészületek 
A tő'áros, a magvar állannasutak elflbaruak 
abban hogy a kiráiy külső pompával is fo
gadtassák sói értesülésünk szerint az egyes 
haztu a donosok is a közönségesnél díszeseb
ben togiák lelékesitietni ha, aikat Díszítve 
lesz a pahaudvar, a vele szemben lévő balparti 
üzieivezeiőseg epü etei és az útvonalon vég  g  
ha almas aruoeok tognak emelteim. A testü
letek, egyesülő e» részvétem és kivouuása 
impozánsnak Ígérkezik. Még a nappali időben 
érkezvén meg ő lelsége, a bevonmas, az elő
készületek után i’ó ve rendk vüunek ígérke
zik ami tekintenél az idő rövidségére, a ma
gyar lelkesedésnek lesz ékesen szóló bizo
nyítéka.

A pályaudvaron a őpnlgármesteren és a 
tőr'ént hatósági bizottsági tagokon kivül a 
kormány öss-es tagjai, a zasziósurak, a 
egiőbb hat sagok felei lóg ák togadni a 

kirayt, akik medett ér ésű ésunk szer.nt az 
országgyűlés mindkét bazanak tag ai impozáns 
számban lógnak meg eieuni bogv ez-e is ki.e- 
jezest adianak az ura kod', iránt érzett báá ua- 
nak azért a nemes elhatározásáért, amelylyel 
Rakóozi hamvainak hazaszá Inasát ke-demé- 
n.ezte. Lrt>sütésünk szeriül az ellenzék, je
lesen a függőt euségi- és 44-as párt tagiai is 
nagy száminál ,og ák magukat kepvise telni 
a kra l/ ünnepélyes fogadásánál, A buda
pesti polgári daloskörük karnagyai te aján
lónak a király logadiaiását rendező bizott
ságnak. hogv az udvari vonal érkezésekor a 
pálvahazban damszireikkei megjelennek és 
az óriási kOr»ssal eléneke telik a király- 
himnuszt és esetiig a l,ák ozi-indulót — A 
kiralt rna ua 3 lkán déieiótl tizenegv órakor 
szemé yesen fogta u.egn iini a Muc-atn.k 
e én rendezeti v.rágkia l iast A királyt a ki
állításon Berzei'Uy m iuszer, Md’kns lőpol- 
gármest'T és t almos po garmester ogadjsk.

— A cár beteg. A min'p b cárné 
betegségét adtuk h írű in  pótervari táviiatok, 
most meg azt jelentik  az orosz (Óváros
ból, hogy a  cár egészsége van m egtá
m adva A hatalm as uralkodó a tu lsá .o s  
szellemi megerőltetés következtébenáimat- 
lanságbm  s,en«ed. A háború kitörése óta 
a cár m inden katonai ügyet á ttan u l
mányoz, a  had itan  tcskozásokbán résztvesz 
s naponta elintézi a  kot uiányzési teen
dőket íjász ta i n tanácsoljak az orvosok 
a cárnak és a  carnénak is a  pihenést, 
M iklós  cár m m  kíméli m agát.

-  L  bk witz heroeg Wind sohgrátz bér 
cég badser g  lőte ügveló haiáa után szú volt 
ártól, hogy Lobkounts Rudolt heroeg buda
pesti parancsnokió tábornok és badies'pa- 
ranosnok van kiszemelve a hadsereg iőiel- 
ügvelői á lasra mint akit rangban megillet ez 
ax elő éptetés, azonban Lobki-wuz heroeg nem 
volt ha landó .elcserélni a budapesti badlest- 
parancsnokságoi a hadsereg fő elügy-lOséggei. 
Most már be e ezett dolog, hogy Lobkowdz 
heroeg Budapesten marad Tizennégy eve 
hogy Lobkowdz Rudoll herceg a budapesti 
hadsereg étén áll, és nagy érdeme, hogv a 
katonaság és a polgárság között* jó  viszonyt 
soha semmi sem zavarta meg,

— A a Anrraaay érem Az Orssdqos Maoyar 
Iskola Egyesület ma délután igazgaiósagi ü.ést 
tarott és a gról Andrassy U iu a  emlékére 
.816 bán alapított nagy érmet egyhangúlag 
Berteiicty Albert közoktatásügyi miniszternek 
ítélte oda. Az igazgatósági ülés kezdetén 
A rányi Emil, zz n, titkár, mondta el nagy
hatású programmbeszédét az után módosítot
ták az ügyrendet és beierieszették a >áró- 
számadást. a vagyonmérleget és a kö tség- 
eiőiráoyzatot. Az egy esület vagyona jelenleg

233.4;9 korona. Végül a Nemzeti Kaszinó 
alapítványának a kamatait erre az évre Veres 
Eszter izoégi óvónőnek ítéltek, aki a magyar 
nyelvet nagy 8 kerrei tér es telte a községben. 
Az Országos Magyar Iskoa Egyesület a jörő 
hónapban tartja közgyűlését grót Zichy Jenő 
elnök ete alatt.

— Zrínyi és Frangepán sírja. A
nemzeti kegyelet m indig lökve v irrasztóit 
a  bécsújhelyi sir felett, ahol Z r ín y i  Péter 
és F rangepán  K ristóf nyugszanak, akik a 
nemzeti elnyom atás legszoniorubb napjai
ban id een töldőn vértanusagot szenved
tek a m agyar szabadságért. Horvat lőur 
volt m ind a kettő, de az osztrák árm ány 
akkor m ég h iába h in te tte  a  veszély és 
tő reértes rnagvát a m agyar és b o iv á tn é p  
közé, m ert a horvót nép legjobbjai egy 
s o r á n  küzdötte , a  m agyarokkal testvéri 
egyetértéssel. Z r ín y i  és F rangepán  is a 
közös haza jogait követelték és ezért 
hullo tt le 6zép férfias fejük a vérpadon, 
mely m indkettejüket a nemzet szabadsig - 
hőseivé avatta  töl. S írjuk most is Bécsúj
helyen van, de szégyennel kell m egval- 
laui, hogy még soha egy komoly hang  
nem hangzott, hogy a  vértanuk hazai 
tőidben p ihenjenek és nn gszat aduljon 
emlékük attól a  gyalá atos felirattól, amely 
sirjus közelében h ó h éru k n ak  gondolkozá
sát jellem zi. Az osztrák képviseiöházban 
ma B ta n E n i  képviselő és horvat tar-a i 
Z r ín y i  rs F ra n g -p á n  ham va inak  h a za rzá lli-  
Iá a végett interpelláltuk. Az interpellálok 
azt k rdik, hajiandó-e a kormány m egálla- 
piinni, hogy hol vannak a  nevezetteknek 
porai eltem -tve, és hogy igaz-o, hogy 
csontjaikat eltávoli'o tták  regi sírjukból 
akkor, ami or a  horvát nép Z agráoba 
való átv itelüket akurta. Végül, hogy ha j
landó-e a korm ány ez alkalom m al eltá
volíttatni a  bécs-uihciyi tem plom  közeié
ben levő, a hősökhöz nem m éltó lö liru to t 
B ia n k in i  eddig, szeieplésével nem szol
gait rá a  w ugyursag rosonszonvére, elóg
em lékeztetni a horvat zavargások idej n  
tanúsíto tt visel édesére, de mai interpel
lációja az egész m agyar nem zet helyes
lésével fog találkozni. Hadd legyenek 
in hon a  szabads ghősók ham vai, mmt 
d rága ereklyéi vgy uugy korszaknak, am i- 
sor a horvat népét m ég nem  a Je l
lasicsok vezették.

—  A  k irá ly n ő  fér je . B á já b ó l távira- 
to rzák : A némelai öldi királyné lerje reumá
ban és lázban betegedett meg és igv kényte
len ágyban maradná Ezért a királynő és 
lérje eihaiasziottak szokásos évi amsierdanii 
látogatásukat,

— A k lr á ly g y a k o r'a to k . A prágai Polliik 
közli, hogv az idei kiráiyg akcralokon ame
lyek Btrakonitz környékéit lógnak végOe- 
menni, Vbmos császáron kívül u,ás lejedeimi 
vendégek is lesznek. A kirá ymanf vureket 
mege őzóleg Pilsen vidéken ha loszlalygi akor- 
laiok lesznek. Ha Fiiatok császár tényleg je
len lesz a kiralygyakorlaiokon, akkor Ferenc 
József király a német osászar iatoga asát 
Berlinben togja viszonozni,

— Állam i a'kalmax ittak gyflléza A
magyar ml ont alkuim 1 toltuk sgyesülc e a unnap 
tanoda meg N meth Fereno ewöaie e alatt ez 
évi közgiüéset. Elnök lett: Kondás J zse ; 
amlnök • Németh József; leg'zók: Herbst 
•vihály és 'tompa Fereno; pénztarnokok: 
V.da Simon és Vörös Ödön; ellenőrük Bor
sod István és Varga János A le ügyelő- 
bizottság lagiaiul megválasztatlak: Csáki Ká
roly Uisznós bereuo, Kakon, 1 Karoly, Krong 
György Lázár G.örgy ás Maroseav Tivadar.

— le ta r tó z ta to t t  lga szk g O g y m la la ster , 
Belgrádból lánratozza tudós t nk, hogy egy 
ottani újság értesülése szerint Sauhst Mi Os 
montenegrói igazságügy minisztert Belülijében 
letartóztatták

— A z O v  d aegyea ttle t k ftxgy tllé se  A VI
és V ll kerül-ti Ki^dedovddúk Egyesülete ma tar
tót a Dittneo Karol, énük,ele alatt é»i köz
gyűlésén Az évi működésről Begedüe Tibor 
titkár számolt be. ZtdíO’i Giürg. pénztárunk 
elöter esztéset u'án a közgi ü és Stieoer Vmoe 
apátplóbanus indítván ára Ditlrich Károly 
elnöknek, a tisztikar, ak és ővönOknek elis
merését lejezte ki.
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— Oláh kaszinó. A vajdahunyadi 
oláhok nemrégiben külön oláh kaszinót ala
pítottak s az alapszabályokat jóváhagyás 
végett loltorjesztottek a beiügyrniniszterhoz. 
Gróf Tiara István miniszterelnök azonban 
síz alapszabályok megerősítését megta
gadta. azzal a hazafi s ntogouolással, hogy 
Magyarországon nem ongedbető meg n 'm- 
magyar jellegű kaszinó alakítása. Gróf 
Tisza István e határozatát még azoknak 
is  csak a legnagyobb elism eréssel kell fo- 
gadniok, akik a miniszterelnök nemzeti
ségi politikáját gyengeséggel vádolják.

— L oabet Káp lyb&a. Napodból távira 
forráz : A d ákok teiirap este takiyf smenete* 
rendeztek. A királvi pulota elé vonultak és 
lelkesen élte'ték a királyt és az elnököt. A 
íóuicak rag ogóan ki voltak világítva. A ki
rály és Loubet eín'k meg elentek a turini 
gróffal és a eeiuai herceggel a díszelőadáson, 
amelyet a Thealro San Carloban rendeztek 
nagv sikerrel. A színházban való megjelenés
kor és az onnan való távozáskor ismét zajo
san éltették a királyt és az elnököt k k 11 
órakor lértek vissza a királyi palotába. Ma 
délelőtt Vtktor Emánuel király és Loubet el
nök a Regina Marseritáről szemléi tartoltak 
a iraneia és olasz hajtraion. A látványossá
got a partról nagy néptömeg nézte végig. 
*/,ll érakor Loubet elnök a Marseil ere ment, 
hol • n l l  órakor meg átogaita az olasz ki
rályt 11 órakor Loubet a Marseil e en a 
francia halóhad kíséretében elindult Francia- 
ország felé. Loubet elnök az olasz k ral tói a 
Marseille en rendkívül szívé yesen búcsúzott 
el megűle ve és megosékol'a az elnököt. 
Ezután az elnök e búcsúzott a turiui gróltól, a 
genuai heroegtől és a k sérttlől. A Spanyol 
tengernagy, akinek Manilla nevű hajója a 
Lihau torkolatánál áll, n egkérdeziette az el
nököt h 'gy  ót Franciaországba vató vissza
térése a'kamaval üdvözölne.né-e, Loubet azt 
izeute a tengernagynak, hogy örömmel ta
gadja Marsenleben a Marseille en.

— Sorolás Pertmeg- ében. Pestvármegye 
aispánja az idei lösorozási Pestmegvénen má
jus 24 etői junius 30-tkt időközre szabta meg. 
A tusorozás tartama alatt ut< állításokat nem 
tartanak.

—  Tem osányl B n sl m eghalt. Ma hajnali 
félnégy órakor Réczey tanár klinikáján meg
halt Tomrsányi Rusi, a Magyar Színház Salai 
művésznője akit tegnapelőtt este szállitatlak 
oda, egy felrobbant spirituszlámpa okozta 
su yos égési sebekkel. Hiábavaló v ö t orvo
sainak minden látadozása, a szerencsétlen 
leányon nem tudok segíteni. Az ápoló apáca 
ma hajnalban észrevot'e hogy a beteg ábapota 
hirtelen rosszabbra forduli. Nyomban értesítette 
dr. Gőtk Lajost az ügyeletes orvosi, aki kon
statálta a beadott agön át. És csakugyan egy 
negyedóra mu >a, míg egy két önfeláldozó 
barátnője — aki betegségének egész jdu e 
aatt ni ed e; te maradt — a szoms édos szobá
ban virrasztóit: Tomcssányi Rusi megaalt 
Az ágyánál ült zokogva Gergely 0  za, akt 
egész északa virrasztóit rettenetes szen
vedésektől gyötört barátnője mellett. Fia
tal életének tragikus vége mélyen elszo
morított mindenkit aki csak ismerte. Pályája 
nehézküzdeimü évei után a sors kegyes és 
jó volt hozzá, bá,os talentumát megbecsülte 
a színház, amelynek színpadán oly sok fai
val ottsággal szolgálta az operett múzsáját 
s ameiynek közönsége meleg szeretetéba ta
gadta. Alig volt még tízéves, mikor már 
Tündér Uvnát és Hófehérkét játszotta apró 
gyermek-társainak s azóta izzó vágyako
zássá lörtetetl a dicsőség leié. Méb en meg
haló, hogy most, midőn ezeknek az évek
nek küzdelmei tölitt nyiladoztak már a

virágok, most hirtelen, erőszakosan reá ron
tott a halai. Mohén meghat), hogy azon a 
színházon, ameiynek színpadán még egy-két 
nap e őtt az ő dala csengett, most teketo lo
bogó hirdeti kora haialát Holnap délután 
háromnegyed órakor helyezik örök nyuga
lomra sokat szenvedett testét a kerepesi-uti 
teme ő halotlasbázából. És akkor a langyos 
tavaszi délutánban megcsendül maid a kis 
operett melódiák örökre elnémult bájos leánya 
fölött a komor ha ottas énei. Korai ibolyák 
hana'os csoda at al hajt ák meg lejöket e 
meglepő és szomorú viszontlátáskor s illatos 
s ha aikkal körii.lengik majd a szegény k s  
szinészleányt . . .

— Az apja fia. Még pedig két ok
ból. Azért, mórt, úgy látszik, az ő életé
ben is nagy szerepet játszanak majd a 
nők, továbbá azért is, mert ő is sok dol
got készül adni a nyilvánosságnak. Tudni
illik D 'A nm tm io. a világhírű olasz ro- 
gény- és drámaíró fiáról van szó, aki u.-yan 
még csak fizeuö'.éves, do máris olyan 
nagykorú, hogy egy gimnazista-pajtásával, 
AfwrrareZível súlyosan összeveszett egy — 
höigy miatt. Az összoveszes olyau ko
moly volt, hogy a kis D’Annunzio pár
bajra is kihívta a pajtását, a párbaj azon
ban nem történt meg. megakadályoz
ták, ellenben a kis D’Annunziót a gim
náziumból kicsapták. Ebből sok mindont 
lehetne kombinálni, például azt, hogy az 
öreg D’Annunzio b zonyosan büszke erre 
az életrevaló csemetéjére, aki olyan korán 
felrúgja már a rendes polgári kereteket, 
vagy akár azt is, hogy ennyi életrevaló
ság alighanem mogtermi a magi jó kö
vetkezmény óit s a kis D’Annunz:óval még 
mint híres, nagy férfiúval találkozunk. De 
Lát kár sietni, az idő majd meghoz amúgy 
is mindent.

— Dr. Bchermann A dolf tem etése.
Scbermann Adolfot, Budapest székestóváros 
tiszti lőorvosát ma délelőtt tiz órakor temet
ték el a Damjan ch-utca 23. szám alatt lévő 
gyászházból. A temetésen nagv és előkelő 
közönség jelent meg. hogy lerójja a hala s a 
kegyelet adóját az elhunyt tiszti ií orvos iránt, 
aki nemes emberbaráti működésével, lanka
datlan muukasságávai az egész lőváros kö
zönségének tiszteletét és rokonszenvét ki
vívta. A gyászoló gyülekezet saraiban o t 
voltak : Márkus József főpo gármester, Hal
mos János polgármester, Matu-ka Alajos és 
Rtzsavllgyi Gyula a polgármesterek, az ösz- 
szes fóvátosi tanácsosok. Testületi eg jelen
tek meg az összes tisz.ti orvosok, kerületi or
vosok, állatorvosok, továbbá: a bakter.olőgiai 
és a tartóilenitó-intézct tisztviselői. Az izrae
lita hitközség elnöksége Kohner Zsigmoud 
udvari tanácsos veze ésével jelent meg. Ütt 
vo.tak még: a honvedorvosi ts/tikur tagjai; 
az egyetem részéről Lténey Múlicr, Stiller 
egvctemi tanárok. Herciel. Énednek Tö
tök Ltebermaun, Onody magántanárok ; a kor
mány részéről dr.Eránk közegészségi lelogve ő 
és több .óvárosi bizot sngi lag. Az egyházi szer
tartást dr.EóAnteámnelfórabbivésezte, a gyász
kar pedig dr. Lázár us lőkántor vezetése mellett 
gyászdalokat énekeit. A gyászbázban a VH. 
kerü éti orvostársaság rés. érői dr. Licütminn 
Mór, a sir, ál pedig dr. Jiagyarevics .'óladén 
tiszti főorvosi he ye tes mondott beszédet Dr. 
Magyaruvics beszédét igy le ozle be:

ide hántoltak hült tetemedhez, ugvmond, 
szivünk egész szeretőiét és háláját, viszonzá
sául a to végle en szeretőiednek és jóságod
nak, amely Ível bennünket állandóan elbalmoz- 
tal. Ide hanta ,uk a mi szereltünket abban a 
biztos ludatban uogy m nt örökzöld Ciprus 
lóg sírodon virulni jeléül annak, hogy a mi 
szeretőiünk te irántad soha, do soha meg
szűnni nem fog.

A holdestet ezután lebocsátoiták a s.rbij 
mire a szab&dkőmüves-pá'taly tagjai kört tor
mának a nyitóit sir körül s nevükben dr' 
.'amik Lajos mondott az elbuuyt nagy ember
barátnak utolsó isteuuozzádot, méltatva a ne
mes cselekedetek terén szorzott kiváló érde
meit. A gyászoló közönség mély meghatott
sággal távozott a sir mellől.

A fötárosi középitési bizottság ma délután 
tartott ülésén Rózsavölgyi Gyula a po gármester 
napirend előtt mély részvétlel emlékezett meg 
dr. Schermunn Adolí tiszti fóorvcsiak, a bí
zót ság tagjának ha áláról. Az elhunyt tevé
keny részt vett a b.zottság működésében s 
halála sulvos veszleségét jelenti a bizottság
nak Indít'ám ára a bizot'ság egyzőttöm vi.eg 
adott ki ojezést részié ének.

— A  vasúti sztrájk után. Mintegy 
lélbivataios újság jelenti, a vasúti munká
sok egyik régi óhajtása tel csül legköze
lebb. Éz a munkások mugdijszabályzatá- 
nak kérdése, melyet Hicrtmymi Karoly ke
reskedelemügyi miniszter hivatalba lépése 
után kevéssel munkába vett és azóta a 
szabályzat már keresztülment a szükséges 
munkaiatokon. A mini zter legközelebb 
kiadja a szabályzatot Közvetlen a vasú ti 
sztrájkkal függ össze az a reform, amelyet 
a kereskedelmi miniszter a vasúti táviró- 
szoLá ati an akar életbe léptetni. Félhiva- 
taios jolentés szerint is e relormot az 
„utóbbi idűoin szorzott lapasztalalOK” te
szik szükségessé.

•
A Vasúti és Hajózási Klub körében az az 

eszme merült fel, hogy a vasutasoknak egy 
nagyobb küldöttsége járuljon ő telsege eié 
Budapesten tartózkodása alka'mából, hogv 
kegyelmet kérjen a királytól a p rbe to .o  t 
vasutasoknak.

—- Olvasok gyűlése A Budapest, Működő 
Orvosok Segelyző Egyesülete n a délután 
rendaivü i khzgi ülést tartott dr. b cu iko t J,.k it> 
tőorvos eluöklése mellett. Az alapszabály 
módosulásához a kö'g'üiÓ3 hozzájárul! s a 
vaiasztmau, t a következő tagokkal szapor- 
totla: Ghyzer Béla. Lévai Jczsel, .Mamii 
Dániel. Lenes Zsijmoud, Temesvári- Rezső, 
T thlalussy Gyuia.

— Ostromán pót Orosz Lengyelország
ban. Hetimből taviiatozzak: Egy Dngyet iap 
közli, hogy Varsóban, Lodzban és más váro
sokban a szocialistán térés mámra kés ül
nek s ezért rendelték el az ostromál aj óta’. 
Farsóban és más városokban temérdek szo
cialistát tartóztattak le.

— S zéd elg és — kölcsönnel. A lipcsei 
Gencblszeitung egy magyar embernek szédel
gését leplezi ie legutóbbi számában. A lipcsei 
ujsagokoau ugyanis egy idő óta a köve kezö 
htrde és jelent meg :

Kölcsönöket ölszáz márkától eliebb bár
minő összegben gyorsan és diskréien köz
vetítek. A án.atok irremilyittel 45. C. jelige 
ala t Becs, lőposiára kéretnek. Névtelen 
le eleket nem tagaduik el.

Ege lipcsei kereskedő a múlt év novem
berében levelet irt a meg elölt oimre. A vál szt 
St. A. Czegtél. Hatóságilag engedélyezett ügy
nökségi irodája. A cégjegyzékbe bevezetve aláírás
sal kapta. Égi úttal 60 márkát kértek tűle a 
költségekre. Pénzt azonban nem kapott az 
illető, dacára annak hogy hónapokon át hi- 
teget ék. A lipcsei u ság most óva int min
denkit hogy ne üljön föl a nagyhangú hir
detésnek.

— Iskolatársak találkozója. A kassai 
gazdasáji tanintézet ama vöd ba Igatóit, akik 
az 1-94. évben vége. l é k  az intézetet, le In éri 
aJalá kezó-bizottsáj e nőké Ágh Endre (Buda
pest, Vili. Kis-S á ió ulca 5 )  hogy a meg- 
á iapodas értein,ét en inaius 22-ikeu pünkösd 
elsó napjait a kassai gazdasági tanintézetben 
ta aikozf ra megjelenni, il etve a megjelenésről 
őt előzetesen irtesiteni szíveskedjenek.

magyar gépforgalmi ■ »«b. osztrák-magyar államvasut-társaság
i i k y r i B i a s a á i a i  részvény-társaság resiczai mezőgazdasági gépgyárának vezérügynöksége.
Mezőgazdák különös figyelni be. Tiszta acélanyag saját hámorainkból. Eltörhutetlen té^olyacélekefej. Páncélacél-kormánylemex. Magasított acé l-
okttfoj. Porvédő kerekek. A cél |_J gurendoly. Csak kitim asz’.oti nyeregkerettel bíró taligát szállítunk. tfciv- Kérjünk árjegyzőkéi, mivoi ez az Összes
talajmiv. 16-gépekot terjedelmesen ismerteti és egyáltalán a talaj alapos megmunkálására terjedelmes, szakszerű és minden gazdának értékes felvilágosítást nyújt 
— Ó3 díjmentesen küldetik, brer Ekegyánás terén le g e lsö -ra n g u  m a g y a r  gyártmány fe lü l inai ja  még a leg n ev eze teseb b  id eg en  gyártm ányokat is -qqi 
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— A tuberkulózis ellen. Q ueensland- 
oól (Ausztrália) je le n tik : Az itteni kórház 
főorvosa, a  sziléziai születésű H irsch fe ld , 
Viotoria- és U j-Seeland állam okban gyűj
tött tapasz ta lata it m egírta és kiadta. Á 
legtökéletesebb óvintézkedésokot U j-See- 
landban talá lta . M indenkit, h a  csak  a 
tuberku lózis  g y a n ú ja  á ld  k erü l is , fe l kell a 
hatóságnál je le n ten i, s azután beszállítják 
valam elyik állam i gyógyintézetbe. Ilyen 
gyógyintőzotok A ukland, H im ilton , Uj- 
P lym outh, Otaki, Nelson, C hristehuroh, 
Naseby, Laurenee, Queenstown és D uue- 
din városokban vannak . A  kezelós á lla m -  
köllsógen történik. V ictóriában szintén fenn
áll a bejelentés kötelozottsége, csakhogy a 
gyógyintézetek, szám szorint öt, m agán
kezelésben vannak. Az állam  ágyanként 
520 korona segélyt ad nekik, de a  fel
ügyelet jogát fenn tartja  m agának. A tüdő- 
vészosek halandósága m indakét állam ban 
felényire csökkent. Igaz, hogy a nyilvános 
helyen való köpködést húsz koronával 
büntetik . M ost Q ueenzlandban is nagy 
apparátussal fognak hozzá a  tuberkulózis
sal való harchoz. A kórházakban többé 
nem vesznok fel tüdővészes em bereket, 
hanem  külön szanatórium okat építenek 
szám ukra D alby-ban  és Darling-D ow n- 
ban. M egjegyzendő, hogy A usztráliában 
sokkal kisebb a halandóság, m in t Európá
ban. Az arány  1 :2 .

— Lopás az államvasutaknál. Az állam
vasutaknál elő:ordult nagyobb lopás ügyében 
— amelyről mai számunkban már röviden 
megemlékeztünk — Eperjcssy Károly rendőr
fogai mázó vezoti a Vizsgálatot. Kiderült, hogy 
Raveczky fóollenőr e hó 27-én hét állomás 
részére hét bürtáskába 260 ezer koronát cso
magolt be, amely összeg a tisztviselők fizeté
sére volt szánva. A táskákat a pénztárszobá
ban hagyták az expediálásig. Tegnap, amikor 
a pénzt el akarták küldeni, a lőebenőr észre
vette, hogy a 2-ik számú, Dévény-Ujfalura 
szóló táska amelyben 2400 korona volt, el
tűnt és helyébe tették a 26S. száma, a szent- 
lőrinczi nyaralóleiepre szóló táskák Amikor 
ezt lelbontot'ák, papirszeletcket, az 1902. évi 
vasúti ntmutató lapjait taálták benne pénz 
helyett. A nyomozás megállapította, hogy a 
toivaj már régebben készült a lopásra, mert 
a kioserélt táskát előre prep.rálla. Valószínű 
hogy e hó 28-án éjszaka történt a lopás a 
felügyelet né kül maradt pénztárszobában.

— H ázasság Szende Lajos fővárosi állat
orvos eljegyezte Stemüz Hermina kisasszonyt, 
őzvegv Sleinite Ignácné leányát.

Köszlcr Fereno eljegyezte Vöröss Palika 
kisass-onyt Budapesten.

Budai Márton tanító eljegyezte Trattner 
Lipót dombrádi tanitó leányát, Paulák

Groszmann Kálmán május 3-ikán vezeti 
oltárhoz a dohány-u cai templomban Berger 
Ilonát, Berger Lázárnak, a Közúti Vaspálya 
Társulat ellenőrének leányát.

Fenyő Miksa a Fürst Jakab és Fiai oég 
képviselője vasárnap vezeti oltárhoz a do
hány-utcai templomban Rop/ dny Gúla kisasz- 
szonvt.

Deutsch Ármin olábapátii körjegyző e hó
27-ikén eljegyezte Grünfeld Erzsikét, Ürünieid 
Bertalan leányát Mezőtelegden.

— A  zsidók Oroszországba*. P ttcrvdr- 
ról táviratozzak a Berliner Tageblattnsí. hogy 
az orosz kormány az oroszországi zsidókról 
szóló törvények alapos módosítására készül, 
mert belátta, hogy azok a törvények elavul
tak és a legnagyobb visszaélésekre vezetnek. 
A revízió annak a rendeletnek a követ
kezménye, amelyet Plehve háromnegyed év 
előtt az orosz zsidók szooiális viszonyainak 
tanulmányozása és megvizsgálása céljából 
boosátott ki. A belügyminisztériumban egy 
külön bizottság van hivatva a zsidókra vo
natkozó enyhébb törvényjavaslatok kidolgo
zására, amelyektől remélik, kogy a délorosz
országi zsidó proletariátus meg fog szűnni.

— A K özlekedési Huzeum megnyitása, 
A Városligetiién levő Magvar Királyi Közle
kedési Mnzeum az idén, május 2-ikán meg
nyílik. Ez időtől, november 1-ig minden hét
főn, szerdán s pénteken délelőtt 9 —12-ig és 
délután 2—6 óráig, vasárnap délelőtt 9 —12 
óráig díjtalanul megtekinthető

— A vasutasok  ssam ólybltele. A vas
utas-sztrájk alkalmából szóba került, hogy az 
államvasnti alkalmazottak elviselhetetlen adós
ságokkal küzködnek. Most egy bécsi újság 
hiteles értesítések alapján közli, hogy a vas
utasok adósságai nem is olyan nyomasztók, 
semmint hiresztelték. A magyar államvasutak 
87.600 főnyi alkalmazottja közül körülbelül 
6800 a hivatalnok és ennek 46—60 százaléka 
eladósodott. A szolgaszemélyzet fizetése egy
általán nines lefoglalva, mert ebben a kate
góriában nem lehet szó személyi hitelről. 
Néhány héttel a sztrájk kitörése előtt az ál
lamvasutak igazgatósága ősszeállittatta az 
egyes üzletvezetőségeknél a kimutatást a le
foglalt fizetésekről, mert már akkor foglal
koztak illetékes helyen azzal a tervvel, hogy 
a hivatalnoki kar anyagi ^viszonyait rendezni 
fogják. E hivatalos kimutatás szerint az ösz- 
szos adósság 9-8 millió koronát tesz ki, ami — 
tekintve a vasúti testület igen nagy számát — 
nem is sok. Ez összegből 6-8 millió tartozás 
esik a tisztviselőegyesületre, bankokra, taka
rékpénztárakra és szövetkezetekre, 4 millió pe
dig ama szövetkezetekre, amelyeket az állam- 
vasúti hivatalnokok a maguk körében alapí
tottak. Az 6-8 millió koronának egy része, 
még pedig csekélyebb része az, amelyet a 
vasutasok hitel gyanánt vettek igénybe, mert 
a tisztviselő-egyesület és a többi pénzintézet 
a hivatalnokoknak csak biztosítási kötvén) ro 
nyitnak hitelt s igy nemcsak a kölcsönössze
get, hanem a biztosítási dijakat is boszedi a 
felektől. Egyébként a miniszterelnök a kép
viselőházban kijelentette, hogy a kormány az 
összes állami hivatalnokok adósságainak ren
dezésével foglalkozni kíván és e részben már 
egy előkelő bankcsoport reális tervezetet és 
a áulatot nyújtott be a belügyminiszternek.

— Gyégjype iagógia l tanfolyam , A val
lás- és közoktatásügyi miniszter az idén is 
úgy. mint az előző években, képesítő tanfo- 
lyamot szervez oly tanerők részére, akik 
magukat a beszédhibások oktatására kiké
pezni akarják. A tanolyam jnlius 1-től julius 
30-áig tart. T z tanerő egyenkint 60—60 ko
rona államsegélyben és ingyen lakásban ré
szesül. A felvétel iránti kérvények május lö-ig  
a vallás- és közoktatásügyi minisztériumba 
intézendők. Közelebbi felvilágosításokat szí
vesen ad a tanfolyam vezetője: Dr. Sarbó 
Artúr egyetemi magántanár (V. Aulich-utca
7. szám.)

— E Ítélt tenorlsta. Prohdszka József, a 
drezdai királyi opera tenoristája valósággal 
tékozló életet élt. Ilatszobás lakást tartott egy 
előkelő drezdai szállodában s tényes fogatot. 
E hónap elején a szállodatula donos átadta 
neki a múlt hónapról szóló 10.0C0 márkás 
számlát, ami annyira dühbe hozta a tenorista 
urat, hogy a szállodást kirágta a szobájából, 
ngy hogy leguruít a lépcsőn. A szállodás erre 
feljelentést tett ellene hitelezési csalás címen s 
a drezdai birőság a tenoristát csalás miatt 
négyhónapi börtönre Ítélte.

— Halálozás. Frigyest Mórné szü'etett 
Deutsoh Katalint. Frigyest Mór, az Adria biz
tosító-intézet magyarországi vezértilkárának 
feleséget ma temették el nagy részvét mel.ett. 
A temotésc-n megjelentek: Báró Fodmaniczky 
Frigyes, dr. Lénk Sándor táblai tanácselnök, 
dr. Barna Ignáo táblai biró, Reményi Ambrus 
országgyűlési képviselő, Liehtenbcg Kornél 
tanár Poir Jakah, Steinbardt Emil, Reiner 
Mihálv igazgató, Kelemen Samu, Ribári Dániel 
vezértitkarok, az Adria biztosító-intézet hiva
talnoki kara, Liebienberg Ignác vezértitkár 
vezetése alatt, a tóvárosi biztositó-intéze ek 
számos tisztviselői stb. stb, A temetőben 
dr. Barna Ignáo kir. táblai biró megható 
szavakkal búcsúztatta el az elhunytat.

— A levélk ézb esítés gyorsítása. A le
vélkézbesítés reform ár 1 Strausz Károiy mis- 
kolczi kereskedelmi ügynök memorandumot 
dolgozott ki és nyújtott be a kereskedelem
ügyi minisztériumhoz. Azt javasolja, hogy 
mindazokban a városokban, ahol helyi közúti 
vasutak vagy omuibuszjáratok vannak, ezeket 
a közlekedési eszközöket levelek továbbítá
sára is lehessen használni. A tervezet szerint 
a közúti kocsikon kis levélszekrényeket kel
lene e helyezni, amelyekből a város meghatá
rozott pontjain és a vasúti állomásokon postai 
alkalmazottak szednék ki az Összegyűlt 
leveleket.

— Hldepj zuhany a börtönökben. Az osz
trák igazságügyminiszter legutóbb rendeletet 
boosátott ki arra nézve hogy a börtönökben 
ne használják többé fegyelmi büntetésül a 
hideg zuhanyt. Hogy ez az embertelen intéz
mény egyáltalában megvolt még lul a Lajthán, 
ezt éppen ez a rendelet árulta el a nagy nyil
vánosságnak s hogy miiképpen vélekednek 
Ausztriában a dologról, arról legjellemzőbben 
tanúskodhatnak azok a megjegyzések, amelyek 
a sajtóban jelentek meg a rendeletre vonat
kozólag. A Wiener Allgemeine Zeitung például 
ezeket írja:

Az osztrák büntetőügyektől távol állő 
müveit közönségnek nem csekély lehetett az 
elesodálkozása, amidőn most a miniszter ren
deletéből megtudta, hogy a hideg zuhany 
Ausztriában a foglyok legyelmezésére szol
gáló eszközök közétartozik. Mindenki joggal 
hihette, hogy az ilyenféle barbarizmus a testi 
fenyíték eltörlésével együtt eltűnt a föld szí
néről. Hogy ez nem igy történt, az azt mu
tatja, hogy milyen hányos a nyilvánosság 
ellenőrzése a gonosztevők szomorú lakóhelyei 
lölött, amelyekben eg.v ilven középkori intéz
mény mostanáig uralkodhatott. Önkéntelenül 
lelmerül az a gondolat, hogy ha a hideg 
zuhany egészen mostanáig nemcsak kivé
teles, do rendszeres büntetőeszköz lehe
tett, akkor bizonyára más, még borzalmasabb 
kegyetlenkedés is divatban van az ősz rák bör
tönökben. A toglyokkal való bánásmód sza
bályai Ausztriában nincsenek általános ér
vényű törvényes íormában kodifikálva. Min
den börtönnek külön, régi házirendje van, 
amely az illető börtön vezetőinek tág terei 
nyit arra. hogy szeszélvüket kie.égitse Az uj 
büntetőtörvénykönyvnek ennélfogva egyik on- 
tos feladata lesz egyúttal a büntetések végre
hajtásának részle'oit is megállapítani s a bör
tönökben uralkodó személyi önkény helyébe 
a paragrafusok kötelező ereiét tenni. Addig 
azonban mig ez megtörténik, bizonyára jó
kora időköz fog elmúlni, de ez a mostani 
alkalom talán arra lóg szolgálni, hogy min
den emberiesen gondolkodó törvényhozót lel- 
rázzon lethargiá ábók

— L ovegónyelée. Az a sokat hangozta
tott kifejezés, hogy „a levegőből nem lehet 
megélni11, immár meg van cáloiva, komolyan, 
tudományosan Igenis vannak emberek, akik 
lenyelik a leregöt. Mathieu Albert francta tudós 
égési sor olyan esetet ir le, melyekben az em
berek aerofigok, vagyis levegóevésben szen
vednek. Rendszerint ideges emésztési zava
rokban szenvedő emberek ezek, akik nem is 
tudják, hogy nyelik a levegőt. A levegőnyelés 
gyakran jellemző zajjal történik. Érdekes a 
dologban az, hogy az aerofágok valamennyien 
kérődzőnek. A kérődző emberek speciese 
tehát ujakb alakokat szaporodott. A levegő
evés kezelése nem va'ami könnyű. A leszok
ta ss  módszere van gyakorlatban, de a páci
ensek akárhányszor visszakapják a bajt, 
amely ilyenkor valóságos léggűrcsök alak á- 
ban lép lel. Az orvos kitartása azonban végre 
is legyőzi a bojt s a páciens a levegőnél ne
hezebb ételeket is el tud emészteni.

— Tanító á tvák  fe lv éte le . A jövő is
kolai év kezdetére a Magyarországi Tanítók 
Arvaházába néhány tanító-árvát vesznek föl. 
A betöltendő helyek közül az egyik a pest
megyei tanítók alapítványi helye, erre osak s 
pestmogyei tanitó árvája pályázhat. A többi 
helyre Magyarország bármely vidékén mű
ködött kisdedóvó-, elemi-, telső nép- és pol
gári-iskolai tanitó, tanitóképezdei tanár és 
tanfelügyelő árvája pályázhat A felvétel iránti 
lolyamodvánvok junius 16. délelőtt 12 éráig 
Tóth Józseí peslmegyei tantelügyelóhöz, az 
egyesület elnökéhez (Budapest, V1IL, Szent- 
királyi-ntca 3. sz.) küldendők.

— A posta köréből. A Margitszigeten
múlt évben is működött posta- és távirda- 
hivatal Budapest Margitsziget elnevezéssel május 
1-én a nyári évad tartamára újból megnyílik. 
A székesfővárosban VI. kerület Hunyady-tér
8. számú házban ideiglenesen szünetelt buda
pesti 68. s ámu pOstagíüjtöholy május 2-ikán 
ismét megkezdi működését

— Tűzoltók fe lv éte le . A tűzoltó főpa
rancsnokság Kun-utcai épületében május el
sején öt tűzoltót vesznek lel a hivatásos tűz
oltósághoz. Csak nőtlen emberek és kiszolgált 
altisztek pályázhatnak.

— Fördőorvosl rendelés. Dr. Kallós Jenő 
megkezdte lürdőorvosi működését Csízben.
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— K utya ügy Angliában Ax angol iel- 
sőház a minap egy egész ii-óst a kutyáknak 
szentelt. Széles vita lejódött ki a löldmiveles- 
ügyi minis/L-r egy intézkedése miatt, amely 
meghagyta, hogy a kontinensről érkező ösz- 
szes kutyákat veszettség miatt ha hónapi 
vesztegzár alatt tartsak. És a vitába, amoixet 
szeir.léltetővé tett az elnöki asztalon heverő 
sok szá kosár, érzékeny elemek is vegyültek. 
Igv lord Lytton sötét színekkel ecsetelte, 
milyen kegvetien do og elszakítani az ebet urá
tól még inkább úrnőjétől, s azt kívánta, hofcjy a 
kutvatuaid n sok a maguk birtokán bet ez- 
hessék vesztegzár alá ebe két. Lord Ouslow tö d- 
mivelésügyi miniszter válaszában beval otta 
ugyan houv teljes részvéttel van az ebtulajdo
nosok iájda ma iram, de intézkedésre ugv az 
ember ség mint a kutyavilág legsajátabb ér
deke bírta rá ami végre is a legtöbb érdek. 
Ann i koncesszióra mégis hajlandónak mu
tatkozott a miniszter hogy a tulajdonosok 
masukkal vihetik kutyáikat, ha ünnepiesen 
kötelezik magukat arra, hogy ebeiket hat hó
napig szájkosárral járatják s a szájkosárrá 
azt a fearást teszik:

VESZETTSÉG MIATT 
VE8ZTEOZÁJI ALATT.

— K itilto tt i i o o * lista A rendőri sajtő- 
roda közu, hogy Ro*enzweig Ármint, az Ade- 

űeml cimii szocialista u síig munkatársat 
anurkista tízelmei miatt kitiltotta a rendőrség 
Alagvarors/ag térülőiéről. R iseuzw eij többek 
közön rendszeresen fog 'atkozott a románság 
izgatása*al. Lg*éhként Bukovinában is anar- 
kista üzelmeket folytatott s ennek köve ke/tó
ben Aus/.tr a terű étéről is örökre kitiltottak.

— A hajóstl ate sztrájkja. Marsén le 
bői jelen’ik A hoss/ujáratu haj*k kapitan\ai 
leitrtak a marséi lei kikötői ig&egatáüoz és 
kijelentik, hogy csak akkor akarnak szolgá
latba ál ani, ha sitiét alkalmazzak a kereske
dői i i tengerészek s-md Katusának panaszara 
elbocsátott t.szieket es tejes szabadságot 
adnak a hajóskapfán'oknak a leyén ség 
összeálli'ására. A kikötői muukások átírtak a 
róv«8 ek ezi d ká usánoz és avval íen ege- 
tóznek, hogy szulinar.raknak jelentik ki ma
gukat a kérészedé mi tengerészekkel ha a 
haj*sKapi anyokkal vaió viszályukban 24 óra 
alatt eiégté’eh nem adnak nekik,

— Automobil-vlr^gkurzó. A má us 18-án 
megtartandó automobn-virágkorzó eiőkészü- 
leteiből Ítélve, valóságos esemény lesz Kaj- 
licger vízvezetéki igazgató bejelentette, hogy 
a vízmüvek hatalmas öerpobt-au omob l a is 
részt og venni a korzón. A tü/od k és men
tők gépkocsijai szintén részt vesznek. .i bécsi 
Automobil-Club tag a> gépen jönnrk el Becs
ből a viráykorzóra. A résxtvenui szándéko
z ik  még mind g jelentkezhetnek a báró Born* 
fele titkár* h n aa b a n  (VI. Audrassy-ut I3x.)

— H ankUm  sg&imak K rmírómból je
lent k : Komaromban ma reggel az összes kő
művesek b S'üntett k a munkát A kőműve
sek 6 —Ö koro a nap,bért követelnek. A 
sztrá'k miatt két gyár és nagyon sok magán- 
épdk zés szünetel. Sárkány rendőrfőkapitány 
a sztrá k « i&tt a má us i-éu tartandó nép- 
gyüles megianását nem engedé* e te és a 
munkások leivonu ását is megtiltotta, mert za
vargásoktól tartanak.

— Magyor-am^rlkal hajójárat Fiúméból 
legkö elebb a köve kező gő/Ös k indulnak 
N* wtorkba* Má-us hó 8-an az Ultonia, május 
17-én a Slavoma és május 31-én a Pannónia 
Átkelési díj (ebes e1 át ássál és ké: napi in 
gvenrs els»ál ásolas-sa* és élelme éssei Fiúmé
ban 180 korona. Díjtalan le.vnágositást ad 
és előjegyzéseket elfogad az Adria m. kir. ten
gerhajózási részvóri'társasig Fiume—amerikai 
szeméh szál itó osztálya • Aj e ne tj egy iroda, Bu
dapest Vigadó tér 1.

— Kiránduló gőzösök. A Magyar Fo
lyam- és Tengernaif zasi Részven társaság 
igazgatósága kö li, nogy a május l e n  Buda
pestről a u sdunan át Visegrad —Dömösre és 
vissza indi andö krandu ó gőzös az ö-szes 
k-sduna, áliomá-ok érintésével a következő 
menetrend szerűt fog közlekedni. Felfsé: In- 
du as Budapestről reggel 8 órakor. Érkezés 
Visegradra dele ólt *1 fra 80 perckor Dö
ntősre dé i 12 óra körüt Lefelé lrdu ás Dö- 
mösről 6 órakor este Érkezés Visegráara 
este ö óra 80 pero körül, Budapestre e*te 9 
óra körül Eg es lapok tévesen közölték 
hogy a kirandu á*-i g  rös BudapestrŐ ö óra 
9 perckor mdui. a gótös reggel 8 órakor in
dul Budapestről,

— Zászlók e.merek, él«zlte ek besze
rezhetők Lvthart Vnmos testőriét Budapesten, 
Vili. Hunyadi-utca 2f. szám a’att. Teleion- 
szam : £ 8 -8 3

— Rendőri h im k Ma délelőtt egy 25—30 
év körüli, munkás* ülsejü eu b^r legurult a 
Gellértnegy 8/iklairól s a Rudaslürdő mellett 
zuhant a tőidre Veszed© mesen öss/ezuzta 
magái s a mentők a Rókusba vitték. — 
Neumann Henr kné elárusítón őt ma reggel a 
Letiei-tóren egv ism ereten mvarosfcocss le
öntötte vitr óllal. ömyosan sebesülve a Rókusba 
vitték. — Azéis/aka Kákosp&lo án kig uliadt 
és leégett Sinke Jánosné Fóti-ut 2 ». s/atn 
a att lévő házának a teteje. A kár 2 00 ko
rona. — Stubei G örgy gépkezelő ma dél
eié t a Lig* ttér -dü*óben íóbelótte magát és 
meghalt. — Kövér Sándor->é őrült asszony a 
lipóimezei tébon daban lerWtlemtésre lias/náit 
karboisavvai megniórgezte m-igat és megaalt.

Vásároljon osztálysorrjcyyet I n k á o s  V ilm o s bank
házában B u d a p est, V., Für<lő-atca 10.

Vi á  12 K., Vn á 6 K., V« á  3 K., »/s á  1.50 K.

(x) Kletnoncheg aoo, a most mindenfelé
kiválónak ismert pezsgő nemsokára Angliá
ban is nagy kelendőségnek fog örvendeni, 
ugyanis a vi ág ezeu legnagyobb pezsgŐlO- 
gvasztó ál amaba exporta t próbas/áhitasok 
eredményei igazoltak, hogy e hazai termék 
teljeeen versenyképes a francia gyárima- 
n \ Okkal.

(x) A  hazai fűre ők gyöngye a kéndus és 
konvnasós tartalmú természetes melegv*zlor- 
rásokkai megáldott Herkulesjtíráő ahol évente 
nemcsak na ai közönségünk, hanem a vik.g 
minden részéből özönlő botegek keresnek és 
tatá nak gvógvola&t Uralkodók es előkelősé
gük üdü*ő be.ye.

A mógintudás öncyükossága.
B ná.pe.t, április 29.

Szegény magántudóa I . . .  ö  is ngy járt 
mint az Arany János macskás tudósa. Köny
vet irt az egészségről, s ha na! — ómaga a 
legoetegebb ember volt Neki is kevés volt a 
vágott dohány*. M» reggel felakasztotta ma
gát. Ismerte itt Budapesten a lé varos; lorcsa 
Írásai révén pedig a télország. Ő volt az 
egészségügyi tudomány Hazafi Verái Jauosa. 
Eieteben kinevettek, most hogy megnait, m n- 
deuki szánakozással gondoi ra álért jóember 
volt A vagy onka a egyrestét szegény embe
rek lelsegi ésere és más jótékonv célokra 
lorditotta. Másik részét pedig beleülte abba 
a rögeszmebe, ami közvetve a Halálát is 
okozta.

Makacs rajongással kapaszkodott abba 
a gondolatba, hegy ő a beteg embereket, 
akikrő n.ár a legjobb orvosok is letettek, 
egv csapasra meg tnd:a gyógyítani, azzal az 
eljárással melyet ő talált let a mehet tnermal- 
iryőgyitőeszköznek nevezett Egész hasábok
ban hirdette ezt a lapok nyilttereiben és hir
detései kű-ütt, maga ped g  bea egődött élő 
reklámjául a hóbortos tudományának azzal, 
hogy ttlen-nyaron hajadon fővel ét ttandál- 
bán csatangolt a főváros legnépesebb ut
cain. Akik láttak, megmosolyogták. A nyílt- 
levelei miatt ped g — méh eket sok
szor a legmagasabb állása emberekhez 
intézett — sok baja támadt a hatósá
gokkal. földvári Jakabnak mintegy hatéw sl 
ezelőtt támaot az a bizarr ötlete hogy leicsap 
maffántnaösnaí és az orvosi tudomány minden 
eddigi tapasztalatától eltérő .természetes* 
gyógymódjával válik hasznára a szenvedő 
emberiségnek. Virágzó lehérnemü-üzlete volt 
a Városház-téren, azt eladta és a he
lyébe egy villát vásárolt a Németvölgy
ben. Itt építtette aztan azt a szanató
riumot, ame yben betegeit szerette volna 
ápolni. — akik azonban nem jelentkeztek. De 
htaba is jelentkeztek volna, mert a ha
tóság nem adott engedetyt a szanatórium 
megn "itására, hiába irta folyamodásait és 
memorandunalt kazaiszámra a minisztériu
mokhoz. lővároeboz és valamennyi haté Ság
hoz. A csalódás nagyon elkes-rnetto s tavaly 
egy riip ra'.ban log'alta össze módszerének az

elméletéi, az őt támadó cikkeket és páe.eo. 
sernek a köszönőleveleit.

Kezdte azonban be átni, hogy hiába küz- 
ködött, csalódásában nagyon buskomor lett. 
Mur hetek óta foglalkozott az öngyilkosság 
gondolatával és felesége elölt gyasran nan- 
goztatta, hogy megöli magát. Sötét szándékát 
ma végre ts hajtotta. Szokása szerint hajnal
ban kelt fel és meglátogatta a farkasréti te
mető igazgatóját, akt előtt keservesen ki- 
tf.k .dt, hogy nem érdemes élni mer; as 
emberek ié remagyarázzák legjobb inleucilit.

Távozása előtt a temetőigazgatóuak egy 
zacskó zablisztet adott n andukba, amelynek 
az élvezete szintén az ő gyógymódjához tar
tozót'. Ulóijára még a sírásóval vá tott né
hány szót es aztán lakására ment ahol nyoio 
óra tájban a padláson fö/akasetolta magát. Fe
lesége, Mechiovits fiertnin, ott találta meg 
holtan. Az előnivott rendőr telefon-jelentésére 
Filagi Mihály segedlogalmazó és dr. Xtp- 
ler Gyű a rendőrorvos siettek a helyszínére 
s megalapították, hogy Földvári öngyilkos 
lett. Két levelet hág, olt h á 'ra ; egviket a 
rendőrségnek, másikat í'ntáeríorsatz.nak cí
mezve. Mind a keltőben azt panaszolja, hogy 
hiába élt, mert eszméi nem valósultak meg, 
életcé ;át lélreértették s ez ót kétség bee;ti. 
Mind a két levélben azt kéri, hogy ne bon
colják Jöl, de ez az uto'só kivánsáea is a L ba 
teljesül mert ho'ttestét a törvényszéki orvosy 
tani intézetbe szállították.

FŐVÁROS
(*) Lé vágóhíd B d .pesten. A pénzügyi 

és gazdasági bizottság ma délután ülést tar
tott llatusku Alajos alpolgármester elnökléss 
mellett, melynek lőanvaga a  közéelmezés 
olcsóbbá léteiéi ek megvi.atása volt. A köz- 
élelmezési ügyosztály azt a javaslatát terjesz
tette elő, hogy tekintve a maruattus árának 
rohamos emelkedését, építtessen a szézes- 
iővaros lóvágóhidat és engedje meg a lóhua 
mérését. A lóvágőhid íölepité-se az e ő ranyzai 
s érint százezer koronába kerülne és azon na
ponta 10— 5 lovat lebetne levágatni. Az 
üzem költsége évenként 16.(10 koronára 
rúgna. A lő vágóhídon 6 korona {0 fillér 
vagő-dijon kívül más járulékot a hatóság nem 
szedne. A pmzüg i és gazdasági bizottság, 
amidőn .avasolja a költségek megszavazását, 
kért, intézze ek föltcrjeszaést a kormányhoz, 
hogy a lóvágóhid letes.lésével kapcsolatosan, 
ad a meg a lúhnsnak a fogyasztást adótól 
való mentesítését. Többek hozzászólása után 
az elnök még javasolja, hogy mondassák ki, 
hogy lovat csakis a főváros résiéről nuyalkolott 
lóvagóhidon uabad vágni. A bizottság ezekután 
eltogad a a javaslatot azzal, hogy a  vágó-díj 
darabonZint 4 korona legven.

(*) A belvkrovl p lébános-választás. A 
székesiőváros törvényhatósága május 4-diki 
közgyűlésen tölti be a Kimer Karó y  apat- 
piébanoa balálavat megüresedett belvárosi 
plébánost állast. A IV. kerületi bizottsági 
tagok egyhangúlag Bbschatt János belvárosi 
bel ettes plébánost je ölték. A tőváros többi 
kerületei, régi jogszokás aiapjan, osailakoztak 
a Belváros jelöléséhez.

(') AeAklvztés A III kerületi adókivető- 
bizottság toh ó évi má U9 3-ik napjától kezdve 
minden hétköznapon deleiét! 9 érától délután 
1 óráig tart üléseket, amelyekben az egvé- 
nenktnt külön meghívottak 1904 évi 111 osz
tályú kereseti ad javaslatát lógjak tárgy a,ni-

SZÍNHÁZ, zene
*’ Opera. Alessandro Bonéi ma fejezte be 

prolongált vendégszereplését Bostini Sevillai 
barbé.gábsa. Mennyire kedvelik nálunk ezt a 
finom iz.ésü o asz tenoristát mmat a az, hogy 
három estére tervezett iödépéseit még kettő
vel toldotta meg és minden föllépésének nagy 
közönsége volt Bonn énekmüvészete igazán

Aus/.tr
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nemes. Sohasem túloz, sohasem keresi a ba
nális hatásokat, mindig e ókelő és stilszerü. 
Ez az oka, hogy még az olyan elosépelt olasz 
operákban is szikesen hallgatják, mint a 
Rigoletto és Bellin! Alvajárója. A mai búcsúzó 
est nagyon meleg és zajos volt. A második 
felvonás betétjei után viharos tapsok hang
zottak löl.

** Vlgailnház. iíalonyay Dezső uj szín
müvét ma adták másodszor. A közönség ez
úttal is sokat tapsolt a közreműködőknek. 
Varsányi Irén N iki Lína, Gőlh. Hegedűs lanay 
Fenyvesi Balassa. Stttémy, Bárdi és Tapolcsay 
kivétel nélkül nagy hálássá játszottak. A 
díszletek közül ma is rendkívül tetszett az 
első Jelvonásé, amely a parkklub épületének 
és kertjének hü mása. A Vígszínházban va
sárnap két előadás lesz. Dé után A királyai 
férjéi adják Eüry Klárával aki délutáni elő
adásban ez alkalommal játszsza először Zitta 
királynőt, amely szerepében oly lényes sikert 
ért el. Este a halóka kegyelmes asssonyt is
métlik.

** Orgona hangverseny. Nagyszabású 
orgona hangversen volt ma este 6 órakor 
a Deák-téri evangélikus temp ómban, n eiy 
zsufo áslg megtelt előkelő közönséggel. Sok 
művész és d stingvá t műkedvelő működött 
közre, többek közt Kluaivká Vilmos, Gyüry 
Tibor, Rónai Ödön, Bcvlovtch E za Bariha 
Riohárdné, Stark Ludovika stb. A magánré
szek éppen úgy sikerültek, mint a gyom örü 
kórusok Bach, Beethoven, Hándel és Sttadella 
legszebb müveiből. Különösen az egyházi 
karokat hallgatták mély áhítattal. Jövő pén
teken még egy hangverse- yt tartanak, szin
tén egyházi építkezések javára.

** K itiltott újságírók. Debrecsen\>6\ táv
iratozzék : A színházi bizottság ma tárgya ta 
a színházi pál ázatra beérkezett kérvényeket. 
A tanácskozás eiején Oláh Károly tanácsos, 
színházi felügyelő indítván;ózta, hogy az 
ügvet a nyilvánosság tel,es kizárásával tár
gyalják. Ezt a bizottság ellenvetés nélkül ki
mondta és osak a kérvények és a ámatok 
ismeitetéséné enged ő meg a sajtó képvise
lőinek je eniétéu Krrs az összes lapok szer
kesztő' és kiküldöttei felháborodással rögtön 
elbag. ták a termet és je entést lesznek a tó
városi és vidéki hírlapíró egt esületeknek.

** népszínház Follinnes Aurél népszín
művét, a Adat hozza s/inre 7 -szer vasárnap 
dé után a Népszínház. E előad tson a c m- 
szerepet Gergely Gize la, a kolozsvári Nemzeti 
Sz nház volt tagia jatszsza vendégképp. —
A karneválét ha-angek szí mbati előadásán Fás- 
maii Fereno ogja urenicheut játszani.

*• l a  al Színkör. Ho nap s ombaton 
lesz az első előadás a tíuuai Nyár Szín á l
ban : sz nieaerü A kis ssbkewny cimü an ol 
opereite — Vaeamap d.lu a< a Hussárrsmy 
Bénszinmüve’ adták elhelvarákkal, este pedig 
A ku  ssikevenyl ismétlik meg.

Színház-tröszt és iró-tröszt.
— A fritdupeali RaplO levelezőjétől. —

Párta április 26.
Franoiaország köztársaság ma még. Vál

tig dühöng e e n  Paul de Cassiguao Egye
lőre n ncs monarchia Franciaországnak. Csak 
agy. Ezt az tg tet Ailred t apuvuek hívjak.

Abred Capus monarcha sót despoia Al
fréd Capus eg, szemé tben: a dogé éa a 
,.tizek*. Féle me es ennek az embernek a 
mindentudása is  a hatalma — a maga biro
dalmában. Ez a btroda om pedig a színházak 
vidéke. Alfréd Capus özinhá’ -ors'ág“ i j e 
delme, mivel ő a franoia sznpadi irők egye- 
sü elének a pleni-potenoiáriusa. Alfréd Capus 
mindent lát és mindent tud. V. kisasszony, a 
kiváló Salai drámai szende még csak nagv 
ti okban alkudozik X d.rek or úrral. Alired 
Capus már India lesz e az alki. dózisoknak 
eredménvüs vagy som. N. űrékor azon töri a 
fejét, miből fizesse ki bo-uap a művészek 
gázsiját, Alfréd Capus u>ar azt is udia ki 
fog kölcsönt adni a szegény modern és párisi

Rettegi Fridolmnak. Alfréd Cápns mindent 
tud, mindent megszagol, ügy kell lenni, hogy 
ó a gondolatokon, a bomloaranookon, a mo
solygás kon is megérzi a masztix-szagot.

Tegnap Alphonse Franck úrral beszél
tem a Gyuinase színház szeretetreméltó direk
torával. El volt keseredve s nagy keserűsé
gében éppen a próbánál ellenőrizte a színpa
don. Nem tréfadolog az mikor az embernek 
már majdueui a kezében van négy százezer 
lrank s akkor jön egy se lemetten és komoly 
ur, aki ridegen és szarazau adja ki az ordrét:

— On ez a kis summát nem fog a el
fogadni I . . .

Szegény Franck ur! S ráadásul | örö'ik. 
hlég eset eg ő lóg Űzetni azért, mert nem 
fogadott el négvszá ezer frankot.

Alphonse Franck ur meg akart szaba
dulni néhány részvényesétől a színházának. 
No meg egy kis pénzt is akart volna, hogy 
a „Le Roour de Jérusaem' csinos sikere 
után még jobban utána vethesse magát a 
sikernek. A pénzt Boy ur ad'a volna. Roy 
ur, a tőkepénzes Koy ur, aki passzióval :ek 
tetl be a pénzét színházakba s akinek suty- 
lyomban van is már két színháza Parisban 
Az „Athénée" és a „Fo ies Drámát ques."

Már már egy harmadik színhazat is szer 
zelt volt R jv ur, a Boufles-Parisiens-t, mely 
azóta már meg is boldi.gu.t, akkor azonban 
megakadályozták. Kicsoda? Al red Capus ur 
Most mar iszonyú óvatossággal közeiedeit 
Roy ur a Gimnase fő é, mikor ér esü t hogy 
Franck urnák pénzre van szüksége. Megvolt 
az alku, n egvoit minden s ekkor n eg elent 
Capus-D abolus s g> szólt Franck úrhoz:

— Mi, a francia színpadi írók egvesüete. 
Ont bojtokalni fogjuk ba azonna nem nui- 
litikálja a t a szerződést, mely et ön Roy urra 
kötött.

Franck kétségleesve engede meskedett. 
Roy ur viszont pörö i Franoa urat Párisi 
irodalmi és színházi emberek pedig miről 
sem beszélnek most másról, mint erről a kis 
afférról.

A francia színpadi Írók egvesü’ete őr ási 
hataom Alakult az írók védő mere a szín
hazakkal széniben. Ma azonban mar nagyon 
is nagy hata om. Ma mar a színházaknak 
kell gondo'kozmok miképpen védjék meg 
magukat az egyesületlel szemi en mely tel
jesen tiranmzal a a színházakat. Mikor nő 
meg enn ire a mag ar színpadi Írók egve- 
sületéi ek a hatalma? Ma csak két színház 
van Pár sban, mely e hatalommal szembe 
mert száilam. A Rov nr tét színháza az 
„Alhénée** és a „hones Drsniatiques*. me- 
1 eknek igazga ói Déva és R chemoud urak. 
Persze Allreu Capus i t is interveniált A boi- 
koit sem Mesitt. Azonban De ales R elmond 
uraknak Szerencsé ük volt. Talá lak két írót, 
ak k nem lagiai a színpadi Írók egvesü e ének, 
ce akik irak a két ia adó színháznak o y an két 
kasszadarab t mint a pintv. Az egvik a „Le 
Prince Cunsort*. Budapes'en a „Királynő 
iérie“ oirnroel épi en mosi d adalmaskodik, a 
mánk darab az ,U ns Nuit de Nooes , mely 
nem rosszabb a címénél.

Éppen ez a s kér bánt a nagvon Alfréd 
Capust s ezért vigváz a színpadi ir.’k egyesü
lete, hogy Roy ur meg ne kaparintson még
egv s ’ n'iázat Majd osak eljön a sora _
gondo a Alired Capus — mikor leszámo ha
tunk a két lázadóval.

— Szinhaz-irósztöt nem fogunk tűrni 1
Ez a színpadi írek egyesületének a jel

szava :
— Nem engedjük át a kapzsi tőkének a 

művészet csarnokait A színhazak uirektorai 
írók vagz művészek legyenek.

Ilyen kissé ósdi razisokat dörög Alired 
Capus ur. E ég jól riposztozlak Dévai és 
Kicnmond uras, mikor gumósán ezt vála
szoltak :

— Jó, jó. De ne haragúdénak azért az 
iró urak, ba a művészethez is ked pénz. 
Hiszen talán az író uraknak is jó dolog az,

ha nekünk direktoroknak va i, honnan ad,unk 
pénzt.

Nmos is szó itt trösztről. Csak arról van 
szó, hogy a színpadi írók egvesüieiének faj 
a merészség, amelylyel eddigvaló iöliétien 
hatalmát ki merték kezdeni. , Rov ura * csak* 
nem mindegv ik pár.si színháznak van s a 
fiatalabb iranoia írók nem a színházak tröszt
jét szidjak, hanem az Alired Capus űrét 
trösztjét

Alred Capus ur úgy beszél, mintha a 
párisi színházak a pénzérdek mooskos vizűi
től távol a művészet szent krista.y orrásai 
volnának. Nincs az Alfréd Capus eg esüleié- 
ben egvetlen ember, aki ezt komolyan h uné. 
Az irodalomnak nincs oka re Iégni a szinaaz- 
trösztiól. m ni ahogyan nincs sok oka örülni 
most, amikor az 6 nevében működik egy 
tröszt. Az irodalomnak akkor lesi egy 
kis oka örülni, ha te jesül maid az az éppen 
párisi jós.ás mely látja közeledni az üdvös 
elválaszt dást am sor is majd kevesebb lesz 
a színház, löbb a muató. A Roy urak siet
tetnék ezt az elváiasztődást. Az Alired Capus 
urak késielielik. De a Roy urak nem ne
szének irodalomról. Mórt bes ének az Alired 
Capus urak ? . . .

A. E.

MŰVÉSZET
f~| K iá l l í tá s  a z  ip  rm ü v é s z e t l  M n re n n i-

ban hadisics J e ő  az Országos IpHim-ve
szeti Muteurn igazgatója a wuzeuai üiló> úti 
pa • tajabau u< kiállítást reudez a m eib en  
kö szem ere lesznek a l tva a u uzeum birto
kában lévő régi és u.odern szőnyegek bár
sonyok selvu.ek, szövetek és híMzese^. A 
kiáíiiás vasárnap inajus elsején nyílik meg.

IRODALOM
O A v ir u l k társada ma. Éhen Gyula 

országgyűlési képviselő aki nem minden
napi s kerrel lóg akozik a városok rendezé
sinek kérdésevei és nemregiben i agv és 
ériékes kötetbe gyiijióite az e ieren szerzett 
lapas-ta ata.t. ma A taroson tár uaalma ci nen 
énekes lü.etei bocsátom közzé A fii.et abból 
a; a apgondo álból ki ndulva, nogy a legna
gyobb lársadaimi sze tagoltság a varosok
ban tala hatói az ellenié ek kiegyen i é- 
sere a vág oni állás öljaviiasat es a 
szellemi unó e.meiesé' ajaidia E célt 
egyrészt a nepokia as a lamosnasaval. a g  er- 
mekvedelem fokozásává! gondoqa elérhe
tőnek. A gazdasági politika térén azt kivan a, 
hogy az aliami birtokokon g'árakat a'ap sá
liak s e | é dat kövessek a lapiund uniók bir
tokosai. A női ipar lejlesztese munkás aka- 
sok e|iilése a h vatalnokos és bsziv selők 
s ámanak apaszlasa. de bze ésük iöko-ása a 
napS'ámosuk beözöniése ellem óviuiezaedé- 
s k, a szegényügv rende ése a varosnigiena 
lej eszlése — ezek a szerző kivansat a a vá
risi politika terén. Az értékes lüzet Grill 
Karó y  köny vkereskcdésékeu jelent meg. Ara 
el) fii er. 6

Nyiltter.

21deal írógép!
azonnal és állandóan látható Írással! Prospek-I 

J u s t  és Írásra n tit küldenek : '
Bpest, Er sebet-kCrut 1 .1 

T o lo fo n  054—4 ö .ISchott H.ésDonnath

Amerikai cipők.
. X  „'Jíi • '” 'n,k tk kl’-‘"' •leai.iciáios «. m ii.. sí& 
Ul.n.ítodv. t  í TUÓ ’"nr"k' mb'ilPB Hahói hoiií-

V virtm T  "I1” 0 ” Pas'U 'le.U .H nu! u rtz lu k . A ll.n « n
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H e n il J O a ie f Jóblrü clpökcru Mtdö cAgünk*• blrJ‘. »»> ’ ">'"«k r“ SrtXÍ"?
m oit órkviett d ili y k iérték  a m egtekinthető. *



1 IC  t* m  . Budapest, szánhat B U D A P E S T I N A P L Ó 1904. április 80.

a t  c. közönséget, hogy volt nőm* 
nek, H ftller  A n n án ak  az én

rovásomra ne hitelezzenek, mivel én helyette semmi
nemű adósságot nem fizetek H o l l l n g e r  G y u la .

(Az e rovat alatt közlötteanek sem tartalmáért, sem 
aktijáért nem felelős a szertosztöség.)

S P O R T
*, L éghajó ■ anV mobil. Vasárnap dél

ei ő t 9 órakor szál lel a Jatte’Saal verseny
térről a Magyar Aerokiüb Turul nevű lég
hajója amelyet automobilok ónnak üldözni. 
Az érdekes versenyben ré z ve-zuea mini a 
léé ha ó uasai: Érái Sándor lőbadnagv, a 
Maeyar Aéruklub ismert kap tanya és Csisiár 
István huszartőbadnagv, unni az üldöző auto
mobilok utasai ped g gröl ■'•sopary Pál gróf 
Sigray Antal, báró Born Frigy es es briiil 
Ailréd A Tattersaa ba érvénves belépő egyek 
ára: I. hely 6 korona, II he y Bü fillér. 
Jegyek valtba'ók a leozal ás napián a Tat- 
tersaal pénztarána , azonkívül e ővéie ben 
Bár.1 zene . ükén skedóseoen (Kussmh Lajos- 
utca) és a Schwarcz-lé e dohány tőzsdében. 
(Aodrássv-ut.) Az elóvetei jég ek ked- 
▼e/menves áron és pedig I. bel? 4 ko
rona II hely 40 fillérért kapbaiők. A 
Turul felszállása elölt (9 óra 30 pere
kor) reggel 9 órától lógva kis jelzőog- 
gömböket ognak leibocsáiani amelyeknek a/ 
a rendeltetésük, bogy az automobil utasainak 
némi iranynval szo.ga janak. Hogy azok is 
láthassák a Tarul lelszáll sá: akik nem lehel
nek je eo a Tatiersal leni elén. a felszái ás 
előtt három messzire hangzú ágyú.öves .og 
jelt adni.

Labdarúgás. A Magyar Testgyakorlók 
Kire  vasárnap délután öt órakor versenyez, a 
Budapesti Postatuitinselők SporUgyletevel a csö- 
tnön-uti millenáris pályán. — V a-amap dél
után négy órakor a Bu lapesti po’ti fjük I 
csapata mérkőzik a Lipótvárosi Tornaegyesü
let L csapatavai a B. A. K. Erzsébet kiráimé- 
nti páb á an. A mérkőzés az Ifjúsági Lubda- 
ruoó Siöretség bajnoki serlegé rt lolvik. — A 
Pofőayt-léle ezüs abda vándordi ért vasárnap 
délután a Budapesti I orna Klub eiső csapa a 
küzd a Műegyetemi Footöall i lub csapa arai. 
A mérzözés gyóziese reszt.ebei az eszi ior- 
dnlón tartandó döntő versenyben

A s u n l i U i l  aakkvarseny. A Cam
bridge Sprmgsuen föl ő s^kkverseny harma
dik lordule járói a következő tavirad ér esiiést 
Tettük Marshall nyert egv játszmát Barrv 
ellen Miesee—Fox el eu Lasker-Napier eden, 
Marco—Larreuoe eben Janovski pedig Te cb- 
maun eden. Kidöuieben maradt a Scb lecber— 
Uelmás, Hodges—Suovalter és Pil sbury — 
Csigonn közti parti, fcoh echter és Suowaber 
közli iüggő parti remisvei végződött ó har
madik furdaló után a helyzet a következő: 
Janovski ée Mieses a, Lasker és Marsban 2*/,, 
Teiohmaun 2 Hodges, Maroo Pi isnurv Ibi 
Uelu.ar, Fox, Napier, Sonleobter. Soowa tér és 
Csigorin 1. Lawrenoe i/», Barrv 0.

Bánatpénz. Báró Springer ma dé i 
egy órakor bánatot jelentett be Galvhadén a 
Derbyben.

F o ss  n y l lóversenyek. Pozsonyban 
ma volt az Uriovas Szövetkezet meotmgjének 
első napja. Tekintve, hogy Uéosben a verse
nyek már véget értek ennek tol lán mind 
Budapestről, mind Bécsböl sok sportsman 
ránduit ei a régi koronázási városba, bogy 
jelen legyen a monarkia egyik legérdekesebb 
akadályversenyének, a pozsonyi nagy akadály
versenynek lefutásánál. Az értéáes díjért bat |ó- 
klasszisn Steepler vette föl a küzdelmet, köz
tük a Rakosi-díj győztese is Kioto m ut nagy 
lavorit meg is nyerte a versenyt Toldi és 
Vadono ellen. Az első nap részletes eredmé
nye a következő :

I. E adóverseny. Dij 1000 korona. Tá
volság H0b meier. Capt. Oecrge Angn«tlo|a 
(E U) első, gról Orsaich P. Becs. agya (Zau-

gen) második. Stein R. Rozmaringja (Síéin) 
harmadik azután Alabama, Corsaire, Likőr, 
Robber Gurult. To'aizatőr t0 :20  Helyre- 
fogadások : I. 6(J : 6 i II 50 : 164. 60 : l2o.

H. t-igettalvt hanaioap. L»i> 1200 korona. 
Tároság 1ÖOO méter. UrOi Pejacsevioh A. 
El Batldorja (Krause) első, Antal M. Susárlója 
(Etz) másod,k Mravik P. Csirize (Hajelin) 
harmadik. Azután: Eiegie Ootavius Co ibri, 
Eőbanyás. Totalizatőri 10 • 62. Helyreloga- 
dasok I. 50 : li 8 II. 50 : 78 HL 60 : 78.

III. Á llvany-dlJ. 1800 korona. Távolság 
2800 méter. Z&ngen I. Osettje (Lawiou) 
eiső, Bium R. Miraoleje (Buckenbam) máso
dik Mr. Fi d Hastrmannja (S.inn) diskvali- 
fizálva 10 20.

IV. K apa-akadályverseny. Dij 3000 ko
rona. Távo sag 4000 méter Mauiner V. Gló
riája (Kosack) első, gról Orasich P. Mirageje 
(Lawton) második, Mravik P. Ikarosa (Csőm- 
pora) harmadik. Azután: Biztos Babám 
Toializalör: 10: 35. H elyreiogadások: L
50: 116 és II. 50: 146.

V. N agy pozsonyi akadályverseny. Dij 
1000 koroua. lávoiság 6000 méter. Losonczi 
G. Kiotó-,a (Zangenj első Mravik P. Toldua 
(Hagel.n) második. Krausz L. Vadonoa 
(Krause) harmadik, Azután: Tromt, Ruso- 
gbo Gyopár, lolaiizatőr: 10i85. Helyreioga
dások : I 50 : 12 z, 11. 50 : lf  6.

VI. Polgár-díj Dn 1600 korona Távol
ság 2400 meter Gról Forgácb I. K ortes e 
(Eltz) e ső, Zangeu 1. Bátran ja (Zangenl má
sodik. mr. Albert Wood Kosackja (Krause) 
harmadik. Azután: O.elo. Tulalizatór: 10:68. 
Helyreiogadások; L 60:136, II. 60:104.

e
• e

(Második nap.) Holnap lesz az Urlovas 
Szövetkezet által rendezett pozsonyi meetiug 
második napja. A nevezések elég jól sikerül
tek s így népes mezőny ökre van knatas. 
Jelöltjeink a következők:

I Calrte — Zangen Ízt.
II. Bátor — Hamar 

111 T-nnh&naer — Toldi 
IV. Fertő — Hrawlk let.
V. Glória — Gomb

VI. W lgvam  — M ravik let.
Az 1OOO galócáé Pretty Polly, a 

veretlen Gallinule-kanca ma luiott. Az értékes 
lenvészversenyben indulásával a verseny sorsa 
mar el is voit döntve. Lúder őrnagy lova 
mint 4 reás avorit indult és könni en győ
zőit két nagy outsider Leucadia és Fiámmá 
ellen. A részié es eredmény a következő :

1000 gumeas. Távo ság 1600 meter. Lőder 
őrnagy Pret’y Pollyiu (V Lane, első, Mr. 
Dougias Leucadíaia (Avlin) második. Lord 
Stanley P altimaia (Macber) harmadik. Azután 
Altcar Barbe te Fiaucee és Piary. Fogadá
sok : 4 reá, 33 : 1, lü l.

T Ö R V É N Y S Z É K
§§ Fenyő Sánd r kiadatása A megszö

kött Penyö Sándort tegnap 3'uryausban, az 
osztrák naiarszétbez k, zel eső svájci maros
ban ebogtak. Dr. Kiss István, a budapesti 
büntető'örvénys;ék vizsgálóbirája, mi délelőtt 
tölterjesztette az igazsagüg miniszterhez a 
kérvényt Fenyő Sándor kiadatasa iránt.

§§ Támadá- a b etegseg ltö  pénztár ellen. 
Az Aikoimány március uuszoiiketlediki számá
ban Ágoston Árpád inagánhiva amok azt irta 
Sarkadi Ignácról a betegseguó-pénztár pénz
tárosáról, bogy viharos paivaiutas mán kvaufi- 
kaoió nélkül mt itt az ai ásábuz s bogy azóta 
a pénztárt erkö csleg  és anyagi ag megren
dítette Ugyanezeket a vádakat Ágoston egv 
másik lapban is publikálta, amikor ,s Sarkadit 
elnevezte uarambasá alt. ak nek minden állí
tass szem-nszedeit hazugság. Majd 1 ónits 
Ferenc szerkesztő támadta meg egy cikkben 
Sarkad) pénztárost akinek a szemére lobban- 
lott'. bogy hivatalnokai ussiaeléset eln -ze , 
bűneiket el'ussolia ezt a cikket G. tidov Sái dór 
egész tér ede rneben leközölte a maga lapiauan. 
A barom sér ő köz emenyért Sarkadi Ignao to
vábbá Keuscklost Marcei a beiegseg.tő-pénz'ár 
elnöke es Kunt Jenő sajtópöri indnotak Ágoston 
Árpád b ő n ts  Ferenc es Gondos Sándur ellen, 
ak kel a vadtauáoa rágalmazásért vad alá 
belvezett. A port ma largvala a budapesti 
esküdtbiróság dr. Agorasstő Peier elnök csö
vei. Gondos Sándor leveluen bocs natot kert 
a panaszosok'. 1. lónits Fereno ped g  ki elen- 
le te begy ő a Gondos c kkét szórd-szőra 
ve1 te át, s mivel Gondos kije entetle, bogy a

cikket téves inlormáoió alapján irta, ő Bónitz, 
ugyanazt a kijelentést teszi s sajnálkozását 
lejezi ki. A panaszosok erre Bónitz és Gon
dos eben letették a vádat s igv csak Ágoston 
Árpád maradt a vádlottak padján. A védő
ügyvéd kérte a bíróságot hogy rendelje el 
közérdekből a valóság bizonyítását s hall
gassa ki a vád ott ötvenkét tanúiét. — A bí
róság több tanút hallgatott ki, azután pedig a 
tárgyalását holnap reggelre halasztotta eL

E G Y E S Ü L E T E K
(A Fll«ntrópta) vasárnap délelőtt tartotta 

Poppe- Mór e nökleie alatt ha odik évi rendes 
közgv ü ését Az egvesüiet 16914 korona 40 
fillér segélyt oszlott ki önbibá ukon kívül ín
ségbe jutott fővárosi családok között. A lei
men! vénvek megadása és az alapszabályok 
módos tása után megtartották a tisztu itást, 
amelyen lótitkárul Garat Mór. pénztárosul 
Adler Miksa és ellenőrül Bemer Miklós vá
laszt atott meg.

(A» orvosegyezületből.) Az orvosejye- 
sület holnap, szombaton este 6 órakor Szent- 
k rályi-u'oa 21. számú bel iségében felolvasó 
ülést tart. Az ü éseu dr Lo’ánt Leő tanár
segéd tart előadást a gyermekbetegségekről 
bemutatásokkal.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Féteivár, április 29.
A le x e je v  hely tartó  táviratozz a  a  cár

nak mai kele tte l: Múlt éjjel ellenséges 
hajókat vettek őszro, m elyek h a t m ért- 
lö ld n y i távolságra tartózkodtak  Port- 
Á ithurtó l. R eggel 8 óra leié az Á ssuri 
öbölben tíz jap án  c irkálót lá tlak  h a t tory 
pedóhajóval.

Pétervá r április 29.
Az orosz távirati ügynökség jelenti: A 

Var:ag és* Korejec hajók legénységének ma 
ideérkezett tagjai üdvözlésere Alexandrovics 
Sándor nagyherceg, a flotta lőpiranosnoka, 
Avetlan tengernagy és a tengerészeti minisz
ter jelentek meg a pályaudvaron egybegyült ha
tóságok élén Miu'ána tisztek és a legénység el
vonultak a cár előd, aki a trónörökös nagyher
ceggel és a többi nagyhercegekkel megje ént a 
lé i palota erkélyén, isteDÍtisztele'.et tartottak. 
Ezután a cár a két cárnéval és a császári 
család lobbi tagiaival a Miklós-lerembe ment, 
ahol a tengerészek részére két aszta t terí
tettek. Itt a cár a következő beszédei mon
dotta :

Boldog vagyok, hogy bonnetoket itt 
m ind egészségesen és szerencsésen h a 
zatérve látlak . Sokan közülotek vérük- 
kol írták  be kiváló hőslotteikot hajóha
dunk történetébe mely hőste ttek  m éltók 
azokhoz, am elyeket elődeink és a tyáink  
az Azovon <s a  M erkúron végbezvittek. 
M st ti is ogy uj lappal gyarap ito ttátok  
hajóhadunk  történőiét hőstetteitekkel, 
am időn b e irtá ttk  o d n aV arj-ag ésaK o ro - 
jco nevét. Ezek a  nevek halha ta tlanok  is 
lógnak m aradni a  h istóriában utódaink 
előtt M eg vagyok győződve, hogy kö
zülotek m in d eg ü k  szolgálati idejének 
végéig m éltó m arad a jutalom ra, amely
ben benneteket részesítettelek. M egh itot- 
tan  és szim pátiával olvasta egész Orosz
ország Csomulpó előtt véghezvitt hőstet
teiteket. Teljes szivből köszönetét m ondok 
nektek, hogy Szont-A ndrás-lobogónk 
becsületét s hata lm as és szent Orosz
országunk m éltóságát fenntarto ttátok . 
Poharam at vitéz flottánk jövendő sike
reire és a  ti egészségetekre emelem.

A cár szavait lelkesült hurráh-kiáltások- 
kal fogadták.

A  B U D A P E S T I NAPLÓ te lefon ja .

Saerkeaítösóg 66— U  
Kiadóhivatal 64—38
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T Á V I R A T O K
A  forrongó Balkán.

K onstantlaáp ly , apnl,s *29 Üszkübi hí
rek szerint titkos ügynökök kémlelik a mo 
hamedán lakosságot, hogy m í'en  magatar
tást fog tanúsítani az odaérkezendő külföldi 
csendőrtisztekkel szemben. Egy más verzió 
szerint ezek a lakosságot akar ák fellázítani. 
A  hírek, bár ellenőrizhetetlenek, de nem való
színűtlenek. Némely ó-törck körök ha landók 
az ilyen kísérletekre. A mértékadó körök el
várják hogy a porta ha e hiresz elesek ala
posak, kellő intézkedésekkel megszünteti eze
ket az üzelmeket mer) ek érdekei eden van
nak és igen árthatnak neki.

A  D reyfu s ü gy .
Párle, április 29. Vul Carlos volt spanyol 

katonai attasé hamis tanuzás miatt pert indí
tóit Eoohefort enen.

A hererók lázad ása .
B erlin  április 29. Ma deiután indult in

nen Hamburgban egy húsz tisztből, IS altiszt
ből és 114 közlegényből á ló  Dél-Aírikaba 
szánt pótcsapat.

K ö zg a zd a sá g i táviratok .
B éos, április ^9. \A Budapesti Napló te- 

leíonjeientése.) Eladatott búza tiszavidékt: 8.60 
—9.15, bánsági ö.lu—b.65 mosoni 8.4U—ö.6n 
K. Rozs  tót felvidéki 6 sö—7.—, pestmegvei 
6.75—6.95, déli vasúti 6.60—6.70 h . Tengni
6,40—5.60 K. Magyar zab 6.45—6.15, vá o- 
gatoit 6.85 K.

Béos, április 29. A [Budapesti Napló tudó
sítójától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok 
a  kővetkezők voltak : Osztrák hitelrész vény f 42.50. 
Magyar hitelrészvény 766.50. Angol-Osztrák bank
280.—. Bécsi bankegyesület 513.5'.'. Union bank
516.50. Lánderbank 426.—. Osztrák-magyar állam- 
vasút részvény 644.—. Déli vasút 81.75. Elbavöigyi 
vasút 429.—. Északnyugati va*ut részvény —.—. 
Dohányrészvény 340.50. Rimamurányi vasmű 492.50. 
Alpesi bányarészvény 413.76. Májusi járadék 99 80* 
Magyar koronajáradék 97.80. Osztrák koronajáradek 
131.— . Lombard 117.18. Török 6orsjo yek 117 25* 
Német birodalmi márka —.—. Napóleon d 'or 19.06.

B erlin  április 29 (Gabonuiózsae.) Búza 
máiusra 170.50 márka ilO*— korona), júliusra 
171.— márka (10 03 korona). — Iíozs májusra
134.75 márka (7 90 korona), júliusra 137.50 
márka (807 korona). — Zab májusra 123.50 
márka (7*: 5 korona), júliusra 12&.60 márka 
(7*i 6 korona). — 7engem amerikai miied máj.-ra
109.76 márka (6*41 korona), júliusra 10ő.75
márka (6*38 korona). — 70 márka
(áriolyam 117.30 korona per 100 marka.; 
Irányzat: tartott, idő: borús.

B e r ln , április 29. (Tőzsdeelentés.) A 
tegnapi realizációk hatással vohak a mai 
megnyitásra különösen azért, mert nyomasztó 
üzleti csend volt. Az a shanghai Reuter-mr 
hogy az oroszok a Ja unál állítólag vereséget 
szenvedtek hozzááruli a gyengébb irán ?át
hoz Bankok tegnaphoz Képest g'enjültek. 
Montanpiacon sz énrészvények nyomottan, vas
útiak gvengék, dórt bundák F4 75 lo/o-al es
tek épp úgy rajnai aoélrészvén ek, járadé
kok közül beilö dek  lanyhák, küllöldiek 
gyengébbek. Vasutak állandók, amerikaiak 
gyengébbek, Canada Pác-tio gyenge a mar- 
c usi nettó bevéelek gyeugülésevel. Habzá
siak állandók. Később bankok nyúzod ak. 
Ossz orgalom várakozó. A tőzsdéid* második 
le.ében montanok továbbra is engedők. Vas- 
részvények gyengébbek az Írón Monger ama 
kedvezőtlen hírére hogy a vaspiac ian\ han 
és gyengébben áll. Bankok kedvetlenek, vas
utak változat anok, taradékok áiland k Je
lentéskor Cauada-Pacifio vonzó. Montanok 
engednes, m űdén egyéb nyugodt. Magame- 
szami olasi tárná'.ab 27/-°/o

Berlin, április 29 (Estiforgalom.) 4°/o-os 
magyar ar^nyjáradék —.—. Magyar horonajöradék 
98.2<. Osztrák biteirészvény 20190. Osztrák-ir agyar 
államvasut 138 10. Déli vasút 13.90. Északnyugati 
vacut —•—. Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bar.ki«*gy 
készpénz —.— buscht ebradi —.—. Orosz bank
jegy —.—. íültimo.) Lombard — .

Frankfurt, április 2fi. (A Btufapestt Napló 
tudósítójának távirata.) Árfolyamok áproisra. Esti 
forgalom. Osztrák biteirészvény 20 l.7 t. Osztrák ma

gyar államvasut —.—. Déli vasút —.—.Nemet bank 
—.—. Disconto 184 90 Drezdai bank 156.—. Berlini 
kereskedelmi bank 153.80. Gelsenkircheni —.—. Har- 
poni —.—. Laura-kohó —.—. Olasz járadék —.—. 
Uibernia — . Az .rányzat szilárd.

New-Tork, április 29. (Terménytőzsde.) (Zár* 
lat.) Gyapot' New-Yorkban helyben 13 /5  (13.85). 
Áprilisra 14.43 (14.50). Ju iusra 14.74 (14.75) New- 
Or.eansban helyben 14.— (14.—). — Petroleum: 
Stand wbito New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand wnite 
Philadelphiában 8.10 (8.10). Raffined in Cases 10.86 
(10.85). Credit BaUncea a t Oil City 1.62 (1 65). — 
Z sir: Western steam 7.20 (7.30). Rohe és Brothera 
7 30 (7.40). — Tengeri irányzata állandó. — Áprilisra 
55.®/8( 55.—). — Júliusra —.— ( - . - ) •  — Szcpt.-re 
— .—  —  Búza irányzata állandó. — Piros
őszi helyben 105.— (105.— ). — Ápriliia 92.V< (9i.8/«). 
Júliusra 90.— (89.V«). — Szeptemberre —.—. (—.—). 
— Decemberre — (—.— ). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz. 
7Á/8 (7.l/a). — Áprilisra 5.80 (5.85). Júliusra 6.05 
(610). — L isz t:  Spring Wheat clears 4.— (4.—) . — 
Cukor : 3.8/ie—3.7/sa (38/i«.-  37/82). — ón:  27.80— 
28. (27.50—*-28.—). — R éz:  13.37—13.62 (13.37— 
13.62). (A zárójelben lévő számok a tegnapi arakat 
jelentik.)

Chicago, április 29. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Maj.-ra b9.8/» (88.tyi). Jul.-ra 
—.— (—.— ). — Tengeri irányzata állandó. — Má
iusra 46.8/s (46.7/s). — Z sir:  Májusra 6.57 (6.72j. 
Júliusra 6.72 (6.87). — Szalonna short clear 6.62 
(6.62). — Sertéshús: Júliusra 12.05 (12.25). — (A 
zárójelben lévő számok a  tegnapi árakat jelzik.)

K Ü L Ö N F É L É K
-J- L-inbet bácsi ejin dék .l. Loubet el

nököt római Iá osratása alkalmával az olasz 
-iralvi pár kis leán ai is üdvözölni lógjak. 
A kedves elnök bácsi már gondosaodott arról, 
nogv a kisleányok kezyét megszerezze. Jo- 
lanlha hercegnő ó-normandiai babarbédlőt og 
aapni. A lara.’Ott kandalók ma|olika burko
stu l vannak borítva. A tömör ebed őasRal 

csodá a a laragö-müvészetnek. A buffaben 
lenes liliputi-szerviz vau a legfinomabb ma 
jolikából. Az asziaikendők finom damaszlból 
val k és mindbo be e van b mezve a hercegnő 
monogrammja, bgv tucat 8>ék és pad ejés2iii 
ki a .éuves berendezőit. Magdolna hercegnő re
mek babát og kapni. A toalettje óban. mint 
a Canz vidéki parasztasszonyoaé. Fehér fő- 
kötő, virágos sebembiuz rövid szokn a 
ac p j. Lovon ül ahogy a vásárrá szok'ak 

menni. Kosara telve a legfinomabb cukrász- 
remekekkel. Kvakáuau gyónt örüen eizelalt 
aram kereszt függ, íüibevaiótban valódi draga- 
aövek.

•
-I- P a L n n  Kblnáról A Berhngnke Ti- 

dende című aopenbágai uiság haditudósító
iknak a kalma volt Pu Lun kbtnat császárt 
herceggel Suangbaiban beszélgetni. A dán 
újságíró rövidség kedvéért írásban előre meg
küldte a hercegnek a kérdéseket, met ekre 
nézve a berceg véiemén ét kívánta hal am. 
Mekkora vo.t azonban meglepetése, mikor a 
heroeg élőszóval a legszei emesebb társal
gásba kezdett. A herceg legközelebb Ameri
kába készül és hangsúlyozta, hogy alaposan 
tanulmányozza az amerikai viszonyokat Ki
jelentette hogy Kbina ósiintén akarja a békés 
érintkezést a küllőiddel úgy pobtikai, mint 
kereskedelmi tekinte ben. Maga is művelő
dik. Tecbnikai és kereskedelmi szakiskolákat 
állít fe . Vasutakat építtet és bányákat nyittat. 
Ma már megszűnt az az ellenszenv is amel 
lyel Kbina előkelőbb körei az idegenekkel 
szemben viseltetlek. Sirga veseedeltmról eppen 
ugv nem akart tudni a berceg, mint auogy a 
fehér veszedelemről nem tart semmit. A dán 
hírlapíró kérdésére agy nyilatkozott a berceg 
hogv Khtnaban a legliberáhsabb val ássza- 
badság lesz mindig.

4- E gy  B eym ld-portré Angliában na
gyon sok müarncs hever ismeretlenül alvak- 
ban, olyan emberek birtokában akik nem is
merik az értékét. Londoni műkereskedők 
emberei beu'azzák gyakran az országot és

ha valami becses dologra akadnak olcsó
áron megszerzik és busás haszonnal adják 
el. Nemrég egy valódi Reynold képre akadt 
egy müismerő lord Caryslord birtokán Hun- 
tingdonshircban. Nagyon elhanyagolt állapot
ban, ráma nélkül csüngött a lalon egy kép, 
amelyben Reyuoldnak a nagy angol leslő
nek mü'ét véte felismerni Tüzetesebb vizs
gálat után iátla hogy a portól és piszoktól bele
pett kép csakugyan a nagy művész munkája, 
még ped g  a Reynold dicsőségének virágkorá
ból. A kép a tizennyolcadik század eg. kevésbé 
jehntékeny költőjét ábrázolta, aki a Carys- 
lordok egv ősének k.n'.viárosa volt. Sir 
Josnna Reynold a Carystord-osaládtag'ainak 
arcképét lesiette és a könyvtáros portréját is 
ez alkalomnak kész lene ei. Erről a képről 
több másolatot készítetek. Egyik ezek k.zül 
elkerült a C iry siord-csaiád bír okából és egy 
amerikai milliomos mesés áron vette meg 
eredetiként. Most azonban ez a müérlő meg
állapította. hogy a poros, piszkos kép az 
eredeti lestméuy.

Szerkesztői üzenetek.
— K éziratokat nem adunk vissza, —

K. B. Gereblye. Nagyon he’yes a szán
déka, okos e órelá'ásra 'álló terv. A Magán- 
tisztviselők Országos Nyusdi jegyesü ete (Vil. 
kerü et, Budapest Kerepesi*ut 78. sz a.) 
készségűéi uieg&ü di a belépésre vonatkozó 
tudóivá ókat, ha eziránt megken a vezető
séget. — 0 . 0 .  1 Ha akadaiyokba nein üt
közik, a hivatalba címzett zárt levélben ír a 
meg röviden, hosy a változott helyzet okait 
megértve mó tán «olja-e az újabb elhatározást.
2. Ese’ieg május 8-i«an. — N K. Az elektro
mos e aras — Zóta A közigazgatási bíróság 
kimond'a, hogy na valaki a ser ése hullási 
eeetet bejelenteni e mu asztotta és az elnu lőtt 
6ert sek megörzésóró s m gondoskodott, de 
e mu as*tágért kihágást pénzbüntetésben már 
részesült, a seresek megvizsgálása es az el
hullás okának megáiiapiiasa véget a köz
ségbe eredménytelenül kiszái-t állatorvos ki- 
s/.anasi költségében az illeti seriestu aidonos 
ei nem marasztalnató A kiszállási ké tségek 
az ailamkincstárt terhel k. — B. K. Gyöngyöz, 
A kül'ö di címek ismeretlenek. — i'-aposv ir. 
SzaióC'Ok és vegvesaereskedők erre szóló 
ipar>».azolvanyuk alapún ogo>itva va nak 
mindenneműí.-arc kkeKelárusitá-araolv hehe- 
ken. ahol az ibetó iparcikkek kizáró agos 
darus tásával lóg alsozó szakmabeli keres
kedő vagv ily cikkek kizárólagos e árusi á- 
saval fog átkozó iparos n ncsen. A kész cip k 
és csizmák eiarus>’ása a képesítéshez ki tött 
mesterségek köré nem tartozván arra ipar- 
ga/oivanyt akarki tenát szatres és vegyes- 

kereskedő is szerelhet. — Kürt. Sopron. 
1. A kabinetirodához oimzendó. 2. Bal- 
ü gtm n s'teri rendelet érielméoen tiios. — 
a r .z  s Nem d flámalő. A részletfizetést meg 
szoktak engedni — H. L. A uitniszieri ren
delet m nden gép ula'dobosra kötelező kivétel 
nincs a»*la. — 299 885 Van artaimatan is a 
drogueriákban aapnaw — H J. Nyvra Egv- 
el re még eidönletien kérdés. Altói lügg vis 
maior-o a s «rá,k. — T. nitó A köz Oktatásügyi 
miuis/ier csütörtök délután 4 órakor logad. — 
— 8. L. Tatabánya. Egyszerű évéiben adja 
tudtára az ese et a budapesti ál amrendőrség 
lÓRapiiányságanak —- E M. A nyári mulat
ságra tavasz kezdő én is e mehet. Az pedig 
ne ejtse kétségbe, hogv tükörbe nézvén, ön
magát csun\a hata embernek tartja, mert hi
szen mar a ke éti öö cs regen megírta, hogy 
a lérÜ sohasem csúnya, na csak egy fokkal 
szebb az ördögnél, i-v  hat nyugodtan dí
szítheti a tánctermet és mulattathatja a höl
gyeket.

N a p ir e n d .
Naptar. Szombat, április 30. Római katholikng: 

Sz. Katalin. — Protestáns Zsófia. — uöruv-ur<>«x: 
'április 17) Simeon. — Zsidó. Ijár 15. S. Einor 4. 
P. — \a p  kei: 4 ra 30 perexor. — (syugszis : 6 
óra 53 per roi. — noio xé : 7 óra 35 perckor 
este. — Nyugszik: 5 óra 1 perckor reggel.

A mxnitíirrcK nem >oQaana\.
A képviselőhát háznagya topád 11— 12-ig.
A  Műcsarnok tavaszi tárlata nyitva 9 órá

tól 6-ig. Üeiepó-díj 1 korona.
Nemzeti Szalon tárlata nyitva d. e. 8 órától 

este b-jg Belépődíj 56 fii ér.
Könyves Kálmán-társaság képkiáUitása. (Nagy- 

mezó-utca 37.) szám. Megtekinthető egész nap dii- 
talonul.
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KÖZGAZDASÁG
A M agyar O yirlparo.ok  O r.zágo . S iö -  

vst.óge tegnap dr. Chorin Fereno elnöklete 
mellett választmányi illést tartott, melynek 
napirendjén a bérmozgalmak ügye, továbbá a 
választót jog kitér, észtése, végül a magyar 
liszt ellen Ausztriában indított irtóbáborn 
ügye szerepelt. Hangsúlyozták, hogy oly köz
ponti szervezet megteremtése volna szüksé
ges, amely iz  összes iparágak képviselőiből s 
az ipari szakegyesületok kiküldötteiből össze
alkotva úgy a bérdifferenoiáknak. mint a más 
tekintetben mukások és munkaadók között sű
rűbben jelentkező differenciáknak megelőzé
sét vagy a differenciák igazságos és méltányos 
kiegyenlítését tűzze ki leiadatául. Tárgyalás 
alá vette ezután a választmány azt a kérdést, 
hogy a képviselőválasztói jog a gyári mun
kásokra mily mértékben volna kiterjesztendő. 
Az ügyet kimerítő előadói tervezet alakjában 
ifj. dr. Chorin Fereno ismertette. Javaslata 
odakonklndált. hogy a választói jog egyrészt 
a képzettebb és másrészt az áilami temekben 
bizonyos mértékben résztvevő munkásokra 
kiterjesztendő. A kérdéshez előadó fejtege
tései nyomán Hatvany-Deutsch József, Fodor 
István, Weiss Beríhoid Veith Béla. Wolfner Tiva
dar, Szántó Győző, Szana Zsigmond s Neményi 
Ambrus szólották hozzá és mindannyian pár
tolták a vá'aszlóí iog kiterjesztésének eszméjét. 
A választmány hozzá árult az előadó előter- 
jesztéséuez. Ezután Schwartz Ármin malom
igazgató felhívta a szövetség figyelmét arra 
az agitációra, mely Alsó-Ansztriaban a buda
pesti malomipar ellen megindult. A választ
mány elhatározta, hogy a szövetség a malmok 
ügyét magáévá teszi és eljár, hogy az osztrák 
részről a reciprocitás nyilvánvaló megsértésé
vel történt intézkedések megtorlatlanul ne 
maradjanak.

A méhészet érdekében. Az Országot 
Mihezzeti Egyeziilet kezébe vette a Dzierzon- 
kaptárak és az okszerű méhészkérdéshez 
szükséges eszközök és kellékek gyártását és 
önköltségi áron való közvetítését oly óéiból, 
hogy a méhészkedést minél olosóbbá és a 
legszegényebb embernek is lehetővé tegye. 
Az árjegyzéket kívánatra mindenkinek ingyen 
és bérmentve megküldi az egyesület.

Vásárosarnok. (Famoj és Bruszt ható
sági közvetítő üzleti jelentése.) A mai heti
vásár lorgalma megtelelő hozatalok mellett 
kielégítő eredményű volt habára vételkedven 
nagyon is lehetett érezni a küszöbön levő 
bazbémegyedefi Pénteken a következőleg ala
kult az üzlet: Husi élik : Vidéki marhahús eleje 
80—90 fillér, hátulja 90—108 fillér kilőnkint. 
Olött borjuk bőrben hosszan mérve sulvlevo- 
nás nélkül 92—110 fillérrel nyertek elhelye
zést kilőnkint. Lehúzott sertéshús 112—124 
fillér, sertések szalounával 104—116 fillér kiión
ként. Bárányok párja minőség szerint 10—20 
korona. Tojásból a hozatalok ma is kielégítők 
voltak és I. rendű lnss telt ára 69—60 koro
nát jegyzett eredeti ládánként Tejtermékek: 
I. rendű szövetkezeti teavaj 200—290, jó friss 
főzővaj 150—160, iriss tehéntúró 24—82 fillér 
kilónként. Vágott baromfi: 1. rendű szépen, 
tisztán kezelt hízott ludak kilója 120—124 
fii ér. Idei osirke párja 2.——2.60, tejes 
poulard párja 2.60—3.60 korona. Élöba- 
romfi : rántani való eBtrke 2.20—3.—, eütni 
való 1.60—2.40, idei liba 8—10, pnlyka
12—14 korona páronként minőség szerint 
vizit élénken keresettek, mai ár nagy
ság ezerint 1.40—.1.70 korona. Spárga: vastag- 
sialu 60—70, közópszorü 80—60, vékony 
20— 80 fillér kilónként Béligyitmölcsöt vidékre 
a kővetkező árakon szállituatnnk: fi rendű 
narancs 160-as 8 50 200-as 8.—, 800-as ÍO.ÖO 
360-as 9.60 korona ládáukint Kosárnarancs 
100 kilója 22.— korona. L rendű citrom 
300-as 6.60, 360-as 7.— korona ládánkint

■sssxárak, A kontingens nyersszesz ára 
Badapeifez 44.50 korona pénzben, 46.60 ko
rona áruban. — Báctben a szesz valamivel 
gyengébb. A kontingentált készáru 46.40 ko
rona pénzben, 46.80 korona áruban,

Borjuvásár. 1904. évi április hó 29-én. 
(A budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borja 
1329 drb, leölt borja — db, bécsi borin —— 
db, — db., nővendékmarha — darab, bá
rány élő 852 darab, leölt bárány — darab. — 
Árjegyzések. — Belföldi élő borin 1. rendű
84— 92 l.-ig, k iv .----- 98 fi, 11. rendű élő
borjakért 66—72 fi-ig, 1 kilóukint. leölt borja
I. r . -------- fi-ig, 11. r. — 1.-tól — fi-ig,
kivét. — f. kilőnkint, levonás nélkül. Rágott
borjakért 66-66  f,-ig. Nővendékmarha-----
fi-től —— fi-ig, L r . -----f.-ig, középminő;
ségü —----- f.-ig, alárendelt — —^ 2  fi-ig, í

k-kint. Bárány élő 4.—14.— k., leölt bárány
—.—---- .— korona, kivételesen ár — k.-ig
páronkint Az irányzat lanyha volt, njabb 
áresés 6—6 fillér kgkint

Sertés k on zn m vá.á il Jeleneté*. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Április 29-én. Fölhajtás összege 69) drb 
sertés 69 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 861 darab sertés, 67 darab süldő, 
összesen 946 darab sertés, 126 darab 6üldő. 
Eladatott 804 darab sertés, 82 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 142 darab sertés, 44 da
rab süldő. A vásár irányzata éléuk. Az árak 
változatlanok. Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 850 kilogrammon felül 
94—96 fil.-ig, II. rendű 290—860 kilogrammig
90-----92 fillérig, II. rendű selejtezett 90-----
fillérig, k an lő --------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon feiül 96—100 fillérig, fiatal 
közép 220—300 kilogrammig 94—98 fillérig, 
fialal könnyű 220 kilogrammig 88—94 ül.-ig,
sü ld ő --------fillérig, m a la c --------- fillérig.
Hússertés .* nehéz £00 kilogrammon lelül
--------fillérig, könnyű 140—800 kilogrammig
80— 88 fillérig, süldő 88—9 í fillérig malao 
40 kilogrammig-----— fillér. Árak minden le
vonás nélkül kilogrammcnaint. élősúlyban ér
tendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest április 29.

Javnlt irányzat mellett 13.000 métermázsa 
bnza került a forgalomba, néhány fillérrel 
magasabb árakon.

Más gabonanemüekben nem változtak 
az árak.

E lad atott:
Bnza. Tizzavidéki: 4C0 mm. 81 k. 8 K, 

60 fi, 800 mm. 8i)‘5 k. 8 K. 82>/« fi. 800 mm. 
80 k. 8 K. 85 fi, 800 mm. 80 k. 8 K. 30 fi, 
600 mm. 80 k. 8 K. 37»/i fi, 4100 mm. 80 k. 
8 K. 45 fi, 100 mm, 78'5 k. 8 K. 05 f. tar
tott, 360 mm. 78 k. 8 K. 20 f. 60 mm. 77-5 
k. 8 K. 05 fi,

Makói: 1060 mm. 7á-7 k. 8 K. 35 f.
Fehérmegyei t 300 mm. 77'6 8 K. L7tyj l.
Marosi: 1000 mm. 78'5 k. 8 K. 25 fi
Bestmegyei: 900 mm. 80 k. 8 K. 30 fi, 

500 mm. 79-2 és 6b0 mm. 79-5 a. 8 K. 25 fi, 
600 mm. 79 k. 8 K. 2z‘/i fi, 120 mm. 79 k. 
8 K. 85 fi, 100 mm. 7S-5 k. 8 K. 20 fi

Falánkai: 215U mm. 77 k. 8 ifi. 02>/i fi
Beezkereki: 1000 mm. 77 k. 7 K. 90 fi
Mind három hónapra.
Hozz: 60 i mm. 6 K. 35 fi
KiszpinzfizeUz melletti
A készáru hivatalos jegyzése a buda

pesti áru- és értéktőzsde szokásai szerint kész
pénzben és kiloprammonkint. — A minőség 
bektoiiterenkint 60 kilogrammonkint.

B a s a
■o
B
ttí

r 6Ü kiii framiu
ára

üO kilö.'<raaua
, ára

K.-U1 K.-iflr K.-tól K.-l<

TlMAVtdáki 76 7.85 8.10 79 8.15 8.35
» 77 8 .— 8.20 80 8.20 8.40
» 78 8.05 8.25 81 8.30 8.40

rehármeg-yel 76 7.80 8.05 79 8.10 8.25
77 7.90 8.10 80 8.15 8.30

• 78 7.90 8.15 81 —. — — .—
fW trldákl 7C 7.80 K.O5 79 8.10 8.26

• 77 7.90 8.10 KO 8.15 8.30
» 78 7.ÍO 8.15 m 8.15 8.35

Báaeá<l 70 7.05 7 ..Só 79 7 95 8.10
• 77 7.70 7.95 SO 8 .— 8.10
• 78 7.80 8.05 Hl

Bámkai 76 7.85 8.10 79

fcerb 76 81

K Tíüo graruui
Brráb vabxaaaxas«ab

K.-tdl IC-ln

Boxa eM rendd  _ 8.30 6.46
» kösépntlnOeAirB _ _ 6.20 C.30

Árpa > U k a r m á n y á r u ,  L t .  _ 5.80 6 —
» m á s o ilr e u d O _______ 6.70 5.80

K ftlea » — 5.30 5.40
Zab • elsőreodO _ 6.50 5.70

* » középm n 'iéirtl _ 5.30 5.45

» belföldi uj _ 5.10 5.20
• ö fehér
e nj ro"ián vagy bolarár._

R ep o a > káposzta _» — 10.86 10.66

A batárldöa.let folyamán a következő 
kötések történlek:

Áprilisi bnza 
Májusi búza 
Októberi búza 
Májusi rozs 
Öntőben rozs 
Májusi tengeri 
Júliusi tengeri 
Áprilisi zab 
Májusi zab 
Októberi zab

7.85-7.90-7.86
7.93—7.92—7.97—7.92
6 .6 5 -6 .6 4
0.—
6.06-5.09-6.06 -6.07 
6.22—6.21—6.21—6.20—6.21 
0.—
6.21—6.23
6.60—6.53

Áugnszfi repce

D é li  e g y  órakor a követk ező záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

ÁpriUsi búza . e • b 0.-----0 . -
Májusi búza . . • • 4 7 .8 5 - 7.86
Októberi búza . • • • 7 .91- 7.92
Áprilisi rozs . . • e • 0.-----0 . -
Októberi rozs . • • 6 l 6 .50- 6.52
Málnai tengeri . r

• e
l 5.06— 5.07

Júliusi tengeri • 5.20— 6.21
Áprilisi zab 1 ; e e • 0.-----0 . -
Májusi zab . . . • • e 6.22— 6.23
Októberi zab . . • • • 5.60— 6.61
Repce augusztusra • 10.85-10.95

Délután fél 6 órakor zárul.
Májusi búza . ■ • • 0.----- 0.—
Októberi búza • • • • 7.90— 7.91
Áprilisi rozs . • • • 0.----- 0 . -
Okióberi rozs 6.49- 6.50
Májusi zab . • • 0.—-— 0 . -
ÜKtóbori zab . • • • 5.49- 6.60
Májusi tengeri • • • • 6.04— 5.05
Júliusi tengeri • e • » 6.18- 5.19
Augusztusi repce ,

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde üziette’.onül folyt le s 

csakis szórványosan fordult elő néhány kötés 
a vezető értésekben, amelyek kissé gyen
gültek. Délben alacsonyabb berlini jegyzé
sekre nagyon csekély üzlet mellett kedvetlen 
maradt a hangalat és különösen a nemzet
közi ériékek alacsonyabban zárultak. Valuta 
és ércáru gyengébb.

A helyiértékek piacán nyugodt volt az 
irányzat.

Elótózsde: Osztrák Hitelrészvény 644.75—
643.90. Magyar Hitelrószvény 759.----.—.
Osztrák-Magyar áilamvasnt 645.75—644.25.

A dili tőzsdén zárultak: Osztrák Hitel
részvény 643.75—911.75. Magyar Hitelrész- 
vény 758.— 757.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút 644. 642.75.Rimamurányi vasmű rész
vény 492.—. Magyar leszámítoló bank 467.50. 
Jolzálogbank öb&.öOrKözuti vaspálya 675.60— 
575.—. Városi villamos vasút 329.— korona.

A helyi értékek piaca nyngodfi Köttetett: 
Salgótarjáni kőszénbán . a r.-t 686.50—63Í.—— 
636.—. Adria magyar k rályi tengerhajózási 
részvénytársaság 607.5‘J—606.— korona.

A primiumüzletben dijbiztositásokért fizet
tek: Osztrák hiteirószvényekért holnapra 6.—— 
6.— korona, 8napra 11—13 korona, 19O4.má;us 
hő végére 21—23 korona.

Vi4 órakor tárult Osztrák Hitelrészvény 
642.—. Magyar hitelbank részvény 767.—. 
Leszámitolóoank részvény 457.60. Rimamur$- 
nyi vasmű részvény 492 —. Osztrák-magyar 
államvasnti részvény 643.—. Közúti vasa 
részvény 675.60. Városi villamos vasat rész; 
vény 329.— korona.

A  hivatalos zárlatok a kővetkezők v o lta k : 
Á llam adósság.

a) Magyar iUamadótedg.
r n .  Án  F taa  i n

ArxoyJ. med. 1870. AU. nyer.*
m ájusra.........  118.38 118.85 k31. KJC K.-áx 209.— Itt.—

Koronnjáradék.. 97.95 98.35 Magy. földta-
Koronáj. ultimo. herm L .............  98.60 99.50

m ájusra..........  97.90 98.10 Horv.-SzL Jeix.
Koron aj. 3* * /# . .  89.00 ÍW.20 fflidv. k ö tv ... 98.80 99.60
Vaakapu-kOL . .  82.60 83.50 I luxai nvor.-

k ö lc s .2 0 0 K ... 161.— lö t__

b) Osztrák államadósság.
Koránál, máj.— Papin, feh.—

............... . 99.50 100.— m i ....................  99.50 100__
Koronajáradák . 99.46 99.95

d  Egyéb nyilvános kölcsönök,
Budapest fBv. Temes-Régo*

18W.4°/c kölca. 97.- 97.75 társulat <«/•.. 9 8 . -  99.-

Bankok.
Anfrol-ositrák

bank................ 2 8 0 .-
magyar 

Ipar-bank . . . . 8 3 2 .-
Fiumoi hitelb. . 130.—
Hazai bank . . . . 2 1 0 .-
Berni os m. ált,

vAltóUzlot r.-L M 0.— 
Magyar h itelb . —r— 
Ugyanaz máj.

med...................79T.S5
líagr.éF járad b . 450.—

M. Jel*, h lte lh .. — — . —
281.— Upyaua* máj.

med..................  505.60 5 0 6 . -
335.— M. kerenk. r.-t.. 6 7 5 . -  680.—
138.— M. leszÉm. bank —. — —. —
212—  Úgy. máj. med. 467.50 458.50

ki. tkp. közp. jel-
2 8 0 . -  rálogb...............1000.— 1095.—
—. — Oextr. h ite lb .... - . —

Úgy- máj- olt. ««•- «2-50
757.75 Osztr.-magy. b . .’C06.— 1616.— 
400.— Pesti m. kereak.

bank.................2746.— 2750__
Os z tál y se raj. r.-t.1 7 0 0 .-  1750.—

K özlekedést válla latok  részv én y ét
„Adria" tengert. 506.50 
Budapesti körúti

vaspálya 5®/o.. —.— 
Úgy. máj. med. 575.80 
Budapesti közúti

vaap. elv. jegy W 9.— 
Bpesti vili. Tá«

rom vas. 1903. 329.— 
Bpeeti vili. vá

rosi v a s ú t . . . .  — .— 
Úgy- div. Jegy- • m . —

506.60

578.—

» .~
330.-

íiö'-

Bpeflt-nJpest-rA- 
knsp. vili. . .4 .  185.—

Péli vasút..........  — . —
Úgy. mái. ült. . 60.50 
DunagŐzhajuzási 850.— 
Kasen-oderbergi 383.— 
Osztr.-magy. al-

lam vasut........  — . —
Úgy- máj.-ra . .  642.75

1 9 0 .-

61.50
860.—
3 8 7 . -
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B á n y á k  é t  t é g l a g y á r a k .
É-zakm. koszén. 22S.— 230.— M.áU. Lüa/énb.. 264.— 2C9 — 
Fellöm . bánya- Mazy. kerámiai 140.— 147.—

é i kohó........... 482.— 490—  Salgótarjáni. . . .  5S6.— 533.—
„!t*tTán,*tój’l4ry. 90—  96,— Újlaki tégla- é l
Kőbányaigöztég. 1039—  1070—  m észég e tő .... S20.— 826.— 
Nagy. a sz fa lt ... 130—  132.—

T a k a r é k p é n z t á r a k .
Belvárosi............ 823.— 225—  M án . Alt. tkp. WO—  679—
M p eetilll.k er .. .  —— -------Ura*. kő; ponti. 16»»—  16.80—
Bpott-Eroébetv 110.*- 118.'— P o fi  hazi-1 . 210S5.—2I72Ö.— 
líj oiti tkp. és Úgy. túl. j<igga!l6f><5. — 16176 —

őrei. zé iep k ... 400—  414—  Lgy.lűleíúu. . .  7C.'5— 77G0—
Egyoa. Upcbti ..£ÍUŐ.<— 23l0—

K ülönféle vállalatok részvényei.
Alt.wapgnnkCIci. 675—  696—  „Hungária" mfl-
l ip o i i  ült. vil. . Si*S.—’ 8u7.— trágya.............. 216.—
betűöntődé r.-t.. 205.— 216—  Köb nyai polgári
Gyapjúm.-gyár . 520—  — —rfiiő  .......... 293 —
ítészvényierf. T3C4—  Magy. cukoriparlSSO. —

mzl. r .-t.. 475.— 40ű—  M. villamosság . 286-50
Sj.ódium-gyár... SliO—  Suű—  Nemzetközi vil-
Fiun.oi riz-háut.£626—  2675.— lam osság . 666—
(fechwindt-feie Nemzetit, wag-

lueszgyur......... 900—  960.— gouk3lcs 6 n .. 540—
’ ‘ 'Hoyul-izUló . ..

B t í t  o tt  tó - tá r s a s a  go  Is.

650.—

F<e»i biztosító . 430 —  440.— M. jég- és visz.
B.-c>i élet-és já- • bizL .............. 318.—

mtek bizL . . .  600—  615—  Nemzeti baleset. 237.— 
F.Sió nagy. í i t .  .7975.— 8060—  Pannónia vbizt—075.— 
F u u o ie il........ . 245.— 247.—

320—
241.—

2175—

M a l m o k .
C'mro’d ,* .......... 1*)—  ,99—  H en ger................. 790.— 809—
Fin budapesti.., 116.— U S5.— Mull), é l  sütök .  375—  835.—
Erz»él«t..............435—  440.— Victoiift...............  435—  490—
L u j z a ..........................2 2 t í .—  230—

Vastr.ft- és  g é p g y á r -r ész v én y ek .
Fisé rnnj-r. gard. N irholion..  205—  215.—

rápf’ A í . 163—  ,70—  ItimiunurAnyi.. .  —. — — —
,.nv .r.b íus“ . . . .  168.— ,70—  Úgy máj. iá . . 4 Í 2  — 493.—
Ganz .................. 3UW—  5160—  bcnlick ................. £64.— 370—

E o rs le g y e k .
Birnnta ............
L'jy. «>zt. íelütb.

,9.60
21 .—

21.60
23.—

Olass »5rft»-ker. 42.— 44.—
Urr. exrt fcIUlb. 40.— 48.—

bé-svO rnsi........ M . — 6“ő . - Oszt. v->rúfc-ker. 61 .— 66.—
«,Jó-miv“ ............ 9.75 10.75 O eilrik  h it e l . . .  468.— 478.—
U n - f«ia b. 9.75 10.75 1'afiíy...................ICO.— 170.—
M. vÓrHt-kcrewzl 26.50 £8.60
U n - obaL íclhíb. 28.75 80.75

Pénznem ek.
M. V. WITt. ATABV Nemet bír. biepy

v e it .................. 11.35 1, 43 ('HU JtlívflvMi . ,17.15 ,17.45
MnpT. v. A-zt. F-:»nci« bjejy .. 1*5.85 95.60

a r á n y  k o r . . . . 11 30 11.38 <)ia*z hankj«7y. 95.15 95 45
20 fro. a.'Mriy... 
2l> itárk. tuíLzj.

19 4 
£3.43

19.(19 RnmAn bankjejj 
fczetb biuikjevy. 
ltu bc l...................

— —

__ —

A budapesti terménytőzsde.
A- te rm ény  üz!<*f b e n  a  sze z o n sz e rü  han - 

g n la -m k  m epfo ’elócn  a a k n l ta k  az a ra k  és 
v é g ü l a te rm ény  üzle ti á r  e g  ző -b iz o ttság  h i
v a ta lo sa n  a k ö vetkező  á r:o '} a rn o k a t a l a p í 
tó b a  m e g :

Jecy té te k :  Here-mag lu c e rn a  m a p v a r  46 .— 
— 65 .— korona , vö rös  a p ró szem ü  40 .—43.— 
k o ro n a , v ö rö s  e r  ió y i —.------.— k o ro n a  vö
rö s  b á n sá g i —. ------.— k o ro n a  középszem ii
40.-----4 1 — korona, cam st eiuü < 0 .----- 66.—
k o ro n a , D is z n ó z s ír :  L u d a p -s ti G4.------64.60
Korona, v idéx i —. ------.— K orona. T á b a s z a -
Jo tna: légen fi’ári tó t vidéki —.---- .— korona,
v á ro s i 4 d a ra b o s  62.—— 62 50 k o ro n a , 3 d a ra 
b o s  54 .60—•'Ö.— k o ro n a  iü s tö it —. ------ .—
k o ro n a . S » ,lv a :  b o szn ia i, szo k á s  sze rin ti mi
n ő sé g  16 .53—16.— k o ro n a , 120 d a ra b o s  —.— 
— .— Korona, 100 d a ra b o s  19.— — 1 .60 ko 
r i n a ,  86 d a ra b o s  24.60—25 .— k o ro n a  a zo n - 
na i szo l ifrtr-a S  » rb  a i S '.o’-'ás sze rin ti m inő
s é g  1 , .6 0 -  I o n t ’ koron  a  lO j c a rn b o s  8 X 0 — 
19.60 kt ro  u, h 5 d a ra b o s  23  5 0 —>4.6* > ko rona , 
tíz iiva i*  sz .av  ’ nia 14.— — 14 50 k o ro n a , s z e r 
biai i 2 ——J2 5J k o ro n a , a zo n n a l vaió  s /a l 
b á n r a .

A bécsi értéktőzsde.
Az (lóJísdón az orosz kormánynak az 

európai b t ia o tk  intervonoóal mô ’cáloló 
ny.ía'aorala és az osztrák képviseiöház fel
oszlatásáról keringő újabb hírek következté
ben a speíu áe ó tartózkodóan viseltedet A 
nagv üzleiosend daeára a lózsde szilárd alap
ira! yzata nem ment veszendőbe, mert a kül- 
löidi p acokról kié ég.tő jegyzéstk érkeztek. 
A dilivasut-részvény, tár a méreg meg
lepően kedvező, nem igen élénkült A sorom
póban Bustiehrader, Adria és H.nenbergi 
részvényekben v ö t némi érdeklődés.

A deli tfzsdén a Keuter-ilgyuökrégr.ek 
arra a jo entésero hogy az oroszok a Ja u 
folyőnál vereséget s envediek. mérséke.ten 
gienpiilt az irányzat Vasirékekheu élénk 
vö t a kereslet Prágai vasmű 1952. Cseh 
bán. a 12i0. Briizi kőszén 828. Busiiehrader 
l it  B. 1062.

Zárlat kedveden. Prágai vasmii 1960. A 
magánkamat áb 3, 's%.

Báes, április 29. lOrztrdk értékel: zárlata.)
papiriáradék 99.80. 4‘2'V. czüstiáradék 99.50—

100.35. 4°/o osztrák aranyiáradck 119.35. Osztrák
korontjaradék 01'.'8 1860. sorsjegy 152.25. 1864.
sorsjegy 239 75. Osztrák hitel sorsjegy 465.—. Osztrák 
hiielrészvény 642.—. Ango-osztrák bán* —.—. Union
bank 516.60. Bécsi binkegvesülot 513.—. Osztráfc 
Lándirbank 425.50. Osztrak-magyar bank l€0 l.—. 
Os/tiák-magvar államvasut 642.75. Déli »arut 81.50. 
Elbevölgyí vasút 418.—. Dunagőzhajózási társaság 
849—. Alpesi részvény 412.7 . Dohánrrészveny 
340.—. 20 frankos arany 19.05. Cs. kir. arany (vert)
11.35. Londoni váltóőr 239.32. Német bank váltók
117,22. Lipótkóhó 3 5.75. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi rramwH.y Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
— . Török sorsje/yok----- . Az irányzat nyomóit.

B écs , április z9. (Magyar értekék tárlata.) 
4%  iranyjára-iék 118.—. Magyar koronajáradék 9<z0. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.50. «*% ma.ynr 
földtehermen esitési kötvény 98.3'.. Magyar hitelbank 
részvény 756.—. Magyar nyerőmét y-köic^ön sors
jegy 209.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
részvény — . Kassa-odcrb« rgi vasúti re-zv ny 
—.—. Rimamurányi vasmürészvény 490.50. Magyar
kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar 1540.
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Magyar keleti 
vasúti állami kötvény —.—. Magyar Jelzálogbank

Külföldi értéktőzsde.
B e r lin , április 29. (Zárlat.) 4 2°/o papír-jára

dék —.—. 4'.°/o ezüst-járadjk —.—. 4%  osztrák 
arany-járadék —.—. 4'Vo magyar arany-'áraüék 
e9.&0. Ebevölgyi vasút —.—. Oszliák hitelrész- 
vény 211 £0. Magyar korooajAradéh 98.—. Déli vasút 
14.—. Osztrák-magyar áUamvasut 138.—. Károly
Laj'os-vasut —.—. Kassa-od< rberpi v a s ú t ------ .
Oiosz bankjegyek 216.05. Becsi váltóár 85.25. 4%  uj 
orosz kölcsön —.—. Magyar vasúti beruházási köl
csön —.—. Töröli dohány részvény —.—. A pesi 
bánya részvény —.—. Olasz járadék —.—. Disconto 
Command t 181.60. Magyar hitelbank —.—. Altaiá- 
lános v llwniossági Edis n 2 5 25. Dvnamit Trust 
168 25. Gelscnkirc’ieni 209 25. Harpcni 166.25. 
Laurakohó 240.75. Az irányzat szilárdabb.

P a r is ,  április 29. (Z árla t) 0<ztr.5k-raRgyar 
állami vasút tö4.—. Uj török konzol 8-'<.8<. Egyptomi 
jára  ék 06 70 Osztrák Lftndirbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1110.—. 3°/o-os francia járadék 97.70. 
4ü/o-os spanyol járadék 83.—. 3% os ui lörleszthetö 
járadék 98.10. Crrd;t foneier de Francé 678.—. 
Alpesi bái yarcszvény —.—. 4°/o-os 189 . ro > án 
kölcsön —.—. Görög kö'ctGn 218. 0. Vá ló 0  asz- 
országra 8/ie. Váltó Amsterdamra 306 —. Váltó 
Brüsszelre °/o 1/i  De Beers 4 2 50. Chartered 59.—. 
5°/o-os bo'crár kötelezvény 412.—. Magyar «ranv- 
j.iradók lOO 25. Déli vasul 86.—. Váltó íz ndonra 
27 .15 Osztrák a-’am  járadék jOO.—. Török sorsjegy 
1 3.25. Mertdtonal vasul 726.—. 4°/o-os ola^z lárauélt
102 85 ü t  oman-bank 581.—. £’/3°/u-os Lancia jára
dék —.—. Osztrák földhitelintézet 1281.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 317 50. 4%-os 1890. román 
kölcsön — . Donányrcszvény — —. Váltó Béc*re
103 8,. Válté német piacokra 121/2. R o  1356.—. 
East Rand 201.10. Randtontcin 85.—. Magyar jel
zálogbank 535.— Az irányzat bágvadt.

F r a n k f u r t ,  áp ilia 29. (Zárlat.) 4 2°/o-os 
papiriáradék 100. 0. 4%-os os/trnk arany éradék 
1- 1 70. 4%-os magyar aranyjáradék 99.90 Osztrák 
bitelrészvény 202 —. Osztrák magyar államvasut 
138 20 Északnyugati vasút 2(2.—, Bustie.hradi 
vasút 138.20. Londoni váltóár 104.—. Bécsi bank- 
©(.•yesü et —. —. Villamos ré vény 204 17. 3% -ot 
magyar aranvkölc ön 8 59. 4 27 -os ezüstjá^adék 
]0u.70. Osztrák koronajáradéii 100— Magyar 
koronajáradek 98 05 Osztrák-raagvar bank 115.59. 
Déli vasút részvény 14 10 Elhavöípyi v sut 109.—. 
Dócsi vA lóár 852 66 Párisi váltóár fcl3 33 Unionbank 
részvény — . Alpeii bányarészvény 210.—. Ax 
irányzat grvenge.

I la n ib u r f j,  április 29. (Zárlat.) 4 2c/o 03 ezüst- 
járadék l 0.40 1860 sorsjegy 153.5 Dó i vasút 12.17. 
4%  <■* O^xirák aranv Amadék 10: 69 Osztrák hitel- 
rcszvénv 201.s*5 Osztrák-magyar államvasut '38. — 
OI.-iMt já r dók 103.— 4 % os magyar aranyjáradék 
99.70. Az irányzat nyugodt.

Budapest-kőbánya! sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Április 2b. A ser,ésüziet irányzata: csöndes.
A) fíixott tér tétiek á ra : I. A) M a g y a r  e lső 

re n d ű . Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
teltili súlyban) 115—117 nllérig. Őrei? közép (páron-
k in t 3 0 0 -  3 4 0  k J o g r a m m ig  te r je d ő  sú ly b a n )  — -----------
fi lórig Fiatal nehéz (páronkint 330 kilogrammon 
felüli súlyban) 122—123 fillérig. Fiatal közép (páron- 
kmt 251 —320 kilogrammig terjedő sulvban) 122—123 
lillérig. Fiat.nl könnyű 'páronkint 2C0 kilogrammig
terjedő sú lyban)------------fillérig. — 11. M a g y a r
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2-0 kilogrammon felüli
su ly b íu )-------- fillér.g. Közép (páronkint 240-2^0
kilogramm sú lyban)-------- fillérig. Konnvü (páron-
k ni 240 kilogrammig terjedő súlyban)-------- fillérig.
— III. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon lelüli sú ly b a n )----------- fillérig. Közép
(páronkint 2*»C—320 kilogrammig terjedő su'yba )
----------- fi lórig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)------------fillérig. — IV. R o m á n i á i
e r e d e t i  ( S t a c h i ) .  Nonóz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sül b á n ) ------------fillérig. Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő sú lyban)---------
fillérig. — V. S z e i b i a i : Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felül: súlyba, ) 121 123 fillérig. Közép
(páronkint 240—260 kilogrammig teriedő súlyban) 
121 — 123 fiil ng. Könnyű ípárcnkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 119—Í2I fillérig.

S c r t é s I e I * z á m 1901. április 27. napján 
volt készi t 25 452 dsiab. — 19C4. április 28. nap

ián felhajtatott 2289 darab. 904. április 28. napján 
elszáll itatott 3-7 darab. 19C4. április hó 29. napjan

Kivonat a hivatalos lapbóL
— Április 29. —

Kinevezések. A kereskedelemügyi miniszter Kö- 
vesdy Béla miniszter számtanácsost számvevőségi 
íőnöhké, Arv László és Moser Sándor m m iizten 
szamvi sgálókat miniszteri 6zánitanácso'-ok> á, Babo- 
csay Bé'a miniszteri számellenórt miniszteri ssáty- 
vizsgálóvá, — a pénzügyminiszter Krautsack Jó/seK 
és llosvay József pénzügyi számvizsgálókat pénz
ügy. 6Z mtanácsososká. számvevőségi főnö ökké, 
"árkö y Géza és Bordán uyu a pénzügyi szám
vizsgálókat pónzüüyi számtanácso- sokká E iőssf 
Dénes pénzü;yi s ámvi/sgálót pénzügyi számta
nácsossá, — Kein Sándor, Fncsovszxy J zt-er 
és Andrnvich József pénzügyi számelienörő- 
ket pénzügyi szániví sgalukká. Roszner Vdmos 
bányagyakoruoKot bánvatisz jelöltté, ifia' b Járó Pált 
pénzügyi számgyahornoki<a, — az igazságü ymini z- 
ter Zodán Ödön sárbogárdi. járásbTÓsági dijnokot a  
zalaegerszegi törvényszé hez irn**kká nevezte ki

Anyakönyvi kinevezések. Hajduvármopyében az 
egyeki frnyahönyvi kerületbe Harsány! Bé a segéd- 
jegyzőt, Liptóvanni'gvében a  szentiváni anyakönyvi 
kerületbe Radnai Jenő körjegyzőt, Már «mar< svárme- 
gyében Lajos Jánost, Nyitravarmegyében a s ssói 
anvakönvvi kerületbe Fingeihu! V.nee seged egyzót, 
Pest-Pihs-Polt-Kis unvármegyeben a veresegyházi 
anyakönyvi kerü.clbe Dalis István segédjegyzöi, a 
farmos anyakönyvi kerüleibe pedig Mandula Izsák 
segédj-»gyzó', Pozzonyvármegyében a s. éko'yfa ui 
angy»kőny\i kerületbe Hoiényi Alajos jegyzőt anya
könyvvezetőkké nevezte ki a m n: zterelnök.

I d ő j e l z é s .
A t OrsiAgoi Mtttorolögiai Intézet hivatalos jelentése.

— Április 29. —

Á llom ások

A kn«-Szla,ina_  
Ké'iriárk _  — 
B u d a p e s t  _  
O-Gyaii* _  
HcrAny — _  
ZAfráb — .  
Fiume — — 
Poré _  _  _  
Dcbreezen — 
Szeged —
Arad _  — — 
TerreevA r_  «  
Kolozsvár— — 
Vaida-Hanyad— 
Napyszeben _  
Reee _  — — 
Práya... — 
Krnkó _  — 
Tarnopol — — 
Breconz . .  — 
Salzburg — _  
Klagenfurt 
Lrsina —

kla regről 7 b l'Józő 24 órai

a
F é

c

1■
h ü

a
c •
-  2 '-

•E C ”■
i - 1

■
■3 .
2-E
j E

Hőméi*
fcékiot

mx ' m i.

60.3 7 4 Ny • ny 20 6
6-J.3 
02.9  
f.3.9 
GU.G 
Cl 9

4 .8
8.4
4.9  
6.7
9.4  

11.7 ÉK 1

o
4
1
0

1
ny

1

11
10
H
11
,3

e

C3.6 8 .6  Ny 8 £ — 10 *
BI.7 6.0 É í 3 — ,8 6
C-J.K íi.4 t e y | 4 — 17 7
»>2.3 8 .6  ÉNy 4 4 — 18 7

0 8 ,6  Ny 4 4 — 18 8
CO.6 7.4 É £ 3 — 22 5
C1.1 10.6 ÉK 1 4 — 21 10
60.1 9 .6  Ny 1 4 1 20 6
64.2 10.2 ÉNy a 1 — 12 9
64.3 9 .8  ÉNy i 4 — lő 9
6-1.7 6 .2  ÉNy í 4 4 8 S

67.4 3.2 ÉK i 11
6K.1 6.8 DN'V 1 1 — — —
66.3 4 3 É í 0 — ia 0
59.6 16.4 ÉK 4 4 19 15

Jelek K. — kelet, N y. == nyarat, D. érdél,
ászok. A felhőzet: üt=re;észen d erü lt,, «= többnyire de- 

rüit, 2 m  részben (elhóe, 3 ■« többnyire borult, 4 a  egészen
borult, •  <= eső, *  — hő, =  ■= kod, <  =  zivatar.

Hazánkban a tegnapi lehűlés a keleti részeken 
alig volt érezhető, mig Északon és Nyugaton egyes 
exponáltabb helyeken gyenge éjjeli fagyok is mutat
koztak. Csapadék leginkább az Északi F ii földön
fordult elő.

A nyűgöd maximum Kelet felé nyomult, Észak
keletre pe-iig uj depresszió került.

Európában a hőmérséklet aránylag alacsony és 
nagyobb esők Nemet-, meg Olaszországon voltak

K ilátás: Túlnyomóan száraz és é je i  meg hűvös 
idő várható.

V I z  á

Iné FcbUrdlnf

Ápr. Apr.
£9. 28.

méter 
1.62 1 75

Duna rase&u ___ 3.OŐ a (a
L i n z ---- — 0 39 U 28
Béce -------- 0.60 0.40
Pozsony — 2.81 2 79
Komárom_ 3.65 3.60
Budapest _ 3.38 3 36
P n k e _____ 3.09 3 18
MohAca___ 4.56 4 60
Gombot _ 5 46 5 48

w Újvidék ... 4 75 4.63
Pancaova ... 3 66 3 66
O rnova___ 3.70 3.6-1

■orva Majryarfalv-a 2.90 3.84
Vég Z s o ln a ----- 0.98 O.V8

Treneeőn _ 0 - 0 .—
Szered 0 81 0 84

Rába Nz-Gotthárd 0 34 0.46
Sárvár __ 0.72 0.80
G y ő r___ 3.25 3.22

Dráva Pét u n ___ 2.35 2 38
Z ákány___ 1 56 1 4C
Bárra_____ 2.62 2 70
E e z ó k ___ 3.82 3 80

■ura M.-Szerdah. 2.20 2.20
Szíva Zágráb ___ 1.88 1.48

s S ziszek ___ 0 — 3.26
Mltrovica _ 3.95 3.93

Számol D e * e _____ 0.14 0 .—
Szrtmár___ 0.86 0 94

araszra X.-Majtény 0.18 0 35
Latorca Műi.: k ■ 0 28 0.30
Latorca Hoinonna_ 0.14 0 15
Ung Ung v á r___ 0.16 0.18

11 & s.
Apr. Apr.
59. 28.

méter
Tisza M.-Rziget 0.40 0.65

Tekeháza ... 0.61 0.23
V.-Nnmény 0.03 1 08
T okaj_____ 0.44 1.48
Tlsze-Fttred 1 60 1.46
Szolnok___ i 32 1.14
CeonuTád _ 1.99 0.85
Szeged 0.65 1.61

B T.-Becse _ 1.13 2 12
T i t e l _____ 2.05 4.03

Ondóvá B & rtfa___ 0 88 0.88
Topolya H o ő r _____ 0.30 0.30
Bodrog Zemplén _ 0 94 0 98
Sajó Z a o lc a ___ 1 1-3 1 94
Hernid n.-Ném ctl__0.30 0 12
Berettyó Margité 0.06 0 08

n.-u jfoiu  ... 0 23 0 20
Kőrös Caucsa ___ 0.47 0.17

N.-Várad _ O.v6 0 . -
B elényes _ 0 40 0.49
Ttr.ke_____ 0 — 0.04
Gurohono... 0 18 0 13

B Boronjenő... 0 18 0.18
Hókén_____ 0.30 0 30

w G y o m é ___ 0 70 0 7 ,
■aroa Oy-F*h*ivlr 0.10 0.16

Binnyleska 0 60 0 63
Soboratn _ O ._ 0 —

s A r a d ------- 0 74 0.78
w M akó_____ 0.20 0.20

Temet K.-Kostőly 0.78 0.80
Béga K iazotö___ 0.86 0 83

Toineavár 0 07 0 06
■ Becskerek 0.48 0.44

Fiat.nl


130 szám. Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. április 30, 13

»  Z L IV  I I  A . Z  A  K .
Szombat, 1904. április 30-án.

N . K IK . O P F IIA IIÁ Z  V ÍG SZ ÍN H Á Z

A hugonották.
Nagy opera 4 felvonásban,

Személyek *
Valóin M. 
Valentiné 
U'baJn 
Ma cell 
De Nangia 
Snint Bria 
De Nevera 
Tavonces

Bl&ttcrhauer 
Yuequezué 
Szoyer 
Noy D. 
Prevoat 
Vár.idy 
T k . «

Píchl
Kezdetó 7 órakor.

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap: Az Istenek alkonya.

K E ÍIZ E T I S Z ÍN H Á Z

Miss Hobbs.
Vígjáték 4 folvonásban.

Szem ivek :
Edwnrd Kingt-carl Cs iszár 
Pereivel Klngecarl Dezső
B«*tl.V, nejo 
Miss Susnn Ab! ey 
Geoigo JoHnop 
Mi«a W illceiit 
M i-e Il<-nr etta 
Sands napit íny

Ü g e ti 
R k isi 
Itó/sahegyI 
Váiadi 
Lánc/y  
II 'tóuyl

Kezdete 7 ólakor.

H e t i  m ű s o r :
Vasárnap d u. Clein nccau. 

Be e : Misa II>.bbs.

l í I K Í I . V  SZ ÍN H Á Z

Boris király.
Operett 2 fel von A-bán é i  egy  

• Ifijátékkal.
8 zom é ly  e k

Királyné 
Boris király 
Jolena 
Habakov
Bi! ikov 
Jockó, hóhér 
Gyorgpro 
DulOMASSa

Kuday 
Bónis 
Bánó 1. 
Vágó
Peren zpy 
K rmondy 
Torme 
Erdei

Kezdete 7>/a órakor.

H e t i  m ű so r:
Vasárnap d. n . : A fökonzul. 

E ato: A íecskúk.

i n t i  VIA SZ ÍN H Á Z

J a p á n .
Kezdete 71/a órakor.

Katóka
kegyelm es asszony.

K tóka 
Amália
Dobrotzv Anrél 
Lidők Fordy 
id. Takács IgnAo 
ifi Tak cs Ignác 
Bols i Dén

Varsányi 
Nikó L. 
Fenyvesi 
i, n 

Heged fia 
Balassa 
Szerómy

Kezdete 7tys órakor.

H e ti t t ü io r :
Vasárnap d u. : A királynő 

fóijo. Ebto: Kaióka kegyelm es 
asszony.

NI P S Z I N I I 1 Z

A kornavil öi harangok.
R egényesoporett4 felvonásban. 

Szem élyek :
Ra«kó G.Henri 

Gá-pfir 
A bíró 
A jegyző  
Fuínnr 
Grt p rdln 
Oren.só 
Zsermén 
Szerpt,lette 
Z uzska

Pintér  
Kovács 
Újvári 
Irsal 
Dolli 
Rnsznyák 
SzaniO'i E. 
Ledofsky  
Dellinó

Kezdete 7x/a órai or.
H e t i  m ü aor:

Vasárnap d. n .: Nánl. 
Este : Suhanó.

M A G Y A R  SZ ÍN H Á Z

A rikkancs.
Operett 3 felvonásban. 

S z e m é l y e k :
Marllngti n gyáros Ileit'ii 
Liliau a felesége Horváth 
Ed.th, a leánya Garzó 
Kri-kó Gir<th

1 a fel oh égé Sz *1 .iné 
Puldi, főrikkancs Sziklai

Kezdete 7x/l  órakor.

H e ‘l m ű sor:
Vasárnap d. u. : A hajdúk 

naduagy. Este : A rikkancs.

FŐ Á P O S I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z

A kis szökevény.
Oj e io ite 3 felvonásban.
Kezdete 7tya órakor.

FÜVARÜSI ORFEUMÉI
T i., N a r jru is s ó -u tc a  VT.

M a  é s  r a ln i lr n n n p

A kínos véletlen
(L'attraqne noctnrne)

franc1 a szinmQ 3 képben. I r a  A. <le b ő r b e  é s  31 a  w moh 
F o r e s t l e r .

6̂ * ■•áriában, Londonban éfi Bécsiben 
több m int 1OOO előadást ért. -wm

A télikertben reggeli fi óráig T ö r i*  K lek  sigányssae*ir,r* h ... v.lkara hangversenyez.

ET.1" TfllM

t>
2

03 CD
2 . 9
F  «

á

z á s z l ó k
o z  á ll r fc  6 js u

Készít tengerészotl és hajózási lobogókat. Családi lo
bogót cim oriel. Legolcsóbb k c p v l a e l ő  v A la « z t A a l  
lobogók t.

Vállalkozik országos és városi ünnepek alkalmával

d i s z i t é s e k r e
diadal ! apuk felál l'fisára. Kiállítások díszítésére.

ElCAllíi nem esi és családi

c i m e r e k e t
kamarást táblák és caal&dfák fost-sét.

Színházt kellékek, papirmaché elmerek. Nemosak 
m a g y a r o m  g i, hanem külföldi színházaknak évek óta 
szálli'ja a kaalrozáal munkát és

d í s z l e t e k e t
Színpadokat kölcsönbe adok.
Régi képek javíttatnak é mindennemű

f e s t m é n y e k
készülnek.

Szamos hivatalos dicsérő okmányok és kiállítási ki* 
tűn to lések.

L ii i l ia r tV i lm o s f e s t6 jm.Huniady-n.27
T e le fo n  : 0 8 - 8 3 .  T o lo fo n :  0 8  8 3

részére sikkes 
szalmakalapok

4 5  és  75 k r .
bolero és angol frt. 1.50

n  llrnl/ r^sz^re könnyű éscsinos
5 7 5 ?  « J lQ n  szalmakalap 4 5  és 7 5  

kr. Panama formában 
8 5 -tö l 3.5 0 -ig . Társaságok és nTicvHiwh Kirándulók részére egyforma sza
laggal állandóan 8 —1OO O O  darab raktáron.

Gyermekek
florentin fonat 55 és 75 kr. 

cgfinomabb f r t .  1.50.
Vidékre utánvét mellett csak a fejoagysáj megjelölése 

szükséges.

KERTÉSZ P4I> Budapest,
K e re p e s i-u t 44, ,N.ézp. ± h.t a *'Teleion-»zám 40 79.

jJösziv
(sorsjegy.

Elszakíthatatlan kék munkás-öltönyök
S z e d d , b o n r lm b A to k  é s  I r o d a - b l t ó n y ö k  K a p h a tó k  

G n t t m a n n  J. és T ársánál, VII., Kerepesi-ut 16. 
M i n t á k  k í v á n a t r a  I n g y o n  á a  b á r m a n t v a .

Scfom idt M .
•ijgyárté, nyergei és bérönoos

B u d a o e s t .  V i l i . ,  K e  e o e s l - u t  2 5 .  sz.
Ajánlja saját gyártmányú k o c n iz ó  éa  
lovn ir lö«H zeri*zitiiiJu it, m in d e n 
n e m ű  n t n z ó b ő r ö n d ö k .  p é n z ,  i s i*  
v a r -  *«, r l t n  e i i n  s t b .  (A r c a it .
Megrendelések fis Javin.sok pontosan

utányosan eszközöltetnek. Árjegyzék bérm snive.

LegkO-
z e le b b l

Húzás 
I május 15.

Kapható 8 6  h a v i  r é s z l a t f l z a t é a r a .  |  
H a v i b e f i z e t é s :

6  d arab ra  2 k o ro n a  2 0  fillér  
10 M 4  „ *O a
16 m ® m 4 0  H

Már az elafi réaslet éa M fillér portó
ellonében megküldöm a aoraj agyak
aorozátát éa szám át tartalmazó résalet- 
ivot. Két részlet egry-xarre való bekfil- 
dfiaónél aharmad.K réaslatla nyngtéa- 
tatlk, tehát a g y  r á a z l a t  I n g y a n .

F L E I S S I G r ^ 60̂[ E rz e é b e t - k ö n t  2 .

Valódi ezüst étszerek

h a s z n á la t i  éa  d ís z t á r g y a k  o l e e ó b b a a  mint bárhol másutt
szerezhetők b e:

SchÖnWald Imre te  ákszergyároanál,
Nagy Képéé árjegyzék I n g y e n  ée b é r in e n t v e  küldetik.

Fővárosi F av illo n
=  V áro s  igét =

«  f ö l d a l a t t i  v i l la m o s t  vécjY llo m á a a u

Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű közön
ségnek jelenteni, hogy a főúti pavilonban levő

„Dréher“-féle sörcsarnokot
átvettem, telj’esen renováltam, újonnan berendeztem, 
úgy, hogv ez most a Városliget legkellemesebb 
tartózkodási helye.

Igyekezni fogok kitűnő mag' ar konyhám, igen 
mérsékelt áraim, 1 gjobb minőségű, tiszta italaim 
á tál a t. közönség megelégedését megszerezni és 
megtartani.

gSSf" Á lla n d ó a n  k a to n a z e n e . TSSffi
=  2t£ogriyiX ”fc i

csütörtökön, április 2 0  án.
Számos látogatást kér, teljes tissztelettel

K o v á é -  E J . J M .,
•  Nemzeti-kaszinó volt vendég fi»<>

Q v a m n l v h i f p l t  ®lo ,d  (‘örlssztóeen) h a v i v a g y n o r y e d  O Z em eiy illW II, é v i  téazle.töri.sztcste aj ni k a to n a  
t i s z t e  n e k  'házassági <> adókra l-i, h á z -  é s  íö ld tu l ildom o
so k n a k  (esetleg II. helyre 1-), h iv a t a ln o k o t  e s  k e r c a k e -  
dfikn -k, ip a r o so k n a k , Sfetlcg kezelek nélkül 1-, gyorsan  
és d.szűrét n.
BALASSA ÁRPÁD bankbiznmányi irodája

B u d a p e s t , V I. k ér., V ö r ö sm a r ty -u tc a  67. Z éra.
T E L E F O N .  Válaszbélyeg

B u d a p e s ti

L ó v e r s e n y e k .
1904. május 1., 3., 5., 7., 8.. 10., 12., 14., 15., 17. ós 19.

K o z d e t ü k  m i n d i g  d é l u t á n  3  ó r a k o r .

Belépti jegy  naponkint:
I .  o s z t .  ( P a s s e p a r to u t )  u r a k n a k  _____ ____ __  10 K .

I. „ „ hölgyeknek _  6 K.
I. „ „ katonaliizteknok __ 6  K

II. „ urak vagy h ö lg y e k n e k___ ______2 K.
Á l l ó h e l y  a  v e r s e n y p á ly a  k ö z e p é n . . . _____ 6 0  f .

Egész évi (Saison-) jegyek 35 napra:
i M á j u s  11  n a p ,  a u g * .  1 2 ,  o k t ó b e r  1 2  n a p . )

I .  o s z t .  ( P a s s o p a r to u t )  uraknak . . . ___ ___ 200 K.
I .  „  H hölgyeknek . . . _______ 1 00  K*

A májusi 11 napra:
I .  o s z t .  (Passcpartout) u r a k n a k ______ ___90 K.
I, „ „  höigyok ek . . . __ ___ 40 K.
I. „ „ katonatiszteknek__ ... 40 K.

A  k ü l ö n  e l k e r í t e t t  f o g a d á s i  h e l y r e  a  (book- 
mák erők körébo bt l ó p t i  j e g y  m i n d  a  11 n a p r a  9 0  K  
M á j .  1 - t ö l  1 0  l g  6 0  k o r o n a ,  m á j .  l o - t ö l  1 9 - i g

6 0  k o r o n a ,  n a  i j e < y  2 0  k o r o n a .

A  tola'isateui ökhöz azonban, mint eddig, úgy 
ezután is szabad bemenet. — Villamos vasu 'ak J 
e g é s z  a  h e ly s z í n ig  k ö z le k e d n e k .  —  F r i s s i t ö - h e l y e k  j 
m i n d e n  o s z t á l y n á l .

Olasz

| sorsiegy.
Ltíkűjclratil

Hozás 
májas 1.

d m  e e r e je g y  nyer
Kapható 36 havi reszletflzetesre | 

n .v i  b .a .c a .1
1 d a r a b r a  _ _ _ _ _ _ _  fi.— I

2  ,, ___________________
s „   o » a |
Már az elad  r é a s le t  éa 86 fillér portó I 
ellenfiben megküldöm a sortjegyek I 
aoroz t éa szántál tartalmazó részlet- P 
ivat. Két részlet egyszerre való bekül
désénél a harmadik r- es et la nyngtáz-1 

tátik, tehát e g y  r é e s le t  In g y en .

FLEISSIG E rz s é b e t-k ö ru t  2 .

A z o n n a l i  j á t é k j o g .

H a r is n y a v i lá g .
lu i i k d c s  fVT. B u d a p e s t ,

IV . k o r . ,  IA Ijfyó-utca. ö .  s z .
| Speciális harisnya különlegességi üzlete. Legol

csóbb bevásárlási forrás, Női, férfi ós gyermek- 
| harisnyákban és gyerraeklábtyűk (Sockerlik)-ban 

óriási választék. Határozott olcsó árak,

Kwr Következő sorszámokból ajánlunk

Osztáb sorsjegyeket:
2 9 0 1 - t ő l  2 9 5 0 -  ír  n y o lc a d  r é s z e k b e n .

3 4 9 5 I - Ő 1  3 4 9 7 5 - i g
5 1 5 7 3 - t ő l  5 1 6 0 0 - i g  ,  ,

7 2 £ O l - t 5 1  7 2 8 5 0 - i g  n e g y e d  .
>/8 darab I kor 5 0  QU6r. 1/4 darab 3  korona.

Pless és KrauszMAfla/ftr’less es Itraus
n V  v banküzlete, a  m a g y . kir. szab.

1 8zt.ilvsoisjltók főelárusitó helyo
Budapest, V., Fürdö-utca <. s 

Leggyorsabb, legeiözékenyebb kiszolgálás!

V alód i ezüst evökészletek
11 fillérért grammja diszes monogramm véséssel

Schönwald Imre ezüstmüves és 
ékszerflrijrosnól P  e s e tt .
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A szerencse jöjjön bármikor, 
Soh’ sincs nagyon k o rán ; 
Kiváltképp ha elérhetjük,
A szerencsekerék nyomán.

S ha megakad a hajó, posta,
S sztrájkol is a vasút,
,.Tőrök" automobilján 
A szerencsehir mindenhova eljut.

Török la és Tsa oankháza Budapest
Központ: I V . ,  T e r é z - k o r u t  46 |c. Legnagyobb sorsjáték-n let.

Fiókok: V ., V áczi-körut 4. szám , IV ., M uzeum -körut 11. szám  és V II., E rzsébet-körnt 54. szám .

Az I. oszt. sorsjegyek árai: *[, sorsjegy 1 3  korona, ’|2 sorsjegy 6  korona, *|4 sorsjegy 3  korona, *|8 sorsjegy 1 . 5 0  korona.

Akinek
m é g  u t a z á s i  s o r s j e g y e  V

íáKT- nincsen, "Wi
vásroljon mielőbb, mivel a húzás már 

m ájus l-én less.
1 drb 2 kor., 5 dro » kor., 10 drb 17 kor.

Nyeremények 60.000 kor. ért 
Kapható:

V i f j n  d ö - t é r  1. 
banküzleV'k' en ét 
dohánytőzadósben.

Valódi angol Lawn-Tennís.
T ornaeszközök, fügreö-ásyak és mindennemű 
hálok . — Iluh atcritö-kötclck  fehér kenderből, 
vizm eutes ponyvák, zsákok és keiideráruk leg

olcsóbb megbízható beszerzési forrása:

S e  f f  e  r  A n t a l
IC á r  6  .p n r t e le p *

Bpest, IV. Károly-utca
b o lt a a . 12 .

(Kőzp. rlrogbáa 
épülete.) 

Alapitta’ott 1871. 
Telefon 15-5®.

» * k  k ív á n a t r a—_ »*•* I

l i l  A l i A l í

Használt cséplőgépek
jutányosán és kedvező fel

té ten  meil.tt eladók:
3 HP W chter e-féle kévlet
3 HP Robey-fcle készlet.
4 HP Ra zom«s-féle gőz

gép Robey-fele cseplövel 
párosítva.

6 HP Nicholson féle készlet. 
8 HP Rober-féle cséplő.
10 HP Cl. és Sh.-rcle cséplő 
12 HP Robey-fcle félst bil

gőzgép.
Sziics Ödön

Bndapeht, VI. KnfymezG-u. 85.

Jobbltla a levert, 
mártást, főzeléket stb.

k ivon a ta

’ - . j  ouiroz... __
P ncér c;pő «.ego>, c u g g a l____ Z? _
.\ó l -e lp /> :  Z -reo cagoz vagy fUzöe rom  boa ~
Bor ó lak. box fn z ö e .......... . . ........... .....  K -------
Lak. srtlrke npsnirii __ ........ .......................  — —
flu-gn, azQrko ravy drep fá z ő , _____ — — —
Oyermokcloők n » fv  választókban. Kó'de na^y árjrryxél 
Ingyen ée i b ó-r öntve, am elr több 100 ábrát tana máz. 

totazo á u t  k icserélek  raey a p ’nzt vla-za dóm.
' T  V I  
K Ö R li

•zóp formájú ée t in ó é  elpflt, bámulatos olcsó 
Árban venni. Az csak forduljon hl«.lomm al 
hozzám. Mindou Cipőhöz Agl-kenőosöt 
ée 1 ávl jó tá liád  odúk.

c ip ő  : BorjubSr 
e'm i mir.v bo'ó’ee 
V lx, borjú füius, 
elozáns

( n n o y u i  Kicserélek rairy a p.-nzt vla»za d
A G U LA ft D Á V ID  R m A n r .a/ A U U U H i l  I 1 I H V E U  r iS Z S É H E T .l

A K a la p -k ir á ly
e i l . m . r t  a p . r l . l l a t  J . _ ,  8 . _  k . r o n U  i . r f l  «á n«t
e l s ő r a n g ú  k n lu p - M i ló n lr g e s N f g r a h e n .  f t n d a p e s t ,  1 V „  

C v a o - u t  « ,  K l o t i ld - p a lo t a .

narsjugyenre es értékpapírokra a te lje s  ái 
fo lyam  é r t é k é ig  : visszafizetés tetszé-szerii 
részösszegekkel. — Másutt clzalogos lőtt értékek 
újabb kölosönt adunk.
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I s s s iaP K ó  HIRDETÉSEK!
•suritcsxtóségl toioíun-ex.: ö ó —13.

▲ hirdetésekre díj inén toson ad 
folvilágoaiiást * kiadóhivatal: 
▼ III., R e r e p c a l-U t  8 0 .

Kiadóhivatal! telcíun-ez.; 5 4 —3 8
> LcTŐlhell tudakozódásra ingjon adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyegot kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *

Levelezés.
Csinos, molett,

fü ggetlen  űrt asszony Ismeret
ségét kei-osl jó áíláau fiatal 
hrvaUlnok, ki vele egy erdélyi 
kellem es városban közös ház* 
tartásra lépne. Csakis komoly 
én fényképpel ellátott levőink 
„Boldogság** je lige alatt a ki
adóba küldendők. Dizkréció 
biziovittaUk, fényképok rtseza- 
adatnak. 19469

f e j e s  azabénS
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kivlll. Kooztü- 
mök, báliruhák, a legutolsó 
divat szerint. Átalakításokra, 
valamint gyormekruhák készí
tésére le vállalkozik. Cím : özv. 
Lédererné, VIII. Kerepesi-nt 
73. II. f. 11. 4921

F ü e s c t l e n
Jómódú úriem ber csinos, 

forinté és hfi barátnőt keres, 
k it nem csupán az anyagi ér
dekel. Leveleket >Qyakorlab- 
]an< je ligéről kérek e lap üók- 
kladóhivatalába. 1876

Gépírást
m n n k á t  o ld  a  In u  k in t  15 
k r .  ■ b o r l t é k c lm z é e t  e l 
v á l l a l  R a k o d j  P a n  la ,  V I I I .  
k é r . ,  M A ria * n tea  18, s s .  
I I I .  1 5 . 14098

T ársalkodénénck
ajánlkozik, egy  intelligens űrt 
loáuy. Hevos-Vezokény, utolsó 
posta Tarna-Bzt.-Miklós. Pataky 
Mariska. 10110

HSI gyeU  ! U r a k  I
Kényelm esen bútorozott elegáns 
tiszta, világos és féregm entes 
kUlönbejáratú szobák május bő 
1-re olcsón kiadók. Főherc/eg  
dándor-utezz 80/3 I. cm. 12. 1832 
Xasry bolthelyIséerek 
üvegtáblákkal, kirakatokkal 
berondozéssel augusztus 1-éro 
kiadó. Nagym oző-utca 46. 420

EépcsőházbAI 
nyíló, 2 elegánsan bútorozott 
■zoba, urnák, hölgynek, házas
párnak kiadó. Oyár-ntea 18. sz. 
Lépeaőház, ajtó 30._________ -122

A világhírű angol H e l l e o l

P rem iB r-K erék p áro k
már 3 0  é v e  uralják a kerék
pár sportot. Sikkesek,könnyűek  

és tartósok.

I n te llig e n s
jó  keresztény családból való 
fiatal özvegy aeezony, gyer
m ektelen , 83 érés , Ism éietség  
hiányában ez utón óhajtana 
férjhez m enni, rendelkezik 
10.000 koronával, de csak biz
tos állása hivatalnok vagy ke
reskedőhöz. Levelek »Qlzella< 
elm en a kiadóhivatalba. 4918

Oktatás.

B e t ö l t e n d ő
állások.

H egé t
fiatal, ügyes, ( ipőstakmakoll, 
neonnal felvétetik. Fodor Mér, 
Károly-ntoa L

Saint Eonisl k iá llí
tásra 60 óra alatt bárkit betaní
tok szükséges beszélgotéaokre 
t i s z t a  o m e r lk n la e  k i e j t é s 
s e l .  Iskoláimé* N'ow-Yorkbau 
végeztem . Q.'tspár Bernét, tol
mács, fordító, volt párisi k i
állítási kalaus. V ö r ö s m a r t y  
u . 31 /A , a j t ó  2 1 ._______ 1819

Hagyat-, ném et
kisasszony, ki az el.-mi oszt. 
tanltja, nappalt órákra helyben  
esetleg  közeli nyaralókra ajánl
kozik. Cim : Főherceg Bándor- 
utca 80 b. 1. 12. 1836

K eresek  bútorozott
lakást hat tagú család részére 
ágynem űvel, ese tleg  konyha
használattal vagy teljes ellá
tással ; lohetőleg VI. vagy VII 
kerületben egy  hónapra, spet- 
leg  egész nyárra. Ajánlatok ár
m egjelöléssel ‘ Nyugdíjas tlszt- 
vlsolő< je lig e  alatt »Bndapesti 
Napló* kiadóhivatalába kéret
nek . 402g

B útorozott
2 ablakos utcai szoba azonnal 
kiadó. Kalvin-tér 6, II. em. 13.

453
B útorozott

szoba kerti kilátással éjjelre 
kiadó. Dalnok-utca S, 1L emelet 
81. 4Ő1

K ü lö n fé lé k

Mosti Ezelőtt:

m ellé  
jfiravaió leány, 12—lé  korona 
fizetéssel M vétetlk . Vadáez- 
Ptca 33. L cm. Balogh. 1834

H áza k .

H é g  n é h á n y  
f n t e l l ig w u n  b e  Í g y  én  ú r  
J « - le s t fe « n l ié t ik  h a v i  f i z e 
t é s  á n g y  J u t a lé k  e l l e n é 
b e n  A llan < t«  a ik A lm a s t a -  
t A s ó r t .  U é t l é t d l  k u d r e  
m in d e n n a p  11—13  ó r á i  ff 
•  l a p  f i ó k k l a d ó h i v n t  l á -  
k s u ,  M a x e u n - k u r n t  Ifi.

B érletre  
keresek Budán, lehotőleg a Ta
bánban, egy családnak való 
hásacskát. Ajánlatok a kiadó
hivatalba küldendők .Tabán l-l« 
elmen. 19440

K itűnő zongora
ebédlő berendezés, gáz luszter, 
eladó. Nagy János-ntoa 38. I. 4. 
M egtekinthető 3 órától C-lg.

7320
Szappanfőzőn!

berendezés eladó vörösrézfl rlet- 
tcl, 8 métermázsa főzhető eg y 
ez rre hót formával. Cím a ki
adóhivatalban. 19470

Magyarországi lőrak k r:

LÁNG JAKAB é3 FIA
kerékpár nagy raktárában 

H p e i t ,  J ó z s e f  • 'x ttr u t 41. 
Fióküzlet: R a r o z s - t é r  4 . s z .  
Nagy árjegyzékek Ingyen éa

bérmentve.

Birtok.

Egy szoka lc iay
jó  bizouylIránnyal azonnal fel
vétetik. Ferenciek-tere 4. II. 6.

1837

T anaié  leányok
női kalap üzletben, fizetéssel 
osonnál felvétetnek. Kerepesl- 
Cl 50. Löwy Sarolta. 401

B lrtokeladáa.
Pestm egye, Tázláron vasúttól 
jó órányira, kitűnő homok
birtok épületekkel, szőlővel, 
term éssel, 600, 1000, 1500 hol
das részletekben 13Ú írt átla
gos áron könnyű feltételekkel 
eladó. Kalocsa, üauzer Sándor.

1974

Czlmbalom
ré s z le tre  la  olcsón kapható,
melyrő. képes nagy árjegyzék 
bérm entre kapható, öntanulóéi 
cimbalom iskola 4 korona, leg
nagyobb cimbalomgyártás az 
Alföhiön, Varga Púinál. Makó.

Bőrszékipar
butortörsaj’clís fs Mrlarajás

m. k. szabadalmazott
KOCH-féle körgallér, 
a szabad kézmozgást 
megengedi, vízmentes, 
porózus minden színben 
kapható. 9 írttól 16 írtig. 

Csakis a fcltalóknál

■ÓOH
T estvérek

B U D A P E S T ,
legnagyobb férfi-, fln- 

ós gyermekruha 
áruház

K á r o l y h ó r n t . 26.

Csem sc-kőtüzö
n jság  expedícióba kerestetik  
azonnali felvételre. Cim a kiadó
hivatalban.

B ú to r .

(Két Ga
u r a i é  fölvétetik, viOanyvilá-

Í itéel vállalainál. Kardos és 
árva, Károiy-kórut, itőser- 
Tazár. 460

B m o rre v ö k
40 százalékot megtakar.thatnak 
Kramer cégnél, Kái oly-kórnt 15. 
első em eleten. Adunk-veszüuk 
keresőt használt bútorokat.

T aanléleányok
fölvétetnek, varrás éa szabás
ban alaposan kltaaltutnak. 
lluba, 6zea*.klrá)yi-a:oa 22. II. 
29. a. 1842

R a k tá r á u l
áthelyezése m iau, árverésen  
uraaágoktól vásárolt többféle 
háló, ebédlő, előszoba, konyha, 
fehér leányszoba, szalon búto
rok, függő lámpák, inga órák, 
olesón, darabonként is eladat
nak. Dohány-utea 74. es. a. 4.

5643

Ila  s z é p  b a j u s z t ,  
■ z n k t .lt  e z  h a j n t  a k a r  hö- 
v e s x t e n l ,  v a jr y  a z t  a k a r ja *  
h o g y  a z o k  k i  n e  h a l l j a 
n a k ,  V é g h - f é l e  h n j n s s ,

v a g y  l i t j u w v e s z t ó t  v e 
g y e n ,  m e ly e k  n e m  h a s o n 
l í t h a t ó k  e a n z e  m á s  l ia fd a -  
t á l  a u  s z e r e k k e l ,  m e ly e k e t  
a z  o j z á g o k b t 'n  a n y á n  h ir 
d e t n e k .  Rövid idő alatt dús 
bgjuazt, szakállt és hajat nyer
hetni általuk, m it szám os kö
szönő levél igazol. A Végh-féle 
bájnsznóvesztőtől bajuszkötő 
használata nélkül Is remekftl 
áll a bajosz, úgyszintén  a haj
növesztő segitaégével olyan 
friznrat csinálhatunk, a m ilyet 
akarunk. A  b a j a s a n ö v e z z t ó  
3  k o r o n á é r t ,  a  ItnJ n ő -  
v e s z t é  3  k ö r ö n é é r t  k a p -  
h a t é  a z  „ A B ffy a l- f fy ó f fy -  
tA rban**, H z o lt t o k , L a k 
ta n y a *  k ö r n t ._______________ KENDI ANTAL

tB B  c m .  ó f l t a  * • • • > •  
i o r a l e y - h n l a m a l ,  az által
lám feltalált kenőee f d  h a v i
h a tg r n á l a / a  után érteia e l 
Erén kenőcs a i egyedüli 
a haj ápolására, a növés elő
mozdítására. a lejbőr erősíté
sére, uraknál erős és teljee 
szakállt növeszt és már rövid 
idei használat után la úgy a 
hajnak, mint sxakáUnak tenné* 
szetee fényt éa teltaégst köl
csönös és megóvja ezeket a 
korai megőszuléstél sgésa fi

késő aggkorig. 
t é g e l y  árs1, Í , 3 i a S  t r t .  

Postai szétküldés nvnonkwntaa 
összegnek elére való beküldése 
ntán vagy utánvéttől as égést  
világba a gyárból, hova m ln »

d e n  rendelés Intézendő.

Csillag Anna
Wien, U Graben 10.

> ElffftreRdQ (jyárt- 
mÁnyok, r ész le t-  : 

f ize tésre  is .
[Á rjegyzéket te s -  H 

sék  kérni.

Részletfizetésre
a r a n y  é e  e z ü a t n c s n ü e k  o l -  
r x ö n  A r fe lem eléH  n é l k ü l ,  
G r ü n b r r p r r  Á r m in  B é la  
ö r ö k í t s é l  órÚM é e  ó k a x e r -  
b c r e n k c d ő l i  B n < ln p « H t,l▼., 
V A e l - n  á ra  3 0 .  nn. 1. c m . 2 S ,  

H a r i s  b a sA r .

AlláatkcrcaőkncK
I n g y e n  küldetik vidékre az 
Országsa Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, moly az or
szágban betöltendő .valamennyi 
e akmabell áJ1i«t teljes elmek
k el közli. Mogjolentk minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal : 
Ludapcat, Jézsef-kórut 9. 10089

E cy T sk t
m i n d e n e s  n é ,  ki alaposan
érti a takart Ü st é s  jó bizonyít
ványokkal rendelkezik, jó fize
tés m ellett azonnal fölvétetik. 
K lgyó-a . 5. 1. 2. 4916

B utor,
keveset használt és Jó, uj, tel
jes szalon-, ebédlő- és háló
szoba bereudezések, valamint 
egyes darabok olcsón kapha
tók : F r ie d lA n d e r  á a la m n n  
V ili., Tisza Kálmán-tér 1.10053

B otor.
Különféle használt bútorok, 
háló- és ebédlö-berendezések- 
elöszoba szekrények, Íróaszta
lok, könyvszekrények, azőnye, 
gek , rézágyak, csillárok és 
lámpák elvdók Alm ássy-tér 17* 
az uj házban. 8115

R o z s a .  B iózsa .
2 éves kifejlett erős, koronás, 
hibátlan legszebb fajú 2 0  d r b  
b o l i o r r é z z d t  15 k o r . ,  l o  
d r b  m a f fn a tö r z s t t t  15 k o r . ,
10 drb félm ayastörzsüt 11*50 
kor., 10 drb egyéves magas- 
tőrzsOt 10 koronáért szállít bár
hova bórmontve utánvéttel. Ké
pes 400 rózsái.'jókat tartalmazó 
katalógust kívánatra díjtalanul. 
Kraus Tamás rózsalakolája, Fe- 
kstehalom . 18741

Budapest IV., Károly-utca 2.
az evangélikus iskola-épületben
Nagy raktár v a ló d i  bőrsr.é*  
k o k  é s  karon s z é k e k b e n , jó
val olcsóbb árban, m int eddig.
l l n s z n ó l t  s z é k e k  A á a la k l-  
t ó t a  b ó r s z ó k o k r e  o l c s ó  

A r a k b a n .

Alkalmas képviselők 
felvétetnek.

Ha szép akar lenni,
Végh névvel ellátott ángyai 
eremet vegyen, mely egy tégely  
elfogy ászt tea u t\n  eltüntet csép
lők, májfultot, pattanást, hlmlö- 
belyet, mltesaert, orrvörössegsé 
korosabb hölgyeknél kisim ítja a 
ráncosat, miáltalmegákAdályoa. 
za a véuülé«U A kinek tiszta arm  
van és állandóan használja fi 
V ó f fb - fó lr  A n g y o l - c r é m e t ,  
az biztosítva van minden aro- 
tlsztátrtanség ellen. E g y  a a ffF  
t é g e ly  e g y  k o r o n á é r t  k a p 
h a t ó  a s  „ A n g y a l - g y ó g y -  
n z e r t é r b a n  N z o ln o k , L a k 
t a n y a - k ó r  n t .

T anaié
fi. r léssel, órás és ékszerüzlet
ben azonnal felvétetik. Klrály- 
fitca 85. Kertész Mórnál. 403

Tára
Ipart Üriothés, 20 000 koronával 
kerestetik  szennai. Cím a fiók* 
kiadóhivatalban. 'S8fi

Nagy Jutalék
tfIJnsA e m e l l e t t ,  az ország
minden részében, előkelő buda
pesti pénzintézet, Ügynököket 
és  képviselőket a, kalmar, állam- 
sorsjegyek réazlstt/etée m el
letti eladására. Cim : Bsdapest, 
Váitóüzlet, Nádor-utca 1. 10063

Aliást keresők.
K ercakedelm lt

k l t f i n é  s i k e r r e l  v é g z e t t
t i a t n le n ib e r ,  bank vagy eh
hez hasonló üzletben, azonnali 
helépíarn, gy  kornold állást 
k^ree. Jelenleg egy vidéki bank
nál már 6 hónap óta működik. 
Bzlvno m egkereséseket »Cz. J.« 
Jelige alatt a kiadóba kér. 4267

E eso lcsób b
Szoba beeresztéseket elfogadok 
Viaszk-fcatékkel, dustleszszol. 
Berger Adolf. Nap-n. 20. 427

J e le s  k o r r e k to r
k i e téren tíz év ig  működött e 
kitűnő referenciákkal rendel
kezik : állást keroa. Fűdre 
László, főposté poete rostámé.

1862

P é n z .

ÁlliányoK,
íróasztalok jó karban tölgyfá
ból eladók. C int: Bzerb-u. 8. 
Kőnyyflzlet. 7461

K ezes nélkü l
400 koronáig kölcsönt gyorsan  
kieszközölhetek, nagyobb köl- 
osönt keresek utólagos díja
zással, továbbá házakra, tel
kekre 5-öe kamatra két sáp  
alatt. M egkeresések Mérten 
Henrik, KottenbUler-otea 5c.

6640
P énzkölcsönt 

é l ln m l i t  v n t e l i i o h o k ,  Vd- 
p o * l h lv a t A lu o k o k .  fcn- 
t e n u t l e z t e k  r é s z é r e  100— 
1000 koronáig rövid időtar
tamra r ö g t ö n  f o l y ó s í t .  Tör
lesztést kölcsönt előnyösen le
bonyolít ÍJ n ttiu n n w  bank- 
képviselő, Koropeai-ut 64. 5054

PínzkfflrsAnt
kleszköelök bármilyen foglal
kozású hitel képéé egyénnek, 
kezes nélkül is , úgyszintén  
I n g a t la n r a  4 kamattól ki zdve 
■ n a g á n p é n i l  katonatisztek
nek, tisztviselőknek az nap 
folyóslltatnk. R o i r n b e r g  F e 
r e n c .  Dohány-o. 92. Válasz- 
bélyeg kéretik. 5058

Lakás-bérlet.
IJ házban

kétszobás lakások éa Istálló úri 
lovak K ezére azonnal kiadó. 
Romote-u. 80. 18641

A ranykéz szálloda  
IV., Itógiposta-nfen  
0. az. Állandóan rü-

i i' fórcsznentca 
szobák GO krajcártól 
feljebb. 1882

J f lT B -fé le  lb o ly i» * C r é a i  
pár unpihaezná ai ú tin  hófehér, 
Ods é» tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal is hseznáíhairt.
A z  e l ő k e l ő  n ő t  v llA ff n é l 
k ü l ö z h e t e t l e n  a r c k r é m j e .  
Fgy doboz ára 1 'korona. Fő 

r a k t á r t  T ö r ő k  J ó z s e f  
g y ó g y s z e r  é s z  B n d a p e i l ,  

lá lrA ly .a te a  13. azAm.

l A v v « v &u v ,
p o lg á r i  I s k o lo l t i l  in a g A n  
v ln s g ó k r a  előkészít rövid idő 
alatt biztos rlkerrcl, m érsékelt 
díjasáéért . .M a g á n t a n n ló k
ta n fo ly a m a '1 Hudapc-t, VIL, 
Dembinrzky-utca 22. lí. o. 15.

4  p á r  cüpsí
esA k  5  k o r m á é r t .  Nagy 
m ennyiségű cipőáruk beszer
zése folytán, m íg a készlet tart, 
h a lla t la n  o lo só  áro n  adatnak 
s l. f.s  p ed ig: 1 p á r  fű zőn  
fé r flc ip ö , l p ár  fü ző a  n ő i 
c ip ő  barna vagy fekete bőrből, 
érés, szögeit bör'.alppal, to 
vábbá 1 p ár e le g á n s  fé r fi 
d lv a to lp ó , 1 p á r n őt d iv a t-  
c ip ő  nagyon csinos és elegáns 
viselet, mind a 4 pár 5 koro- 
náért kapható. M egrendelések
nél elegendő a hoaszuság mér
tékét je leze l. A szétküldés után
vétellel történik. C ipő k iv i
t e l i  h ir . A . O elb . K rak  au  
N r. 75. N em tetszés esetén  az 
áru kicserélhető, vagy a pénz 
vlsszandatlk. A rizikó tehát ki 
van zárva. 19181

A z e lk ü lö n íte tt  
o s z tá ly b a n

egy fórS-öltöny 8 frt
„ leiöltő 6 „
„ gyerack-nilia 2 „
„  n a d rá g  2 „

Kolin, BcIIm aun  
éa F ia l

K l p o l j - k ö r u l  1”.

JE5 u  t  o  r
feltűnő olcsó ós jó kivitelben 

r é M z lc tr e  
■készpénzért nagy választékban

G O I V O A .  S .
b n lo m h t rában, Is tv á n  té r  7.

A i:7 29. ,ztmn
„Javított csö& üvány kerékpárok  

sátrak  és hasonlók szám ára  
című, 1898. március 20-ról kelt magy. szabadalomra

vevők „ j ,  engedményesek kerestetnek.
Szives ajánletokát „ W .  C. 2380** jel. alatt továbbit H o s a e  

I ln d n l f  ITécs, I . ,  R e lte ra ttttts  2 .

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben 
fcid és homoktalajén.

Erre azonban nem minden szőlófaj alkalmas (bár mind 
kúszó tonnéaaotü), mert nagyobbréere, ha megnő le, termést 
nem hoz, cséré eokap nem értek e l eredm ényt fddig. Hol 
ugarnak alkalmas fajokat flltettok, ások bőven ellátják háló

kat az egéus szölőérés Idején alogkltünöbb  muakatály 4s más 
édes szőlőkkel.

A szőlő havinkban mindenütt megtöröm ■ n ln ese l oly 
híz, melynek fala m e»le» t a legc-ekély r>bb gondozá-eal fel
nevelhető Ham volna, ezenkívül mSs épületeknek, körteknek 
ksriMaeknok stb. a legreruekebb d ísze anélkül, hogy lég.’ 
kevcaobb helyet ia elfoglalna az egyébro használható réaxck 
bői. Ez a logliáladatoaabb gyüm öloa, mert minden évben teroro

A foji'k lamertotéséro vonatkozó színen fénynyomata kata
lógus bárkinek Ingyen és bérm entve küldetik inog, a ki czimét 
■ gv levelezőlapon tudatfa. Ö ln i  t

Érmclléki első szölöojtványtrlep Nam-Knoya, ■, n 
SzékeiyhM

%e2%96%a0znkt.lt
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g UtudoQ *>«o egys.-en bel 
B tocaparviUe betűkből «  f i l t e r .  
J V o » tn < a h b  b c t ü h f - í l  *  f in . f í  S K D E T É S E K I ▲ hirdetésekre <Ujmentos«n ad 

fe lvilágosítást a k iadóh ivata l: 
V i l i . ,  K e r e p e e i - a l  8 5 . a* .

KiadóhivatJí telofon-sz.: 04—31'.fiserkutstŐaegi teiolon-sz.; 5 0 —1U.
CW- lx ,v tlb .u  ^ . t e ^ d l A p .  f t h lU g c K t t l .  o k  .  . í ln . t r a  .z O U é s e . b é lj .g o l kell mellékelni. T u d ^ .e é d é .o k n tl .  h irdet*, . t t o k l  « k U d éh lv .le lU l m indig k c e l ik  k el,. •

Levelezés.
T/Cunkás leány nyal 

w e g is  i.erkednék szórakozás 
eMjaból Gara, NAdor-uica 24. 
Ilanktrrda. 603

„ í S a d n a s r y * .  
D élelőtt 9 érakor, va*.y délután 
8 árak r a tempiouitóron. 481

» li (ino szép,
fess úri jogász raédcsabb nm 6  
tartóH barátságát kéri. Vallás 
m ellékes. Leveleket .R ,m »  23 
év« alatt a fiókkiadóba kórok.

497

K i t t i u ö
o p e r e tt- lb r c ttó to r ., teheteé. 
gcs z v n o s z e r z ő  k e r e s te t ik .
ki azouki\-(U pattogó vursem t 
tudjon iniL  Levelek kéretn 
«Ni*ni», Garal-tér 10., 11. ei 
10. ax. alá. ' 19486

Tannlóleányok
fizetéssel azonnal felvétetnek. 
Akaczfa-utca 64 El'nyom da.

 491

Taiiárje ŐU
ebédért Unit Ajánlat-kai •eré
lyest tőpostt restante ké'-ek.

481
T anárjelö lt

oki. taui’ó, nagy gya’. orláttol, 
vakáció hónapokra, fürdőhelyre 
menne Intelligens jómódú 
családhoz. Cxm a kiadóhivatal
ban. 471

áeott
hnszonhetedikén csokorral föl
szá llt kedvet hölgygvcl hol é- 
m ikor la’álkozhatnáTn ? 4Fi

SzobalcAnj
Jó blzouyiiv.inyokkai felvétetik. 
Fcrem zivk-terr 4. II. 6. 4924

M indenen
7 frt és niűllókkeroset, lehet 
m agányos középkorú uö, azon
nal fe lvéte lik . Doháuy-utcr. 10. 
házfelügyelő. 19485

Ü z l e t e k .

Elunj oindu
éa hlmzófízlet, sürgősen*eladó. 
Akáczfa-utca 64. Tvróztemplom- 
uái.________________________|4 ^

í'n jen no
Dómmá de m eticr dait ohercho
la  eoanaissruce seien x  d'une 
cum e. (Flue;, a kiadrthlvaUlba.) 
________ ___ _________________507

Mziü^sznö vendek.
° r9 tnborr-1 ób-jt megismer*, 
keddi. L' kCh’kot V. kér. pus>-> 
Í.*Í2?_* b<"1 Jeligére. 48(1

Mindenes
ée - egy  takarítónő felvétetik. 
Szív-utca IS. aj.ó 4. 473

.A lföld i rycrelc-.
m  ű n  D o b :  í r e n b e .

P iros nizs.u 180(1.
Ft - 4 .  levele .e n  e k leddhir.-

Nagyobb
ipnrvAllalai, iapiv.xt.lt éa eré- 
lyee lovászu « »ier’ keres. Bizo
nyít Auy másolatokkal, föl
szereli átérti tek , rcforenc ák 
m egnevezésével «M. N,» jel ge 
a ti. Fisohor J. D. hirdetési 
irodába, IV., Ger óczy-utoa 1. 
külrtv? dőlt. K iszolgált katonák 
eb nyl.on tészeeülr.ek. 10112

K .üócsarnok
blllár<:dil, főváros logforgal- 
uiS'Hbh utcájában egrj e d ü l  
á l l ó  Ü z le t  8u liter te; kavé- 
ba>ii logya-ztá sál, blllárdpéns 
fedezi n ipixiad i-t, elutazás 
m i.it  olcsón, sürgősön el dó 
Vó elh* x tcjkeri-skedó 60O fr'ot 
köic-önöx. Bővebbel Diós! Jó
zsefnél Budapest, Rökk Szi 
lárd-u. 30. 8011

A r, ócska la o t .
61’rgós levele vau a kiadóüiva- 
calba.

Mihály.
Fnes lere'oiii i megkaptam . In- 
U zked] vagy u’az'-sho* hét- 
fozr, vrgy hoz/Am, akkor In  
l*'hdt ; mert sokat raoudanék. 
Lzerszer csókol Noémid. HH89

ItercK tctn ek
p é n z t  ír n o k o k , kón  v v v e z e -
t ó » , leveto-ök, mag;, ti-ztvl-o- 
Ick, m e z ö g a z i la s á g l  én e r 
d é s z e t i  szem élyzet, t ehniku- 

ok, riktárnokok, nngtáro- 
sok , portások, házfeiügyelőu, 
kertészek és  több efféle. BC- 
v bbet nézd a ma mo,.i»lont
Bndapes i Hirdotésl Közidnj- 
bcn. E gyes szita  40 fi.lér, a 
kittdóhiva:dlban, V&czi-körut 
33. 8013

l'e jcsa rn o k
Kerepeai-ut m ellett, naponta 
150 liter tej fogyasztatlk, tej- 
nagykereskedő tulajdona, ol
csón eladó, vevő 150 írttal adós 
maradhat. Bővebbet Diósinál 
Budapest, ll.'kk Szilárd u. 30.

8025
I*élt fióküzlet

élelm iszer, felvágottal, forgal
mas utcában, naponta 80 kbó 
kenyér, 80 liter tej fogjaezta- 
1 k, bő irt napi árulással, el
utazás miatt feltűnő olcsón el
adó. Utóéinál KÖkk bzilárd-u. 
30. sz. 8016

c o s i s r y  c i c i ,
k i Tolna ha.landó 29 éves 
•salm aözvcgy íéifivel „örök  
bőség** o:i:i*-n nie,.'isruor»edrii. 
VAÍasxi kérek Szántó t z-..* 
K ecske rr.úti-u tea. 3(171

Kedves jó <>.
E n lc t o n f 'A r r d . .V á jjo n  jó 
szívellek  u jibb l tm ujelét őröm
m el vöt em tudomásul, de bogy
ói v rég n r a  láthattam, n u-t 
m ár fogalma Ívbet ezou nagv 
6n ír. ód fele t kedves öröm; ö l. a 
m elyet nekem magpil anih-c.pa  
la okozott, közét Is ctékoija  1* *t* « B.__________ íytbö

E s y  nrasó-1  
I n n i ,  ki a magyar- éa német 
nyelvet tőkélete-en birja, tnk i- 
riiás i a szei viroxi-hoz ért, és 
jó b izonyítványokat tud fo.mu
latni, jó íl/.e é» és szép meUék- 
jövidelem  m elle t lulvéteiik. 
Kigyó-u ő. I. em . 2. 4915

Sxohaicány
jő b izonyhványnjul felvételik , 
hárkány igazgató, N idor-o. 16.

499
15-0 korona

kereshető, iijd nságob vladisá- 
v u. Bornhardt, diszmfinagy- 
kereskedés. Kombach-n. 495

Asszony ?*3.
Bfirjrflnjét 26, levelét 28- n kap- 
tan., melyre sajnál -tt.il kell rá- 
Issz.o nőm, hogy pünkösdig, le- 
T«l*t en k iv iü l h íw u  non  
le c e  ek , m e.t ez feltűnést kelt.

19478

l í á s a s w / o i i y
hát tar! i s  körül ‘ irta*, 2 gyer
mek m ellé M vötetik . Kádor- 
utea 10. HL em. 16. 2—5-ig.

 5f)2

Két intclllgrcns
Jé modorú fia'aietnber, szelle
men levelezést óhn t fo’y t-tn l, 
hét tluom és m inős u-ileéiivnyal 
v a ry  ur.n5»el. Csakis előkelő 
tö .z y s k  k r e 'e it  kéiik . >K.t 
u aakozö  gentb-man* je lige a Inti 
a  kiadóhivatalba. 10155

€». SláU,
aki 5 korm a adós-ág hátra
hagyásával megszökött, kéretik 
egyenlítse ki tor ozását, kun n- 
bvn teljes lu v ct közzé.eszszük. 
Papír és tzíra clm gedve, min
den megbocsátva.

• f i  zasn las M ii
flgyeln iétu  I Augenr’e n  Károly 
14 éve fen é ló  házassA^köive- 
titó , W esselér.’ 1--j t  a i l. sz. 
Z  l.uidinn na y  cl5j**gvs<-s tvl- 
Jpr-«n f 'g v e tk n  v-uy cson özi e- 
gve.ról.Arvák 61, fértlakn'.lmin- 
d, n társadalmi A.U-; an, m**gá- 
eo e o k , földbirtokosok, kát na- 
tiasick , ügyvédek, bbda eto. 
foiiétli u dlskróuió, blz'os siker, 
T áin w -bilvg . r-*Sj

M indenes
leány, 7—8 frt havi fireléss«l 
felvétetik* 8chle.-iugcr, Lujza- 
oica 16,_______________  485

I.rAny
n-agányoe nöhöa, tőzsdébe fel
vétetik . Fxiv-utca 3. donány- 
tózsdo._______  b?n

Szabönchox  
kézi- és '.anulólcán.vok felvétet
nek, Váoxl-utea 46. Hl. «92

A'last keresők.
ItaS u árn o lii 

v,:gy e th  z has ;dó fclli-t kérné 
• s-szakm áb n jártas fiatal em 
ber. Friedl« tioi oksári-utca 4b, 
1. 23. 475

K'oürÁsziiA.
rendkívül ügyes, 1 -n»-retBég 
biAnyáb n ezúton ajánlkozik, 
ö zv . V.’al lnA, \  I., Vörüsmuriy- 
u tcs 48, H. 21.

Xurj o*i c s in o s
80 év. s, e lo /á n s irt 11 renn 
fi taiem ber sz í p a-szony v**gy 
L ány l ..i .e .e irég él körösi, k i
v e l ünnepnapokon kirándulna. 
Sc vos n .cg -ercs  jöhet e lap 
k itd -h 'v st .la «Tartalékos tú z  » 
jelige'alatt továbbit 439

E íáSyhásm cstcr
clvAim. e .-zhi.->a vá ó mm.kát. 
fcc.unuidor lloui'ik, Józsof-k'rnt 
19.________  3 ig s

Pi'nztárnnknu
fia'a’, szol d, előkeli.b!> üzletben 
ugyauilyou ulxilmAzast koron, 
b zo n d y u ica  37/b, füszerüzl'-t

404

IcJcsarnoR
mely napi nta ilsztán 5 forintot 
jövedelm ez, napi tej o y  a ezt ás 
13ó liter, napi forgalom 30 frt, 
sok élelinláru fogy, h’izbéro la
kással 300 forint, olcsón 260 
írtért óladé, mag nyos nőnek 
alkuim >s. Bővebbet Koiuora 
G yörgyuél, W easelényl-utoa 54.

8006
K orcsm a

mely m egér 3'<u forln o-,  csinos 
éli tképOd üzlet, házoére lakás
sal 35o forint, kitftuő forgalom
mal, potom aré .t 135 tori tért 
megvobető. Bővebbet Komur’i 
Györgyuél, W eceuléuy.-utca 54.

8005

Vcndcfflo
fővártsban, loiga.m us helyen, 
b« tonivEl tiszU u, n i ’.di’n Ki
adás levonva, 5 • Irtot j -védel
mez, (Síiiádi viszály miatt min
den áron »• adó. Bővebbet 
Diósi Ogvnflkségi 61 Budapest, 
Röak 8zi!Ar«l-u. 3ó. 8olu

Fzlctvcvők
é* eladók figyelm ét felhívom  
bármi yen  szakmába vágó üz
lete i vonni vagy eladni szin - 
dekoznak, forduljanak tsljea bi
zalommal sz  első , .eerégibb és  
legii'.’gbi-hatóbb ,fd-
z a e r , tVHzékileg bejegyzett Üz- 
le.ok , iiig.tln iiok  a d á s-v éte li 
ügynökségéhez Ludapost.Rökk  
áz.lArd-u. 30.. hol az «.dás-vóiel 
* leggy Akrabbau titokt<riás 
m ellet, eszközöltetik.

S odrászüzlct
legrégibb a bei városban, vlsz-

ulAs miatt 
fiókkiadóban.

dadó. Cim a 
6607

tsyot’.M árakat
venni és e a .'ni szándékozók 
fordu'janak Forgalm i irodához, 
Budapest, B a ic fay-c . 8. 605

B e t ö l t e n d ő
____á l i á s e k .

’í ' n n o u e
fizetéssel s»on*:a> felvételik . 
KercZs/g S. Ü4Ő1 ut, diratáru- 
ház.

V edas-öcla l
összes Aliá-ok pályázatai k% 
■ölve vannak te je s  cin ek ke l 
az Ors.tágos t’Alyizati Közlöny 
tx.o.1 számában. Ara 4u OH, r. 
Kia töhivsial H u d p ost, Józsel-
W - 9._____________  IQi00
T e r i i  a - S z i . - f l f Ü U o i o n ,  
K elloer Barnát és tU n• I, egy a 
ketiő-< könyvijeit jól értő, mér
legképes könyvelő, 4> korona 
javudiUir.ai.Aa és leljen ellA'ás 
m elieti azonnsl alkal>nnzb*iik. 
Szalad  Idejében a gazdaságban
is  segvd íio .ik . ___________ 10111

Felvét Cilii 
fiatal em ber, bizalmi Állásra, 
bxükaégcs 300 korona óvadé?. 
R oitenbüler-uka 12. L emoie*. 
R iskó. 481

M ó r  I c a k é n t ' ! *  I
könyvelő, ki egy  technikai író-j  
dában tíz év óta n.Ukftdik, bi- ' 
zárai állást foglal ol, all. sát ( 
változtotui óbajtj 1. Perfect ma- I 
gyar-nóm et levelező, érti a dói- |
.z lá  és  iiz angol n yeltet, bzi- ‘ vonul in  rr 
vos m c g k c ic 'és t >Po'.l&k« V l l . . ! te á i  »e 
Koréi e«l-ttt 6-’. fsz . 0. 184u j átvélelh*

G ja k o r ic tl
fodrán-ná ujAnlkózik, lakásán 
o.Cbóo t ni*. Rökk Bzilárd-u. 
11 U, em. 15, 19 91

FvKzcrlicrrskedési 
R n d n p r s i t i e z  leióráuy na  

fekvő vniosh«u. dohányiö/sdé- 
vei, 40 óve fönn.VIA, ienye»co  
bei eudezet*. sarokú/let, hite es 
UónyveK által bebizonyítható, 
hogy évente őfi.'.Od irtot for
galmaz, házbér 3 szobts la..4s- 
sai ű'iO frt, özvegység  miatt 
k ö n n y  U f i z e t é s i  f e lt é té *
I c t iU o l,  nAgry rnl« t á r r a l ,  
c. 'dó. F ü * z e r lz e r e a tte < l6 s  

v.dóh.1 uagy niezővArocban, 
haj i- és vasúti öl ouiásuá'., 
m**.? et .ol ijdouotA 30 évo vezet 
éa t enne n*igj- vagyont szer
ze tt (anjit iiázábau*, Aveuiel 
forgalom I0o.o0» f it , vlssza- 

U u i u y ü  U zc-
t* a l l e t é t e l e k k e l  c l dó ; I ‘•ffjos botor 

z 4*)U>—5000 frt a/dk- 'A"**1.'
i ség'.-s. Bővebbet 5ziln a «y
1 %’d n d o p  üzle'ek  adiU-vAtoti

Irodája, József-k öiu t 18. 8012

V e n d é g l ő
a nagykörút m ellett, szép kert
tel, tekepályával, átlagos napi- 
forg.tlcm 160 koron*, fényes 
berendezéssel együ tt 500 írtért 
eladó. Bővebbet S z l l » s s y  X íin- 
d o r ,  Józkof-körnt 18. 8011

P álín ii.im érés  
bor és  sflrkiméréesel egybe
kötve, a vámom kívül, éven ie  
6*h 0 koro-iát tisztán jövedelm ez, 
olcsón átvohető. Bővebbet 
S z f ln a a y  N á n d o r  irodája, 
József-körut 18. 8- 1Ó

Fodráfiiíizlet
4 töltettel, havonta 250 forintot 
forgalmaz, részlet flzotésre el
adó, Átvételhez 300 korona szük
séges. Bűvobbet S z i la a e y  
á á n d o r  irodája, József-körut 
*8. bz. 8009

K orcsm a
erős sarok Uzlei, •» egylettel, 
"’»vl fogyaszt A- aör 28 bor 
hek'ó, fényes berendelés-el,

csőn meg ai ható M**g udható 
Go d MihAlynál, W esselényi 
utca 47. 8001

Tejcsnrnolí
2 szobás lakással, te fogyasztás 
naponta 160 liter, coiuos boi«n- 
dezí-seel, potom Arou eladó, tej- 
szállító 150 forintot előlegez. 
Bővet bet Goid U.hálynál, VII., 
W esselényi-utea 47. 6002

F üszcriízlet
jó forgalmú régi raroküzlet, 
Keszthelyen, vásúriéron, lózsdo 
és italic.érés, kécyolii es lakás
s a l ,  m á ju s  1 5 -tő l más v á llast  
miatt eladó. Bővebbet Boskovits 
Hermán, K eszthely. 3 1 2 2

K ávcc1 arnoU
jó m eneteit!, K ercpesi-ct m el
lett, csinos berendezéssel, ura
dalm i nagy tejke:eskedo tulcj- 
doi.a, részletre is megkapható, 
megtudható megbízottamnál. 
Goid Mlhálynál, W esselényl- 
uica 47 sz. 79 9

S z a t ó c s ü z l e t
erős ltalui írénél, napi bevótol 
55 forint, csinos beicndezóáee), 
potom áron eladó. Bővebbet 
Gold Vihálynál, W easob-nyi- 
utca 47. 8009

Ec.r Jó íor^nlmii
kurcsnin ü z le t ,  uetegseg  miatt 
a IX. kerülőiben, olcsón el
adó. Fchránznál, IX . kér., 
Forencz-utcii 33. 19481

H á z a k .

K eresek
m e g v é t  lr e  2 0 0 0  n é g y
szógm -> ter te r ü lo t i i  t e lk e t ,  
l e h e t ő l e g  jó  ó p ü l t e k k e l  e l 
lá tv a , e g y  g y á r n a k  a  f« l-  
AUitAs&ra a  fó y A ro sb a n , 
v a g y  a h h o z  ig e n  k ö z e l  l é v ő  
t e r ü le te n . A b u d a i o ld a io n ,  
K e le n fö ld e n  e s  U jpw ston  Is  
l e h e t .  H o íftn a n n  J a k a b  in 
g a tla n - e s  p r n z k ö lo a ö n  k ö z 
v e t í t ő  iro d á ja  B u d n p o s t , 
V II ., T tr é z -x ő r u t  l'a I I I .  
em . ajtó  8 .

Paraszthoz
a esillsghogyi tisztviselő-telep  
mellet! jutányosán eladó. Tu
lajdonos lakik Nádor-u. 16. III. 
ein 16. 493

Bírtok.
UirtokuK

adás-vételéi es ha-sonbérletét 
leggyorsabban lob* nyolitja For
galmi iroda Budapest Barcsay- 
utca 8. 504

B  t i  t  o r.
Ilálosznb.-i

* z á p  d iv a t o s ,  m a t t  I m t o r ,
2  d try , 2  é j j e l i  e s e k r ó n y ,
*2 r»< b n «»cl»re» iy . m o s d ó i,  
JutA n yoM n it e l a d ó .  M e g te 
k in t h e t ő  d ó le lő H t tn K e n * .  
K nrO N V U tcs 7 9 . I I .  1 0 . « .

1839

R endeléstől
visszam aradt szövot-ebédlődl- 
ván két matraocal olcsón eladó. 
RAkóczy-tér Is!, kArPltOBn*g492

K ü lö n fé lé k

P é n z .

Olcsó pénzkölcsönt
ajánlnnk minden irányban, fel
világosítás és  prospoktua válasz
bélyeg ellen Ingyen. Sürgöny
eim ; h lte lfo r -
fo r g a lo m  Erzsébet-hörut 36. 
m á ju s h ó tó l J ó z s e f-k ö r u t  
6 0 . SZ. 1W07

Kezesi nélkü l
400 koronáig, bármilyen foglal- 
k-izAsn egyénnek , gyorsan ki- 
eazkö/.lök, natryobb ktfl aöol 
kezeaae , k'vAoa'ra házhoz me- 
gvek. Lőbl, Huszár-utca II. 
33. a. 19491

Kézen nélkü l
400 ko'on -ig kölcsönt, gyorsan  
megszerzők, nagyobb kölcsönt 
kezessel. Továbbá házra, telek
re 5 százalékkal két nap alatt 
m egszerzők. Márton H enrik, 
Rottenbillor-ntca 5/c.

P én zk ö lcsön t
kezes nélkül, 403 koronáig kap
hatnak, katonatisztek, tisztv ise
lők azonnal, továbbá kereske
dők, iparosok, fuvarosok és 
bármilyen fogta kozásu hltel- 
k< pes ogyének is , heti 2 korona 
törlesztésre. Hözrt. földre 4 és 
fél százalék. A<H er, Kazinczy- 
u'.ca 6/a. Vála-zuélycg. 6670

P én zk ö lcsön t
kleszközlik  kezes nélkül le, 
magánpénzt nyomban folyóslt- 
talok, sa'.onuti-zieki.ek, tiszt
viselőknek , kereskedőknek, 
iparosaknak, szem ély- és tárca- 
hitel betáblázásokra 60 év i tör
lesztés 4 százalékos kamat. 
ALóordősor-utca 6. ez. Nagy 
Válaazbély* g . 11479

A ki gyorsan
és előzetes költs* g  nélkül elcsó  

részletekben! I je s z te n d ő  
fc ó K z p é u x k ö I r a ö n t  óhajt 
fölvenni, az forduljon Horovitz 
A. irodájához, Budapest, ó -u tca  
43, ahol katona'.lsztok, hivatal
nokuk, kisiparosok és minden  
hitelképes egyének  5Ö0 koro
náig terjedhető h itelben része
sü lhetnek. (V álaszbélyeg.)

11019

P én zk ölcsön t
k t i z v e i i t v k  Icvgryoran b*

b á n  papoknak, katonatisztek
nek , állam i, m egyei alkalma
zottaknak, kereskedőknek ipa
rosoknak 400 koronáig kezes 
nélkOl, 400 koronától följebb 
kezessel 4 korsnA havi v issza
fizetés m ellett 7 százalékra. 
F IS A té s- é s  n y n g d i j  e l ő  
J e ir y s é e r e  1 0 -2 5  év i törlesz
tésre. Ház és földbirtokokra 
I.. II., I li. helyre, k in ek  birto
kát drága kamatú kölesön ter
heli, azokat kicserélem 4 szá
zalékos amortizációs kölcsönre. 
Rctb pénzkőlcsönforgalm i iro- 
dAis, FzllAgyl-utOi 5. (Válasz
b élyeg.) 8003

Lakás-bérlet.
Bntnrozott

2 ablakos utcai szzuba, azonnsl 
kiadó. Ká.v.n tér 5 . II. 18. 453

K eszthelyen
nyaralásra, 3 szoba, konyha, 
telj'-íen felszerelve kiadó. VIL. 
Dohány-utca 36. I. 3. 473

Kiadó szoba,
olegAns >n bútorozott, féregm en- 
t»s uicai szoba, 'illau yvilági- 
t-ssa l, fürdöhaazuálattai, külön  
bejára tál,gyerm ektelen  intedi- 
gons ct-aladnál, »zounal kiadó. 
Kívánatra euy másik uicai 
szoba is adható hozzá. K c r e  
p e s l - u t  1 7 , 1 . e m . 1. 1835

VKTjrcs Kzabónö
ölesén  I ' S /it odnbaza felaő nöf- 
ruhát. V il., G' rai-u'.ca 16, föld
szin t 2. 480

Oktatás.
Zontrora Leckéket 

Ad e g y  k o r o n á é :  t kitűnő 
képzettségű z»n«ta*tárn6, «kt 
fO év ó a n ttkédik e térun s lő 
éven át, cgv előkelő loánv- 
nevelő intézi tbt n lőoo Bál több 
növendéke:, uagy síkom  1 taui- 
tott. C ím : ál. Mária, Kertész- 
utca 27. L em . 10. ajtó. 40.3

E bédlöcslllár .
szaloncsillár, légMzcezre, olcsón  
eladó. Ovoda-tttca 24, II. 16.

19495

t z e s la l ,
3*50 4*50 m ., olcsón eladó.
Oilői-ut 6, pállnva-üzlet. 489

llen leant K
jégszekrény és berendezés ol
csón eladó. Külső Váol-nt 89 
(Cognacgyár). Házm esternél.

501
E ey Jó karban

lévő T ricycle az krénvnyel 
m egvételro kérést- tik . Ó lm ai, 
Klrály-n. 36H <zl koszt
príma orth. kóser kanható há
zon hívül is . I)e>sewfTy-a. 3. 
II lépcső Hl. 13. 457
~Családi varrósép ,
pult 6b oc-fca bútordarabok el
adók. A gcle lek i-u . 17. fsz. 5.

450
K nslizó

gárvll ágit á« ► al, el k ü lö n ltett szép  
helyen , hétköznapokra bérbe
adó. Csömöri-ut 54._______ 19V4

E gy orszálfnd
versenygép, e.utazás m iatt, jutá
nyos áron, eürgöi-on eladó. 
Szondy-utca 74. H ázfelügyelő.

______________ 474
F én yképészeti

készülékek és gépek, • lutuzás 
miatt, jókarban sürgősen eladó. 
Üllűi-ut 109. Szénás! vendéglő.

470
Szaluinkftíap

lakk, minden színben, jutányo
sán eladó. Szlv-ntea és Szondy- 
• tea sarok, l'uchsz._________402

S H P
ó l la m v a - . i i t l  c s ö p l ő ,  18C7-
beli, esadó V écsoy , Sólyoni- 
u:ca 16._______________  19493

Wíinicnrc
8 hölgy  részére, ki 2—3 dra 
között szabad, le h e ti'e g  a Te- 
rcz-körut vagy András-y-ut kö
zelében  k e r e s s ü k . Ajánlatok 
»Mnn*cure« je lig e  alatt «1 k • 
adóba kéretnek ________ 1948

P r iv á t ebéd koszt
havonként 9—12 írtért S in-u . 
24. fsz 1. ____________ 5609

Iercn szép
petróleum és egy  villany és  
gázosllJAr olcsón eladó. C ím : 
K ercpesl-ut 10. A házm esternél

1Ö4UJ
Zongora

rövid 100 írtért sürgősen eladó. 
Lónyai-u. 2 ). II. udv. 28. 403

Mindennemű
tárgya!, bútort, árukat veszek  
legm agasabb árban Fauféder, 
VIL, Álm ásy-tér 1.__________508

Tavaszi
kosztüm
knevfüm  divatos kelm éből, 
K U b Z lU I I I  orosz fanon h in

té sse l _ . » .7 i

M észárszék
kosorhiia kiuiérÓK-cl, Budapest 
leg»*pe-obb utcájában, életké
pes jóforgalmu Üzlet, napif >r- 
gslom  *0 forint, kAtooaaághnz 
való bArukkolás m iau 300 iri- 
tért eladó. Bővebbet Koméra 
Gvörgyuél, W eseeléuyi-utca öt.

8J04

Fii szer’c e r e i  h cd í »
bcblzoőjrHhnté naponta! forga
lom őO forint, elegánsad b* t < n- 
d e-v  ', házbérc Inurtssui 500 fit, 
■Urgösob potom árért eladó, át
vételhez Aruvsl együ tt dnu frt 
olegetidő. BÓvebnet Koméra 
Györgynél, W cssAlőnyl-utca 54.

s*xrt

BiK ornl.at 
?5 százalékkal olcsóbban szállí
tok. IlálóRZub ka:, ebédlő kre- 
dencoket, ebédlö-d irányokat,

gyos bi.torokat. Ábami hiva- 
Iriok Írnak, egybázp-poknak, 

lö'.anftóknak részletfizetésto 6* 
készpén-ért. Ilunyaiy-tór 3, az 
udvari an. K épes Aijogyzúkot 
4u fillér bélyeg ellenében kül
dök.

K nlorok.
Hálószobák, cbódlő-borendezé- 
evk, azőnj egd lrán , valamint 
más (g y e s  darabolt l e g o l 
c s ó b b  ró a a le tflze ttfM re  és  
kes«| énzért elad nunk W cin- 
borger Fülflpnéi, Nagym oző-u. 
37. -z.

FIÓNZoba,
konyhabereni'e éa és  li-óassta- 
lnk eladó. UojovitH, 6zondy-ntca
13. az . _____________________ 4ü6

Fbcdiöhutor
mahagóni35'y. v ilágos hilóasoba  
Agybotéi ol 186 frt. E lJs'eba ó> 
konyha hé'föig eladó Podma- 
n'ev.v ■ im a 73- III. i8 . f>«2S

LópesöhAzból
külön bejáratú szoba kiadd. 
Vörösmarty-utca 25, I. em . ö.

171

l ’zlet.
W eseelényi-ntca 67. sz. alatt 
egy üzlothelyiaég azonnal ki- 
adó. 477

K ülön bejárattal
két cslni.snn bútorozott eg y 
másba nyíló utoal szoba, ehet- 
leg  cselédszobával kiadó. Dok
tornak, katonatisztnek zik 1- 
maa. Lövöídb-vér 1, I. 6. 6Ö<8

Kétszobás
lakásberendezé-t keresek havi 
ré-zletre. Leveleket •Laká»« 
elmen kérek. 4^2

3 eaymázba nyíló
bu orozott szoba lépcsőházi be
járánál, országos Képviselőnők 
vagy ügyvédi irodának alkal
mas kiadó. József-körut 43. II 
em 10. ip49«

vagy fekete kel
méből Különböző 
farmokban 12 .—

ruhaalj [ X é M F M i X ’ '
2*78

rifhoolt Aüfrol dlvatkelm é- 
I U iK t d lj  bői, szöveV-appliká- 

czlóval -  - 3  9 0  
h l i i T n U  “ M 7 választékban
U lU a U K  m iudenf'lo  áron 
M á r f u  "U az ^ ra szerint, 
m a i  lö jjó te g e tth o fk é k sz ln ü ,

foketokelm éből, v g.v 
kaa gari.ból _ 3 .9 0

Pánin zsakett áz ábra s<e- 
■ a y i i l j  rint jó  kelméből bé

le lv e____ ___ _  4 .7 8
A H o l a  zsakett »z ábra szo- 
r lU C iC y  rint, bélelt ajour app

likált gallérral 5.90
Molrarf u  ábramaRal azennt, finom kel

m éből, kézi xslnór- 
z á s s a l ____ 7 .2 8A linó zsakett az ábra azo- 

M l l l i a ,  rint, legfinomabb kel
m éből, selyem -tafet, 
ajour epaulette-ek zel

Azon t. vevők, kik ren
delésüknél e lapra hivat
koznak, külön 5% áren
gedményben részesülnek.

Lieberm ann
u t ó d a i

= I ie c e » 9=
IX. Alserstrasse 44.

Nyomatott a Budapesti Napló Efltrorprtgépcin Budapest, Bükk Szilárd-utca 9. sz&m.
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